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Na dan vstaje 
10. srečanje 
delavcev IMV

Začetek jutri ob 11. uri 
na Gorjancih

NOVO MESTO — Delavci 
največje dolenjske delovne organi
zacije že od nekdaj organizirajo ob 
Dnevu vstaje slovenskega naroda, 
22. juliju srečanje, ki je že davno 
preraslo značaj tovarniškega sre
čanja. Na gorjanskih košenicah, ob 
domu na Miklavžu se bodo letos 
desetič srečali delavci in upokojenci 
Industrije motornih vozil, njihovi 
družinski člani, prijatelji, znanci in 
vsi ljubitelji Gorjancev.

Svečanost s kulturnim progra
mom, v katerem bo nastopil mešani 
pevski zbor IMV, se bo pričela ob 
11. uri. Ob tej priložnosti bodo po
deljena priznanja osemindvajsetim 
jubilantom DO  IMV, ki v tej DO  
združujejo delo že trideset let. Se
veda bo kot običajno sledil sprošče- 
nejši del srečanja, v katerem bo nas
topil priljubljeni ljubljanski ansam
bel Agropop. Da nihče ne bo ostal 
lačen in žejen, bo poskrbela s pestro 
ponudbo Emona Dolenjka.

Ker ta dan pričakujemo znatno 
povečan promet v smeri proti Mik
lavžu, bo veljala zapora ceste v sme
ri Miklavž — Gabrje od 7.30 — 
11.00 in v obratni smeri od 17.00 
do 20.00.
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Med tristo 
največjimi 

je 19 naših
IMV na 7. mestu

LJUBLJANA — Gospodarski 
vestnik je v zadnji številki objavil 
seznam 300 največjih delovnih or
ganizacij v Sloveniji. Pripravila ga 
je centrala Službe družbenega knji
govodstva, za osnovo primetjanja 
pa je vzela lanski dohodek (to je 
znesek, ki ostane od celotnega pri
hodka po izplačilu porabljenih 
sredstev), ker ta najbolje izraža moč 
posamezne delovne organizacije.

Po tem merilu je na prvem mestu 
Univerzitetni klinični center Ljubl
jana, kar je presenetljivo. Drugi je 
REK Rudnik lignita Velenje, tretja 
pa Železarna Ravne. Med 300 naj
večjimi jih je 19 z območja širše 
Dolenjske, najbolje uvrščena pa je 
prej ali slej IMV Novo mesto, k ije  
na zavidljivem 7. mestu, medtem 
ko je bila v letu 1986 na 13. mestu. 
Tovarna zdravil Krka je bila lani na
16. mestu (leto poprej celo na 8), 
Nuklearna elektrarna Krško pa na
17. Na 25. mesto seje povzpela tudi 
Tovarna celuloze in papirja Djuro 
Salaj, medtem ko je novomeški 
Pionir 30.

V seznamu 300 največjih se naše 
delovne organizacije uvrščajo še na 
naslednja mesta: 48. Riko Ribnica, 
72. Novoles, 94. Novoteks, 112. 
Labod, 113. Lisca, Sevnica, 123. 
Beti, Metlika, 138. Zdravstveni cen
ter Dolenjske, 139. Iskra Semič, 
150. Inles, Ribnica, 170. SOP 
Krško, 185. Jutranjka, Sevnica, 
213. Belt, Črnomelj, 269. ZKGB — 
Gozdno gospodarstvo Kočevje in 
kot zadnje v tem seznamu na 270. 
mestu Cestno podjetje Novo mesto.

Bogata sled življenjskega dela
Izid Jakčeve monografije ob mojstrovem 89. rojstnem dnevu — Knjižna pred- 
 stavitev slikarjevega darila rodnemu mestu — Otvoritev razstave_____

< />>
NEPOPOLNA

ČRNOMALJSKA
BRIGADA

ČRNOM ELJ — 24. julija bo odšla 
na zvezno mladinsko delovno akcijo 
Slovenske gorice 88 MDB Milke 
Sobar-Nataše iz Črnomlja. Mladinci 
bodo gradili vodovod in pomagali pri 
razširitvi ptt omrežja. Letos Črnomalj
cem ni uspelo zbrati dovolj brigadiijev 
za popolno brigado.

TRAJNI STIKI 
REZERVNIH STAREŠIN 

IZ DVEH REPUBLIK
BREŽICE — Rezervni starešine iz 

občinskih konferenc ZRVS Posavja in 
obmejnih hrvaških občin se že leta 
srečujejo na poletnih strelskih tekmo
vanjih. Letos so bili gostitelji Brežičani. 
Na srečanje so povabili tekmovalne 
ekipe in predstavnike občinskih organi
zacij ZRVS iz Klanjca, Zaprešiča, Su- 
sedgrada, Samobora, Sevnice in Krške
ga. Na sprejemu v Domu JLA so jim 
domačini predstavili občino, njeno 
gospodarstvo in razvojne usmeritve, 
nakar so udeleženci izmenjali izkušnje o 
delu svojih organizacij. Tekmovalne 
ekipe so se pomerile v streljanju z ma
lokalibrskim samokresom na strelišču v 
Globokem. Goste so Brežičani povabili 
tudi na ogled Posavskega muzeja in 
Slovinove vinske kleti. Vsi skupaj so 
potem odpeljali k spomeniku krških žr
tev v Dobravo in počastili njihov spo
min s položitvijo venca.

Kočevju na jasnem, da imajo v občini 
dovolj industrije, medtem ko so pozabi
li na razvoj terciarnega sektoija. Kolek
tivov z izgubami v občini imajo nekaj in 
v okviru študije jim  bodo poiskali tržno 
zanimive programe.

M. LUZAR

KOČEVJE — Ugotavljajoč, da s kazalci gospodarske uspešnosti in v drugih 
pogledih drsijo navzdol, so v občini Kočevje uvideli, da morajo nekaj ukreniti. 
V ta namen so lani naročili pri Biotehniški fakulteti v Ljubljani in ljubljanskem 
Zavodu za organizacijo poslovanja posebno študijo, ki naj bi ji v kratkem napi
sali sklepno besedo.

Študija naj bi med drugim odgovori
la na odprta vprašanja poselitve občin
skega prostora. Ker v občini menijo, da 
je na praznem podeželju in v natrpanem 
občinskem središču kakovost življenja 
slaba, želijo s študijo dobiti tudi predlo

ge za izboljšanje kakovosti življenja. 
Obenem pričakujejo, da bodo v spletu 
strokovnih ugotovitev in priporočil 
odkrili tudi poti do večjega dohodka v 
občini.

•  Čeprav široko interdisciplinarno 
zastavljena študija neposredno zade
va le ožji del Slovenije, je kot ena 
prvih tovrstnih študij naletela na 
odobravanje in pomoč tudi v vrsti re
publiških političnih in gospodarskih 
teles. Modra poteza, da so naročili 
študijo pri strokovnih in drugih kro
gih na republiški ravni, pa se bo 
Kočevcem občutneje obrestovala te
daj, če bo Slovenija vpisala oživljanje 
kočevske občine še v svoje razvojne 
načrte.

V restavraciji Breg, se pravi v stavbi, 
kjer sc je ob koncu prejšnjega stoletja 
rodil, seje Jakac v ožjem krogu znancev 
in prijateljev zadržal še dlje časa in v 
razgovoru povedal, da se mu zdi knjiga 
zelo lepa.

M. MARKELJ

Kočevskemu vračajo življenje
Študija o revitalizaciji kočevske občine naj bi nakazala kakovostnejše življenje v 

enakomerno poseljeni občini — Bo oživljanje podprla Slovenija?______

Izdelovalci študije pri iskanju omen
jenih odgovorov obravnavajo obstoječe 
podatke in nizajo strokovna dognanja v 
okviru več delnih problemskih nalog. 
Tako naj bi poleg smotrne izrabe pros
tora pokazali, kako se bo v prihodnje 
kočevska občina kadrovsko okrepila, s 
kakšnim informacijskim sistemom se 
bo širše predstavila navzven in kako 
bodo v občini_ Kočevje predrugačili 
gospodarstvo. Že brez študije so si v

V drugi polovici tedna bo son
čno in toplo vrem e, le v petek  
bodo krajevne nevihte.

KRKA PRVA
CELJE — Na nedeljski kolesarski dirki 

za nagrado Merxa so tekmovalci novo
meške Krke posegli po dobrih uvrstitvah. 
Med člani je zasedel Bogdan Ravbar prvo 
in Jure Robič četrto mesto, v konkurenci 
strejših mladincev je zmagal Roman Ju
dež pred Gregorjem Pušcm iz Metlike, v 
kategoriji mlajših mladincev pa je Bogdan 
Fink pobral srebro. Naslov ekipnega 
zmagovalca je dosegla Krka, druga je bila 
Sava, tretja ekipa Roga.

»NOČ NA KOLPI« 
LETOS DVA VEČERA
GRIBLJE — Tradicionalna turisti- 

čno-zabavna prireditev Noč na Kolpi, 
ki jo  pripravljajo prebivalci krajevne 
skupnosti Griblje, bo letos kar dve noči, 
in sicer 22. in 23. julija. Začela se bo ob 
20. uri, prvi dan pa se bodo predstavili 
ansambel Obvezna smer iz Ljubljane s 
pevcem Tonijem Kapušinom s Krasin- 
ca ter plesalke plesne skupine iz 
Adlešičev. V soboto se bo prireditev 
pričela z nastopom skupine 7 mladih iz 
Beograda, sodeloval pa bo tudi ansam
bel Tonija Verderbeija iz Starega trga 
in folklorna skupina iz Adlešičev. Pro
gram bo povezovala Verica Marušič iz 
Črnomlja. Noč na Kolpi, ki bo na trav
niku ob Kolpi, bo trajala do jutranjih 
ur, gribeljski gasilci pa bodo poskrbeli 
za dobro kapljico, pečenko in druge be
lokranjske specialitete. Vsak obiskova
lec bo dobil spominsko značko, izku
piček od prireditve pa bodo krajani 
namenili za dograditev večnamenskega 
doma v kraju.

SOSEDJE
PREHITELI
BREŽIČANE

BREŽICE — Dovolj je zaostajanja, 
pravijo Brežičani in komaj čakajo, da 
bodo iz uradnih virov zvedeli, kdaj se 
bodo začele priprave na kabelsko tele
vizijo. Zanima jih, kako bo potekalo 
vodenje take aktivnosti za pridobivanje 
nujno potrebne dokumentacije, kdo bo 
pripravil zasnovo kabelske razpeljave 
od mesta do krajevnih središč in kakšne 
možnosti se s tem odpirajo za lokalni in
formacijski sistem.

V GASILSKIH 
VRSTAH NAD 

TRI TISOČ OBČANOV
BREŽICE — Izreden občutek pri

padnosti med članstvom je tisto, kar ra
zen številčnosti krepi moč gasilske or
ganizacije v občini. Zato uspe brez 
izjeme vsaka akcija, ki jo  izpeljejo gasil
ci bodisi v občini, bodisi v vasi ali kra
jevni skupnosti. Čez poletje so to veseli
ce, na katerih zbirajo društva denar za 
svojo dejavnost. V drugih letnih časih se 
ukvarjajo s preventivo in pripravami na 
tekmovanja ter z izobraževanjem. V 
občini privabljajo mlade v svoje vrste že 
v osnovni šoli. Med mladimi gasilci je 
skoraj 600 osnovnošolcev. Društva 
vključujejo nas 370 pionirjev in okoli 
150 mladincev. Operativnih članov je 
nekaj nad 1200, od tega 272 žensk.

Umrl Radko Polič
Na Stražnem vrhu pri Črnomlju je 

14. julija na pragu njegove hiše strela 
ubila 69-letnega Radka Poliča, soorga
nizatorja O F na Dolenjskem, nosilca 
spomenice 1941 in znanega kulturnega 
delavca.

Rodil seje leta 1919 v Rožnem Dolu 
na Dolenjskem. Absolviral je pravo jn 
obiskoval višjo vojaško akademijo. Že 
kot študent seje vključil v napredno de
lavsko gibanje, postal član komunistič
ne partije in ob začetku okupacije sode
loval pri organiziranju odpora. Med 
NOB je bil politični komisar Grosupelj
ske čete, sekretar KP stiškega okrožja in 
urednik Slovenskega poročevalca. Po 
vojni je opravljal vrsto odgovornih do
lžnosti, med drugim je bil član politične 
uprave glavnega štaba JLA in vojaški 
ataše v DDR.

Radko Polič je napisal tudi več od
mevnih literarnih del, v katerih je z živl
jenjsko izkušnjo in s pretanjenim pos
luhom za dobro in pravično opisal 
življenjem med vojno in po njej. Za 
knjigo Sonce in ceste je prejel tudi na
grado vstaje slovenskega naroda.

NOVO MESTO — Dolenjska metropola seje nekdaj imenovala Rudolfovo, 
potem Novo mesto, v petek, 15. julija, pa bi se upravičeno lahko Jakčevo, kot je 
duhovito namignil novomeški župan Franci Šali, ko je v Dolenjski galeriji pred 
številnim občinstvom pozdravil akademika Božidaija Jakca in njegovo ženo 
Tatjano, ki sta se udeležila predstavitve monografije o  Božidarju Jakcu in otvo
ritve razstave Po poteh 4. in 5. sovražne ofenzive. Z obema dogodkoma so No- 
vomeščani slovesno počastili mojstrov 89. rojstni dan. Jakac je ob tej priložnos
ti prinesel v rodno mesto posebno darilno listino, s katero je na slovesen način 
potrdil svoj dar izpred nekaj let z besedami, da »svojim dragim rojakom v spo
min podarja sled svojega življenjskega dela: 828 slik in risb«.

Po pozdravih in nastopu kitaristke 
Klare Tomljanovič je ravnatelj Dolenj
skega muzeja Bojan Božič na kratko 
orisal pomen dragocenega Jakčevega 
darila rodnemu mestu. Gre za 828 del, 
slik in grafik, ki so postavljena kot stal
na zbirka v Jakčevem domu in ki sku
paj z zbirko grafik na temo NOB, ki jo  
hrani Dolenjski muzej, pomenijo veliko

SREČANJE DVEH 
SOSEDOV

OREHOVICA — Prejšnjo nedeljo 
je bilo pri Miklavžu na Gorjancih tova
riško in rekreativno srečanje prebival
cev dveh sosednjih krajevnih skupnosti, 
Orehovice in Šentjerneja. Rekreativci 
so se pomerili v malem nogometu (do 
30 let in nad 30 let) v odbojki za ženske, 
v streljanju z zračno puško in v vlečenju 
vrvi. V streljanju z zračno puško in od
bojki za ženske je  zmagala KS Šentjer
nej, v ostalih treh disciplinah pa KS 
Orehovica. Skupni zmagovalec 1. sre
čanja je tako postala KS Orehovica, za 
kar je prejela lep prehodni pokal.

kulturno pridobitev za Novo mesto in 
Dolenjsko. Dogovor, da bodo podarje
na in razstavljena dela ustrezno preds
tavljena tudi v knjižni obliki, seje ures
ničil z monografijo-katalogom, ki jo  je 
uredil Milček Komelj, natisnila Tiskar
na Novo mesto, izdal in založil pa Do
lenjski muzej ob podpori občinske kul
turne skupnosti, združenega dela in 
vseh ljubiteljev Jakčeve umetnosti, ki 
so bili pripravljeni kupiti sicer drago, a 
nedvomno tudi dragoceno knjigo. 
Božič je izdajo monografije ocenil kot 
založniški in tiskarski podvig, ki mu na 
Dolenjskem ni para vse od Krajčevega 
ponatisa Valvasorjeve Slave.

Vodja galerije Jožef Matijevič je 
spregovoril o priložnostni razstavi 
Jakčevih risb, ki so nastale leta 1946 v 
delovni slikarski koloniji, na kateri so 
znani jugoslovanski slikarji šli po poteh 
4. in 5. sovražnikove ofenzive in beležili 
svoje vtise, Jakac pa je skočil še na 
gradbišče proge Brčko — Banoviči in še 
tu zabeležil s svojim neutrudnim žarom 
utrip te mladinske delovne akcije.

V KNJIGI ZAPISANA SLED — Jakac sije z Milčkom Komeljem, kije uredil 
monografijo, prvič ogledal obsežno knjigo tik pred slovesnostjo v Dolenjski 
galeriji.

na nedeljski dirki za svetovno prvenstvo na Grobniku ugnal vrsto tovariških vozačev in si v neposrednem obračunu z 
Italijanom Gnanijem priboril 15. mesto v kategoriji do 80 ccm ter s tem osvojil težko pričakovano točko na svetovnem  
prvenstvu. Navdušenje stotisočglave množice je Pavlič upravičil tudi z izredno majhnim zaostankom za zmagovalcem 
Spancem Martinezom, saj je za 63 sekund kasnejši prihod skozi cilj zgolj rezultat veliko slabšega motorja, kar se je 
izkazalo predvsem na ravnih delih proge, ko je Pavlič izgubljal prednost, priborjeno z drzno vožnjo v ovinkih. S tem 
rezultatom je Lojze dosegel najboljšo uvrstitev domačinov na Veliki nagradi Jugoslavije. S 30. mestom pa je bil zadovol
jen tudi Branko Rokavec iz Trebnjega, za katerega je bil velik uspeh že sama uvrstitev v zaključno dirko. (Foto: Marko 
Klinc)

Modrosti najbolj manjka
Kmetijstvo j e  v resnici en sam  splet zapletenih vprašanj. Za  

njihovo razpletanje ne zadošča zgolj široko znanje, k i močno 
presega meje stroke, še bolj j e  potrebna modrost. Te nam tudi 
sicer najbolj manjka. K a ko  premišljene morajo biti poteze, k ijih  
vleče km etijska politika, nam pravkar dokazujejo zapleti na 
pšeničnem trgu (več na 3. strani). Toda to j e  šele začetek. Zvezni 
izvršni svet ob odkupni ceni pšenice napoveduje, da bo p o 
dobno ravnal tudi v drugih primerih. Tako namerava z uvozom  
velikih količin mesa, mleka, sirov, masla (ta čas ima Slovenija 
precejšnje presežke  teh živil) in še nekaterih pridelkov razbijati, 
tako pravi, monopole domačih pridelovalcev in predelovalcev, 
češ da nam pripravljajo predrago hrano. R es j e  sorazmerno 
dražja, kot j e  na Zahodu, res pa je  tudi, d a je  ob agrarni strukturi 
in delovni storilnosti, k i  ju  imamo, iluzorno misliti, da bomo 
sploh kda j imeli lahko lastno poceni hrano. S e  bo pa država že  
morala drugače lotiti pospeševanja kmetijstva. C e je  ves razviti 
svet dokazal, da j e  mogoče do razvitega kmetijstva in presežkov  
hrane le s  pomočjo dolgoročnih ukrepov in subvencioniranja 
pridelovanja, bomo morali prej ali slej tudi m i odločneje ubrati to 
pot, k i  ni ne lahka ne poceni. D okler ne bo tako, bo že  začeti 
intervencijski uvoz hrane, od katerega si zvezna vlada toliko  
obeta, le napad na domačo živinorejo, ko t to potezo že  imenujejo 
slovenski živinorejci, k i  bo razvoju in širšemu družbenim intere
som bolj škodila ko t koristila.

M. L E G A N



Uničevalci 
Save nimajo 
programov
Izjem je le nekaj

BREŽICE — Študija o čiščenju 
komunalnih odplak, ki jo  za Posav
je izdelujejo v Ljubljani, vliva lju
dem ob Savi upanje, da v reki čez 
pet, deset let ne bo več bakterij 
fekalnega izvora. Nobeno mesto ali 
večje naselje, od Sevnice do Krške
ga, Senovega, Brežic in Kostanjevi
ce, nima urejenega čiščenja. Med 
večjimi industrijskimi onesnaževal
ci so na odseku reke Save od Sevni
ce do Boštanja Jugotanin, Mercator 
s klavnico in Kopitarna. Na območ
ju  Krškega so največji onesnaževal
ci tovarna »Djuro Salaj«, Imperial, 
Novolesov Bor, vinska klet Agro
kombinata in jedrska elektrarna. V 
brežiški občini so to tovarna IMV, 
Slovinova klet, in tovarna kmetij
ske mehanizacije, na območju Kos
tanjevice SOP-IKON, Iskra in No- 
voles, v Šentjerneju pa Iskra in 
IMV. Reko Mirno onesnažujejo 
Kolinska, Dana in Metalna Krmelj, 
območje Senovega pa Rudnik, Me
talna, Lisca in Stilles.

V Krko in Savo se steka tudi 
umazanija iz industrije v Novem 
mestu, kjer zastrupljajo vodo IMV, 
Krka, Novoles in Novoteks. Za 
občino Novo mesto že izdelujejo 
investicijske programe za izgradnjo 
industrijskih in komunalnih čistil
nih naprav. Prednost ima naprava 
za čiščenje odpadnih voda iz tovar
ne Krka. Občine Brežice, Krško 
napoveduje izgradnjo biološke čis
tilne naprave, Rudnik pa odpravo 
mokrega pranja premoga, kar bi 
močno zmanjšalo onesnaženost 
reke.

J .T .

»Zdravje je drago« — za koga? |7 Naša anketa
Katere kategorije zdravstvenih porabnikov so oproščene participacije

NOVO MESTO — Pred prvim julijem smo v sestavku »Zdravje je drago« 
pisali o  novih participacijah v zdravstvu in med drugim tudi omenili, daje pri
bližno 40 odstotkov slovenskega prebivalstva teh participacij zaradi različnih 
vzrokov oproščena. Ker bralce zanima, katere kategorije prebivalstva so to, jih 
bomo poskušali v kar se da strnjenem besedilu našteti.

Unamunove misli
•  K olikor bosta kultura in izobraz
ba postajali trgovsko blago, toliko  
bolj bosta podvržena splošnemu zako
nu ponudbe in povpraševanja. Izdelu
j e  se znanost, umetnost, filozofija  in 
poezija po  okusu porabnika. In zbo
gom okus. Najslabši mecen j e  občinst
vo.
•  Spoštovane množice so časti vred
ne, vendar nimajo mnenja in družbe
ne zavesti... V m anjšinije javna  zavest 
naroda.
•  Bog mi odpusti, če je  to neka j spri

jenega, vendar imam rajši inteligent
nega in hudobnega človeka ko t 
neumnega in dobrega.
•  S kep tik  ne pom eni človeka, k i 
dvomi, temveč tistega, k i  raziskuje in 
ponovno pretresa, v nasprotju s tistim, 
k i trdi in j e  prepričan, da j e  našel.
•  Prvo, kar državljan mora imeti, je  
rodoljuoje. Domovine, resnične do
movine, ne more biti tam, k jer se 
državljani ne brigajo za politična
vprašanja. ^]z ^ njige esejev Umetnost 

in resnica)

Participacije niso dolžni prispevati 
novorojenčki, dojenčki, predšolski in 
šolski otroci, učenci in študentje usmer
jenega izobraževanja, ženske za storitve 
pri spremljanju nosečnosti, pri porodu 
in za komplikacije med nosečnostjo in v 
času šestih mesecev po porodu ter za 
prekinitev nosečnosti, ki je  medicinsko 
indicirana. Oproščeni so tudi borci,

PRISPEVKI ZA 
DRAGE INSTRUMENTE

V sklad za drage medicinske instrumen
te pri OORK so prispevali: osnovna orga
nizacija sindikata Novoles—TOZD Bla
govni promet Novo mesto namesto cvetja 
na grob Helene Čarman 50.000 din; na
jožji sodelavci Slavka Pavlina iz Novotek- 
sa Novo mesto namesto venca na grob 
mame Ane Pavlin 120.000 din; Alojz. Ši- 
ler, Prečna 20, namesto cvetja na grob 
Ane Pavlin 50.000; sodelavci iz Novotek- 
sa Novo mesto namesto cvetja na grob 
mame Anice Resnik 100.000 din; Ana 
Trbovšek, Ljubno ob Savinji, namesto 
cvetja na grob Ane Pavlin 30.000 din; so
delavci kirurškega oddelka bolnice Novo 
mesto namesto cvetja na grob očeta Jože
ta Sajeta 107.500 din; sekcija upokojen
cev Novoteks Novo mesto namesto cvetja 
na grob Bernarde Plut 10.000 din. Vsem 
darovalcem iskrena hvala!

•  Ni bolj praznega človeka od 
tistega, k ije  sam sebe poln.

Domača modrost

•  Človek ni nič drugega kot 
vrsta njegovih del

HEGEL

•  Iz česa sestoji življenje? Iz te
ga, kar iz njega napravimo.

S. M AUGHAM

brezposelne osebe, ki prejemajo denar
no nadomestilo ali pomoč, ter njihovi 
ožji družinski člani, katere preživljajo, 
varovanci v socialnih zavodih, prejem
niki družbenih denarnih pomoči, upo
kojenci z varstvenim dodatkom, ki pre
jem ajo najnižjo pokojnino za polno 
življenjsko dobo, oziroma upokojenci, 
ki jim  je  odmerjena pokojnina od naj
nižje pokojninske osnove in njihovi 
družinski člani, kijih preživljajo in živi
jo  z njimi v skupnem gospodinjstvu.

Participacije so oproščeni tudi upo
rabniki storitev v zvezi s preprečevan
jem , odkrivanjem, zdravljenjem in re
habilitacijo poklicnih bolezni in po
škodb pri delu ali pri javnih delih ter v

zvezi z uresničevanjem ljudske obram
be in družbene samozaščite. Prav tako 
participacije ne plačujejo tetraplegiki in 
paraplegiki ter bolniki z nalezljivimi bo
leznimi, za katere je predpisano obvez
no zdravljenje, rakastimi obolenji, he
mofilijo, sklerozo multipleks, sladkorno 
boleznijo, duševnimi boleznimi itd. K 
ceni zdravstvenih storitev ne prispevajo 
tudi uporabniki, ki trajno potrebujejo 
dializo, in sicer za reševalne prevoze, 
ženske do 19. leta starosti, ki niso v de
lovnem razmerju, in sicer za kontracep
cijska sredstva in umetno prekinitev no
sečnosti, ter tisti, ki zaradi gmotnega 
položaja storitev ne morejo plačati, kar 
po enotnih merilih ugotavlja občinska 
zdravstvena skupnost.

Plačila participacije niso več opro
ščene osebe, stare 70 in več let, ter osebe 
z najmanj 70-odstotno telesno okvaro, 
(to ne velja za skupine, naštete zgoraj.)

T. J.

Manj dela za študente
Kako letos posluje servis za zaposlovanje študentov 

in učencev — Okvirna urna postavka je 3.000 din

NOVO M ESTO —  Študentski in di
jaški žep je težko napolniti. Primeren 
čas za priložnostni zaslužek je poletje. 
Da bi »prodajanje« oziroma »kupo
vanje« delovne sile ne bilo popolnoma 
neorganizirano, je leta 1981 novo
meška OK ZSMS ustanovila servis za 
zaposlovanje študentov in učencev. 
Število njegovih članov iz leta v leto 
narašča.

Letos je  preko servisa delalo že več 
kot 1000 študentov in učencev. Izbira 
licitiranih del sicer ni velika, zelo malo 
je ponujenih del, ki zahtevajo izobrazbo 
in strokovno usposobljenost. Veliko več 
pa je na voljo proizvodnega, pomožne
ga dela. Po fizičnih delih podjetja pov
prašujejo celo leto. To je prava zlata 
jam a za srednješolce, ki pristanejo na 
kakršnokoli delo. Študentje že bolj izbi
rajo med ponujenimi deli. Razumljivo, 
saj si želijo več strokovnega dela, pri
mernega njihovi izobrazbi in znanju.

V Titovem Drvarju Se izguba
Še do konca leta — Tamkajšnji občinski skupščini 
predlagali, naj tozd Papir še ostane pod nadzorom

TITOV DRVAR — »Danes se ne 
postavlja več vprašanje eksistence in 
prihodnosti drvarskih papimičaijev. Na
mesto s temi vprašanji se danes papir- 
ničarji v Titovem Drvaiju ukvaijajo z 
zniževanjem stroškov, prehodom na 
donosno poslovanje, z vprašanji kako
vosti, novih izdelkov ter z osvajanjem 
trga in razvojnimi problemi,« je  med 
drugim dejal predsednik poslovodnega 
odbora Tovarne celuloze in papirja Ti
tov Drvar, k ije  prejšnji teden obravna
vala tudi poročilo o uresničevanju sa
nacijskega programa v tozdu Papir 
Titov Drvar.

Maribor 
tudi zgled 
za druge

Vsaj simbolen začetek 
razbremenjevanja gos- 

podarstva
MARIBOR — V prejšnjem 

pismu sem pisal o zdaj že znameni
tem mariborskem štrajku, a tedaj 
nisem verjel, da bo mestne može 
protest na Trgu svobode prisilil v 
tako naglo reagiranje — pa jih je! 
Mestni izvršni svet je namreč v od
mev na zahteve delavcev Tama in 
Mariborske tekstilne tovarne po 
razbremenitvi gospodarstva občin
skih, republiških in zveznih dajatev 
po hitrem postopku predlagal, mest
na skupščina pa nemudoma spreje
la zmanjšanje prispevkov za sise, 
kar naj bi dajatve iz osebnih doho
dkov zaposlenih v Mariboru zniža
lo za blizu 6 odstotkov. Zneskovno 
resda ne bo šlo za velike učinke (kaj 
je v teh časih 17 milijard dinarjev za 
gospodarstvo), ki se duši v deset- in 
celo stokrat večjih izgubah), toda 
sklep ima nedvomen simboličen 
pomen, še zlasti, če bodo maribor
skemu zgledu sledili drugje v repu
bliki in predvsem republika sama.

Kajpada kakšnega pretiranega 
zadovoljstva ob tem v mestu ne mo
re biti. Ne zgolj zaradi tega, ker je 
zmanjšanje prispevkov bilo izsilje
no s travmatičnimi dogodki iz kon
ca junija (ni pa plod nekakšne 
načrtne dolgoročne politike mest
nega vodstva), tudi ne zaradi tega, 
ker se je pokazalo, da je pri nas 
očitno mogoče odločnejše reze v 
zakoreninjeno prakso doseči samo s 
pritiski, pa naj se ti imenujejo štrajk 
ali kako drugače. Ta zakoreninjena 
praksa pa je vsa leta bila, da smo 
sprejemali kupe dokumentov o 
razbremenjevanju gospodarstva po 
vsakem kongresu, konferenci in 
podobnih »prelomnih« sejah, na 
katerih smo prisegali na razbremen
jevanje, pa so se obremenitve po
večale — to je možno dokazati s 
kupi številk.

Zadovoljstvo pa je lahko zadrža
no tudi zategadelj, ker razen nepos
rednih denarnih učinkov ostalih 
posledic, predvsem na »drugi stra
ni«, sploh ni mogoče predvideti.

Že v mestni skupščini, ko so spre
jeli znižanje prispevkov za vse ma
terialne in družbene sise, so namreč 
nekateri delegati opozorili, da je 
takšno razbremenjevanje lahko ena 
sama velika iluzija, saj z njim mest
ni politiki netijo drugi ogenj, da bi 
pogasili prvega. Kajti junija so štra- 
jkali tamovci in emtetejev-ci, zdaj 
pa bodo v kulturi in znanosti, so 
menili. In kaj je mestni izvršni svet 
počel prej, daje zdaj moral tako na
glo ukrepati? Prvi mož mariborske 
vlade je po takšnih razpravah po
novil, kar govori že od štrajka na
prej: da je nemudoma pripravljen 
odstopiti, če ljudje mislijo, da slabo 
dela. Tokrat je bilo novo le to, daje 
na isti skupščini odstop —  iz istih 
razlogov — ponudil tudi župan, »če 
bo to rešilo mestne probleme«, kot 
je dejal.

Glede na zdajšnje stanje mari
borskega gospodarstva najbrž svo
jih odstopov nista ponudila zadnjič.

MILAN PREDAN

Poročilo je  posredoval v imenu 
začasnega poslovodnega organa Drago 
Romič. Iz poročila je razvidno, daje bil 
v enoletnem odbobju vložen velik na
por delavcev in strokovnjakov v Tito
vem Drvaiju, strokovne ekipe iz Krške
ga pa tudi začasnega poslovodnega 
organa. Vso podporo in pomoč je 700- 
članskemu delovnemu kolektivu dajala 
matična delovna organizacija. Navkl
jub  vsem prizadevanjem pa se tozd v Ti
tovem Drvarju še ni skopal iz izgube, ki 
je  lani znašala 9,6 milijarde dinaijev 
(izgubo za prvo polletje je pokrilo 
združeno delo BiH, iz drugega polletja 
pa TCP Djuro Salaj Krško), za letos pa 
načrtujejo izgubo v višini 5 milijard 
dinaijev.

Stanje v drvarski papirnici se le izbol
jšuje, zato računajo, da bodo vsaj v 
zadnjem letošnjem četrtletju poslovali 
brez izgube, skupna izguba pa naj bi bi
la manjša, kot so načrtovali. Med kra
tkoročne in povsem konkretne ukrepe 
za izboljšanje stanja navajamo, da je 
eden najpomembnejših ciljev in nalog 
znižanje stroškov. V letošnjem polletju 
so se ti stroški zmanjšali realno za 1,7 
milijarde dinaijev. Posebno pozornost 
bodo posvetili tudi kakovosti izdelkov. 
Letos naj bi izvozili za 11 milijonov 
dolaijev.

Za dokončno ozdravitev tozda Papir 
Drvar so tudi delegati sklenili, da še po
daljšajo »prisilno upravo«.

P. P.

NOVI DEVIZNI TEČAJI
T rn ja «  lista sl. 138 
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tečaj
n  d rsi/c . rfrklivo. črke, kredita* pisma 

poštne nakaznice

država vahila velja za nakupni srednji prodajni

Avstralija a. dolar 1 2066,28 2069,38 2072.48

Avstrija šiling 100 19771.82 19801,52 19831.22

Kanada dolar l 2160,19 2163,44 2166.69

Danska krona 100 36526.47 36581,34 36636.21

Finska m arka 100 58790,69 58879.01 58967,33

Francija frank 100 41263,46 41325.45 41387,44

/.K  Nemčija m arka 100 138774,82 138982,29 139190.76

G rčija drahm a 100 1732,16 1734,76 1737,36

liska funt 1 3729,95 3735,55 3741,15

Italija lira 100 187.87 188.15 188,43

Japonska jen 100 1933.74 1936,64 1939,54

Kuvajt kv. dinar 1 9205.26 9219,09 9232.92

Nizozemska gulden 100 123282.43 123467.63 123652.83

Norveška krona 100 38297,94 383S5.47 38413.00

Portugalska escudo 100 1700,61 1703,16 1705.71

Švedska krona 100 40546,56 40607,47 40668.38

Švica frank 100 167521,25 167772,91 168024.57

V. Britanija funt I 4351,51 4358,05 4364,59

Z.DA dolar 1 2609,92 2613,84 2617.76

ECU 1 2889,07 2893.41 2897,75

Belgija frank/F 100 6543,58 6553,41 6563,24

Belgija franlc/C 100 6614,78 6624,72 6634,66

Španija pezeta 100 2094,41 2097,56 2100.71

Uporabnikov servisa je torej vedno 
več, dela pa žal vedno manj. Podjetja 
namreč zaradi svojih težav in težavic, 
katerih vzrok so finančna sredstva, na 
izpraznjena delovna mesta med poletno 
sezono prerazporejajo svoje delavce. 
Na počitniško delo najprej sprejmejo 
svoje štipendiste, otroke svojih delavcev 
ter dijake in študente, ki so se v podjetju 
že izkazali z delom.

•  Okvirna uma postavka servisa je 
trenutno 3.000 din. Poleti se cene si
cer rade znižajo zaradi velike ponud
be delovne sile, lahko pa se tudi zviša
jo v primeru težjih fizičnih del, 
strokovnega dela itd. Zgornja meja 
um e postavke je 5.000 din.

Servis delovnim organizacijam za
računa provizijo v vrednosti 10% od 
zasluženega denarja. Ta denar uporabi 
za pokritje svojih materialnih stroškov 
in za osebne dohodke. Če še vedno kaj 
ostane, gre za nemoteno delovanje 
servisa.

In še napotek za morebitne nove čla
ne servisa: da to postanete, morate na 
servis prinesti svojo sliko in potrdilo o 
šolanju. Dobili boste člansko izkaznico. 
Študentje in učenci iz Novega mesta si 
odpro žiro račun, tisti iz okolice (Me
tlika, Črnomelj, Trebnje) pa hranilno 
knjižico.

M. KAVŠEK

PREMALO DELA 
ZA MLADE

ČRNOM ELJ — V enoti novo
meškega študentskega servisa v Čr
nomlju imajo letos velike težave, saj je 
očitno, da ne bodo mogli zagotoviti de
la za vse učence in študente, ki si želijo 
med počitnicami zaslužiti kakšen dinar. 
Medtem ko seje pretekla leta v poletnih 
mesecih lahko zaposlil vsak mladinec, 
ki je bil pripravljen delati, pa sta letos 
ponudila več delovnih mest le Belsad in 
Rudnik Kanižarica, medtem ko ostale 
delovne organizacije zaposlijo le po 
enega ali dva iskalca zaposlitve. Sedaj 
preko črnomaljskega študentskega ser
visa dela okrog 50 mladih, prav toliko 
pa jih še čaka na delo.

MEDNARODNI OBRTNI 
SEJEM — CELJE 1988
CELJE — Enaindvajseta sejemska 

prireditev, ki ima že bogato tradicijo, se 
bo letos predstavila pod geslom »Ves za 
obrt, obrt za vse«. Novost letošnjega 
sejma bo večja usmerjenost v tržnost in 
informiranje tako razstavljalcev in pos
lovnih gostov, kakor tudi obiskovalcev.

Sejem bo v dvorani Golovec v Celju 
od 9. do 18. septembra.

Se počutite ogrožene?
K ot bi se nekaj zarotilo proti nam , bi lahko človek rekel, ko prebira 

množico najrazličnejših obtožb na račun Slovencev. Te obtožbe ustvar
jajo  tako imenovani »slovenski sindrom«, ki je  v zadnjem času postal 
nekakšen skupek vsega, kar naj bi pom enilo izkrivljene medčloveške in 
družbene odnose. Tisti, ki ta sindrom ustvarjajo, verjetno vedo, kaj de
lajo, saj sistematično iščejo gradivo za svoje pisanje v ekstremnih poja
vih, ki bi jih  sicer lahko našli kjerkoli in kadarkoli. Prim erno napihnje
ne in začinjene je  take ekstreme kaj lahko razširjati med ljudi m 
ustvarjati m ed njimi negativno podobo o  okolju, s katerim  sami sicer ne 
prihajajo v stik, da bi se prepričali o  nasprotnem . Nekaj podobnega se 
dogaja tudi s pisanjem o  negativnem odnosu Slovencev do delavcev iz 
drugih republik. Kako lažen je  občutek ogroženosti, ki ga je  v nekaterih 
okoljih zbudilo tako pisanje, potrjujejo odgovori tistih delavcev, ki živi
jo  in delajo med nami.

OSTOJE KORDIČ, gradbeni delavec 
pri SGP Pionir, trenutno zaposlen pri pre
novi Faleskinijeve hiše v Brežicah: »Doma 
sem iz Sanskega mosta, pri Pioniiju pa de
lam od leta 1979. V Sloveniji se dobro 
počutim, sicer ne bi ostal tako dolgo tu. Za
radi svoje nacionalnosti se med Slovenci ne 
počutim ogroženega. Jaz nikogar ne za
frkavam, drugi pa mene pustijo pri miru. 
Dokler bom dobro delal, se ne bojim, da bi 
izgubil zaposlitev.«

HASAN MAHMUTOVIČ, delavec v 
metliški Vinski kleti: »Doma sem iz občine 
Cazine, že 30 let pa živim in delam v Me
tliki in se počutim Belokranjca. Meni nihče 
ne more dokazati, da so v Sloveniji delavci 
iz drugih republik zapostavljeni, ker iz last
ne izkušnje vem, da to ni res. Res pa je, daje 
treba tukaj bolj, delati, da te ljudje cenijo 
samo po delu. Štiri leta sem bil član OK 
ZKS Metlika in predsednik O O  ZK v Vin
ski kleti.«

NUHI ASANI, slaščičar in gostinec iz 
Črnomlja: »V Črnomlju živim že 36 let, in 
če mi tukaj ne bi bilo všeč, ne bi ostal. Tako 
pa sem si tu ustvaril družino, zgradil hišo. 
Zaradi moje albanske nacionalnosti me ni 
nikoli nihče žalil. Z ljudmi iz drugih repu
blik v Sloveniji ni tako, kot bi nekateri radi 
prikazali. Če je človek pošten in voljan dela
ti, nima nobenih težav, ne glede na to, kate
re narodnosti ali vere je. V Črnomlju imam 
veliko prijateljev.«

TOMISLAV VUČIMILOVIČ, upoko
jenec iz Ribnice: »V 31 letih bivanja v Slo
veniji nisem nikoli občutil, da bi me Slo
venci ogrožali. Zadovoljen sem z življenjem 
tukaj. Niti pri delu niti v družbi ne čutim 
odpora Slovencev. Morda zato, ker se 
osebno hitro prilagodim načinu življenja in 
ljudem. Neprilagodljivost pa lahko postane 
vzrok za razne spore. Najbrž se preprosti 
ljudje ne čutijo ogrožene, verjetno pa imajo 
tak občutek sprti politiki.«

ZLATKO TR A U EŠIČ , skladiščnik v 
SGP Zidar, Kočevje: »Ne občutim, da bi 
me Slovenci ogrožali. Zaradi krize je v me
dčloveških odnosih več napetosti, ampak ta 
napetost nima narodnostne podlage. Do 
sporov pride največkrat v gostilni,pri pijači, 
a to niso mednarodnostni spori. Če se kdo 
čuti ogrožene, so to prej vodilni politiki kot 
pa delavci različnih narodnosti. V Kočevju 
sem že 14 let, vendar nikoli nisem imel 
težav.«

TOMISLAV MIHAILOVIČ, vodja elek
tronskega laboratorija v Grafiki, Novo mes
to: »Rodil sem se v Splitu, 32 let sem živel v 
Banjaluki, sedaj pa sem z družino že eno le
to stalno naseljen v Novem mestu. Ne na 
delovnem mestu ne v bivalnem okolju ni
sem zaznal nikakršnega negativnega odno
sa do sebe, pa tudi moja otroka — starejši je 
končal četrti razred, mlajši hodi v vrtec — 
nista imela nobenih težav, ker prihajata iz 
drugega okolja. Tu imam precej prija
teljev.«

HUSEIN P1LIČ, tesar pri Betonu, tozd 
Gradbeništvo Sevnica: »Že šest let delam 
pri Betonu in nikoli mi ni nihče od Sloven
cev rekel ali storil kaj takega, da bi se poču
til ogroženega. O tem pravzaprav sploh ne 
razmišljam, se ne obremenjujem s tem. Ve
sel sem, kadar pred našim samskim domom 
igramo z domačini nogomet. Pridejo tudi iz 
okoliških hiš, kar pomeni, da smo se s sosedi 
dobro ujeli. Doma pa sem iz okolice Bosan
ske Krupe.«

IVAN VOZILA, kooperant Obrtne za
druge Resa, Krško, doma iz Zagreba: »Te 
govorice in pisanje, češ da Slovenci napada
jo ljudi iz drugih republik, da jih ogrožajo, 
so čista neumnost. Meni je vseeno, od kod 
je  človek, če je  — človek. Rojen sem v Kra
pini in sem bil veliko v Sloveniji, pa nikoli 
nisem imel težav. V Beogradu sem bil v 
JLA. Tudi tam ni bilo nobenih problemov, 
prav tako ne v drugih krajih Jugoslavije.«

SULEJMAN OM ER, slaščičar v Trebn
jem: »Bolje se počutim v Sloveniji kot v 
Kotoru, kjer sem bil poprej. Tam m eje mo
tilo tisto drobno zafrkavanje ali pa na pri
mer, da se je gost, ki je hotel vstopiti v 
slaščičarno, obrnil, ko je videl, da je lastnik 
Albanec. Moj šef dolgo ni dobil dovoljenja 
za lokal in seje pritožil tudi v Titograd. Ne 
vem, če je zdaj že dobil tisti papir. Delal sem 
že tudi v Sarajevu in drugod, a mi je tu naj
bolj všeč. Ljudje so kulturni in se ne obreg
nejo kar tako ob človeka.«
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Protest zaradi cene pšenice
Slovenska kmečka zveza in Zveza slovenske kmečke mladine tudi v Krškem

KAKO UKROTITI 
TATOVE?

Nekaj bi bilo potrebno ukreniti proti 
drobnim tatovom, saj so kazni za male 
tatvine veliko preblage, čeprav kmetom 
ravno drobne tatvine precej grenijo živl
jenje. Že sedaj nekateri kmetje ugotavl
jajo, da jim nekdo »pomaga« kopati 
krompir, kaj bo šele, ko bo zorelo 
grozdje. Ravno trte so namreč nadvse 
priljubljena tarča tatov. V jeseni imajo 
mnogi nepoklicani v rokah grozdje, in 
ker ne vedo, kdaj je sadež zrel, ga še 
neužitnega vržejo stran. S ceste pač ni 
težko stegniti roke v bližnji vinograd. V 
Avstriji imajo ob zorenju grozdja trte 
zaščitene z ograjo, ki jo  pozneje spet 
odstranijo. Česa takega si naš vino
gradnik ob tako nizkih odkupnih cenah 
pridelkov seveda ne more privoščiti. 
Morda pa ne bi bilo napak, če bi iz 
skladov za pospeševanje kmetijstva 
obrnili dinar tudi v ta namen.

F. D.

KRŠKO — Kmetje, /brani na sestanku ustanovnega odbora Zveze kmečke 
mladine Slovenije in Slovenske kmečke /veze Krško, so odločno protestirali 
zaradi zaščitene cene pšenice, ki jo je določil zvezni izvršni svet.

V protestu, ki so ga poslali repu
bliškemu komiteju za kmetijstvo, so
poudarili, da imajo v občini samo po-

•  Ustanovni odbor Slovenske kme
čke zveze in Zveze slovenske kmečke 
mladine Krško vabi kmete in vse, ki 
jim ni vseeno, kaj bo z našim kme
tijstvom in podeželjem, v nedeljo, 24. 
julija, ob 9. uri v veliko dvorano De
lavskega kulturnega doma Edvarda 
Kardelja v Krškem na zbor kmetov. 
Na tem sestanku naj bi med drugim 
razpravljali o odpravi zemljiškega 
maksimuma in drugih ukrepih, ki bo
do zagotavljali razvoj in ustavno 
varstvo družinske kmetije.

godbene proizvodnje 1050 ton pšenice. 
»Teh 400 hektarov pogodbenih površin

je plod sodelovnja pospeševalne službe 
in kmetov, naš ustanovni odbor pa me
ni, da se bo to sodelovanje kljub po
godbenim obveznostim prekinilo pri le
tošnjem odkupu. Smatramo, da bomo 
zopet opeharjeni na isti način kot 
zadnji dve leti, da se odkupna cena do
loči, ko so kombajni že na njivi. Ker 
menimo, da se družba neodgovorno 
obnaša do nas, bomo tudi mi pozabili 
na naše obveznosti in pšenico porabili 
kot krmo za živino.«

Omenjeno protestno pismo je poleg 
kmetov podpisal tudi pospeševalec za 
melioracije pri krškem M-Agrokombi- 
natu agronom Tone Koršič., Pobarali 
smo ga, od kod pobuda za ustanovitev 
stanovskih organizacij kmetov tudi v 
krški občini. »Pobuda je prišla iz vrst 
kmetov, saj jih je na ustanovitev obeh

Preplah na pšen
Vlada zase dobro ocenila — Zagotovilo žitne skup
nosti: odkupljena bo vsa ponujena slovenska pšenica

l NOVOMEŠKI TRŽNICE
Na ponedeljkovi tržnici so kilo

gram  zelja prodajali po 600 din, pese 
po 1.500 do 2.000, čebule po 1.000 
do 1.500, krom pirja po 1.000 do 
1.500 in korenje po 1.400 do 1.500. 
Kilogram solate je  stal 1.500 do 
2.000 din, kum aric 1.500 do 2.000, 
paradižnika 1.500 do 1.600 in kilo
gram stročjega fižola 2.000 do 3.000 
din. Za kilogram  marelic je  bilo po
trebno odšteti 2.500 din, za kilogram 
breskev pa 2.500 do 3.000 din.

r t  ■ < v  vSejmišča
BREŽICE —  Na sobotnem  

sejmu so imeli rejci naprodaj 
170 prašičev, starih do 3 m ese
ce, in 17 starejših. Prvih so  pro
dali 85, in to po 3.200 din kilo 
žive teže, drugih 9, in sicer po 
2.500 din kilo žive teže.

Vročo kri in glasne proteste km e
tov j e  predvsem v Sloveniji izzvala 
odločitev zveznega izvršnega sveta o 
letošnjih odkupnih cenah pšenice, do
ločenih tik pred žetvijo. Te so kar za 
tretjino nižje od povprečnih stroškov  
pridelovanja in znašajo za pšenico  
prve kakovosti 320 din, druge 281,60  
in tretje le 256 din. Ve se, kakšen  j e  
pom en in namen zaščitne cene — po  
njej se pšenica plačuje le v primeru, če 
je  na prostem trgu ni mogoče prodati 
dražje. Za zaščitno ceno ja m či drža
va. Tokrat se j e  izkazalo, da j e  zase

•  Iz izjave Branka Mikuliča, pred
sednika ZIS, na radiu Sarajevo: »Mi 
smo določili zaščitno ceno pšenice po 
temeljitem pregledu vseh posledic. 
Upoštevali smo nekatera dejsva, ki se 
zdaj, vsaj tako kaže, izgubljajo. Upoš
tevati je treba, da kmetijstvo spodbu
jamo tudi na druge načine. Letos je bil 
narejen pomemben korak naprej, to 
so diferencirane in beneficirane obre
sti, zatem subvencije, ki jih dajemo za 
pridobivanje mleka, za živinski pod
mladek in za olje. Ves ta denar je tre
ba vzeti drugemu delu gospodarstva. 
Ce vse to upoštevamo, moram reči, 
da zaščitna cena pšenice ni nespod
budna.«

dobro ocenila težko predvidljive raz
mere na trgu in da namerava še na
prej nadaljevati svojo ekonom sko po 
litiko z odločilnimi socialnimi pri
mesmi. Bolj kot »pošteno plačilo« 
pridelovalcem jo  zanima končna cena 
kruha in z njo povezan socialni (nej- 
m ir v deželi.

Da je  bil protest in strah kmetov 
upravičen, se kaže zdaj, ko  je  zaradi 
rekordnega pridelka pšenice  v Jugos
laviji (pričakujemo 6 milijonov ton) 
in starih zalog začela tržna cena na
glo nazadovati. Iz Vojvodine ponujajo  
pridelovalci pšenico že  po 300 din in 
celo manj. K a j bo V takih razmerah 
naredila žitna skupnost Slovenije? Bo 
pustila slovenskega kmeta na cedilu, 
in to po toliko letih organiziranega 
prizadevanja za večjo samooskrbo  
Slovenije s  tem žitom?

Kmetijski

Angleška trata ni travnik
Angleške trate so najlepše. Če vprašate Angleža za recept, bo odgovoril z 

dovtipom : »Trato je  treba kositi, valjati in spet kositi, valjati... če to delate 
nepretrgano 300 let...« K er ne prem orem o take natančnoti in vztrajnosti, so 
naše trate slabše, večkrat bolj podobne travnikom  kot pa mehkim travna
tim preprogam, ki tako polepšajo vrt.

Odločilna je  pravilna in pravočasna košnja. N ikdar ne sm emo odkositi 
več kot eno tretjino trave, saj bi se sicer preveč zmanjšala listna površina, 
potrebna za asimilacijo. Prav to napako pa delajo mnogi naši novopečeni 
lastniki trate. D a  jim  ne bi bilo treba kositi vsak teden, kosijo prenizko, s 
tem izčrpujejo travo in olajšajo rast plevelom, ki se borijo za svoj prostor 
pod soncem. K dor želi imeti lepo negovano trato, se pač m ora sprijazniti s 
tem, da bo m oral kositi 20- do 30-krat na leto. Lahko mu je  v tolažbo, da 
igrišča za golf kosijo celo dvakrat na dan.

•  Kosilnico je treba naravnati tako, da bo kosila 4 cm visoko. T o je 
najbolj priporočljiva višina. Prav tako je najbolje, da odkos pustim o na 
trati, saj učinkuje kot mulčenje koristno na rast in zgostitev koreninja. 
Tisti oskrbniki trate, ki redko kosijo in morajo zato obilen odkos po
grabiti, ne naredijo nikakršne koristi. Grabljenje in spravljanje trave 
zahteva petkrat več truda kot košnja, odvzem a hranilne snovi, trata pa 
n* nikoli taka, kot bi jo  želeli. ____

Skrb za lepo trato pa se ne začne šele s košnjo, valjanjem in zalivanjem, 
marveč m nogo prej. Že tla m orajo biti zelo skrbno pripravljena. Najboljša 
ba ta  bo rastla na tleh, če smo zemljo zanje navažali v plasteh in vsakokrat 
Povaljali. Vrhnja, 5 cm debela plast naj bo  m ešanica dobre prsti, zrelega in 
zdrobljenega kom posta in rečnega peska. Površina m ora biti povsem ravna, 
da bo potem  tudi košnja trate enakom erna. Za setev trave so najprimernejši 
meseci april, maj, avgust in september. Sejati je treba 25 do 40 g za trato 
primerne travne mešanice na kvadratni meter.

Inž. M. L.

Zaenkrat lahko kmetom odgovo
rimo pomirjevalno. Stane Juvan, di
rektor Slovenske žitne skupnosti, je  
javno  zagotovil, da se to ne bo zgodilo

•  Potem  ko je bil ta sestavek že 
napisan, je sobotno D elo poročalo, 
da bodo slovenski žitarji od kmetov 
prevzeto pšenico prve kakovosti 
plačevali po 397,10 din kilogram, k 
tej ceni pa bodo pri zadružnem  
odkupu dodali še odstotek za 
pokojninsko zavarovanje. D rugo
razredno pšenico bodo plačevali 10 
din manj. Kmetovalci bodo dobili 
plačilo najkasneje 15 dni po pre
vzemu.

in da ne nameravajo z  eno potezo po
rušiti vsega, ka r smo na tem področju 
dosegli v prejšnjih letih. Še  več: cilj 
žitne skupnosti je  do leta 1990 doseči 
100 tisoč ton odkupljene pšenice (le
tos j e  sklenjenih pogodb za 76.438 
ton), česar pa ne bo mogoče doseči 
brez zaupanja pridelovalcev. D oko
nčne odkupne cene (akontacijska je  
380 din) sicer še ni mogel povedati, 
zagotovil pa je, da bo odkupljena vsa 
tista slovenska pšenica, k i bo ponuje
na. Naši kmetje se namreč že  bojijo, 
da pridelka sploh ne bodo mogli 
vnovčiti.

M. L E G A N

\
\

Nov grelnik 
za vzrejo 
perutnine

Britanska novost
Britanska družba Maywick Ltd. 

je projektirala in izdelala sodoben 
grelnik z zaveso in uravnavanjem 
temperature, namenjen za vzrejo 
perutnine. Novost odlikujejo upo
rabnost, preprosto sestavljanje in 
zanesljivo delovanje.

Izdelek se imenuje titan 123 
brooder, vključuje pa visoko učin
kovit natančen grelnik, montiran v 
jekleno zaveso, prevlečeno z alumi
nijem. Poseben filter omogoča v 
normalnih razmerah čiščenje enk
rat na teden. Grelnik za valjenje pe
rutnine ima natančno naravnan 
nadzor temperature, v kasnejših 
obdobjih vzgoje perutnine, ko so 
potrebe po toploti manjše, pa ga la
hko naravnamo na manj natančno 
kontrolo, vendar bolj gospodarno.

Z enim grelnikom je mogoče 
zrediti 100 brojlerjev, 800 piščan
cev, 300 purančkov ali 350 račk. (Iz 
Sodobnega kmetijstva)

zvez v Ljubljano šlo 8 tudi iz krške 
občine, pobudo pa je podprla tudi pos
peševalna služba pri našem toku Ko
operacija. Večina kmetov že dlje časa 
čuti, da je končno treba začeti reševati 
neurejene odnose v kmetijstvu. Predv
sem gre za vprašanje, kako spremeniti 
družbenoekonomski položaj kmeta, da 
bo kmet dejansko plačan za svoje delo.

Pospeševalci prvi čutimo, da kmetje 
niso zadovoljni s takšno zadružno or
ganiziranostjo, ki temelji pretežno na 
kupoprodajnih odnosih, ko se mora 
pospeševalec predvsem boriti, da bo 
sklenil čimveč pogodb, namesto da bi se 
posvetil čisto strokovno-svetovalnemu

Tone Koršič

delu. Zato gredo razmišljanja celo v to 
smer, da pospeševalna služba ne bi bila 
več v okviru kmetijske zadruge, ampak 
bolj neodvisna, samostojna. Kmetje si 
naposled želijo zadrugo, s katero bi de
jansko sami upravljali, da bo po njihovi 
meri, ne pa taka, kot je zdaj. Združeni 
kmet bi moral biti v privilegiranem po
ložaju glede na »proste strelce«, kajti 
tak položaj že imajo združeni kmetje na 
Zahodu,« je povedal Koršič.

P. PERC

UMRL POD 
TRAKTORJEM

N O V O  M ESTO  — Anton Košale 
(31 let) iz Velikih Brusnic je  šel 13.ju 
lija popoldne s traktorjem  na njivo Za 
hribom . T am  je  oral in branal. Na 
koncu njive je  sunkovito.zavil v levo, 
se prevrnil in ponovno obstal na kole
sih. Čeprav je  bil na traktorju var
nostni lok, je  Košaleta stisnilo do 
smrti. Našli so ga naslednji dan.

VSI SE VTIKAJO 
V TURIZEM

LJUBLJANA —  Aktiv kmečkih 
žena pri temeljni organizaciji kooperan- 
to v krškega A grokombinata je  letos spet 
prinesel na Kmečko ohcet v Ljubljano 
potice, raznovrstne kruhe, sladice in vse 
te dobrote so krške kmetice za med pro
dajale. Ko se je  pri kmeticah ustavil tudi 
novi predsednik slovenske turistične 
zveze Marjan Rožič, ga je  mentorica 
aktiva Marica Rožič vprašala: »Veste, 
zakaj pri nas turizem šepa?« Rožič je  
odvrnil, da ne ve. Živičeva pa je  takoj 
pojasnila: »Zato, ker se v turizem vtika
jo  taki, k i se nanj ne razumejo!«

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL~
Ureja' Tit D oberšek

Resolucija 
o problemih 

vinogradništva
Zahteve društva

Na letni skupščini delegatov 
Društva vinogradnikov Dolenjske, 
k ije  bila 12. junija na srednji kme
tijski šoli pod Trško goro, je 112 
navzočih delegatov (od 150), ki so 
zastopali 1570 članov tega društva, 
soglasno sprejelo od predsednika 
skupščine inž. Alojza Metelka pre
dlagano resolicjo o perečih proble
mih vinogradništva. V njej inž. Me
telko za uvod navaja:

Vinogradništvo je kmetijska pa
noga, ki je od vseh kmetijskih de
javnosti deležna najmanjše družbe
ne pomoči. Nasadi vinogradov so 
večinoma na zemljiščih, ki so strma 
in za druge kmetijske dejavnosti 
neprimerna. V večini primerov bi 
na teh zemljiščih, če ne bi bila zasa
jena z vzorno obdelanimi vinogra
di, rasel slab gozd ali grmovje. Ce se 
razmere v vinogradništvu ne bodo 
izboljšale, bo kmalu tako!

V zadnjih petih letih sta dolenj
ske vinogradnike prizadeli dve 
močni pozebi (1985in l988), vmes 
pa so bile še večje ali manjše škode 
zaradi toče.
Društvo vinogradnikov 
Dolenjske zahteva:

1. ukinitev davka na vino. Pred
pis, po katerem je obdavčena 
količina vina, če znaša več kot 350 
ozir. 400 litrov na družinskega čla
na, naj se odpravi, ker ni pravičen! 
Če je vinogradništvo kmetijska de
javnost, je vinogradnik že obdavčen 
s katastrskim dohodkom kot za 
vsako drugo kmetijsko dejavnost;

2. spremembo pravilnika o to
čenju odprtega vina z geografskim 
poreklom. Ta pravilnik je treba 
spremeniti tako, da bo dovoljeno 
točenje odprtega vina na našem 
(vinorodnem) območju ne glede na 
prodano količino vina. To velja 
predvsem za rdeča vina, ki se v 
zadnjih letih prodajajo v vse man
jših količinah. Točijo naj se le tista 
odprta vina, ki so pridelana na do

mačem vinorodnem območju, ne 
pa odprta vina, pripeljana od dru
god.

3. naj družbene kleti odkupujejo 
od naših vinogradnikov tudi vino, 
ne pa samo grozdje. Predelovalni 
obrati teh kleti so za vinogradnike 
preveč odaljeni, odkup ni organizi
ran, cene so za vinogradnike v jese
ni skoraj nesprejemljive, doplačila 
pa pobere inflacija.

4. Priporoča družbenim kletem, 
da bi in vino kupovali najprej na 
domačem območju od domačih vi
nogradnikov; če pa pridelka doma 
ni dovolj, šele potem na ostalih so
sednjih, vinorodnih območjih, kar 
velja predvsem za rdeče grozdje in 
rdeča vina.

5. Zaradi velike škode, k ije  nas
tala v letu 1988 zaradi pozebe, zah
teva ocenitev škode na celotnem 
območju in širšo družbeno pomoč 
za sanacijo škode (solidarnostna 
sredstva).

6. Na tržišču je vedno večja bor
ba za prodajo vina. Poudarek je na 
kvaliteti vina. Za izboljšanje kvali
tete je društvo vinogradnikov ve
liko naredilo z vsakoletnim ocenje
vanjem (pokušnjo) vina tako po 
podružnicah društva kot na glavni 
oceni. Za izvedbo ocenjevanja in 
preizkušenj je za zasebne vinograd
nike, člane društva, pristojno samo 
Društvo vinogradnikov, ne pa razni 
gostinski obrati, kjer ocenjujejo 
dostikrat v trgovini kupljena tuja, 
ne pa domača vina, pridelana v 
naših vinogradih.

7. Analiza vina je postala že velik 
strošek, posebno za tiste vinograd
nike, ki imajo manjše količine za 
prodajo. Zato je stroške analiz, po
trebno zmanjšati, in to tako, da bo 
dovoljeno analize opraviti tudi v 
lokalnih laboratorijih, ne samo v 
Kmetijskem inštitutu.

8. Potrebno je ukiniti predpis o 
sladkanju mošta. Ta predpis je tog, 
kontrola Kmetijskega inštituta je 
počasna in nedosledna. Vinograd
nik naj sam odloča o dosladkanju z 
ozirom na odstotek naravnega sla
dkorja v moštu.

Inž. ALOJZ METELKO

(O dopolnitvah resolucije, spreje
tih v razpravi na skupščini, pa 
prihodnjič.)

Tudi krave zapuščajo hribe
Vasi na desnem bregu Save brez telefonov, brez zvez z veterinarji — Osmenje- 

vanje večinoma povsod na domu — Uspehi so nadpovprečni_______
BREŽICE — Kmetje se večkrat pritožujejo, da se jim nerazvitost občine 

otepa na vsakem koraku. Nekateri celo verjamejo, da jih zapostavljajo pri ose
menjevanju krav, češ da dobivajo veterinaiji zaradi tega seme slabše kvalitete, 
posledica pa so slabši rezultati. Strokovnjaki zatrjujejo, da ni tako in daje bil na 
primer lani po podatkih avtomatske obdelave v Ptuju uspeh osemenjevanja 70- 
odstoten, kar je nad slovenskim povprečjem. Drugod dosegajo povprečje 60 
odstotkov.

Po izkušnjah veterinarjev so za neus
pehe pri osemenjevanju krivi še drugi 
razlogi in Mirko Bosak z brežiške vete
rinarske postaje je prepričan, da se jalo
vost krav začne na njivi. Kmetje prere
dko pošiljajo zemljo v analizo in jo 
gnojijo z vsemi možnimi gnojili po vrsti, 
namesto da bi dodajali le to, kar ji man
jka, in si tako prihranili odvečne 
stroške. Po mnenju Mirka Bosaka nas
tane 95 odst. razlogov za sterilnost na 
poti od njive do krave, zato je za živino
rejca nadvse pomemben dober pos
peševalec, ki bdi nad hlevom od vsega

PAŠNA SKUPNOST NA MRZLI PLANINI — Preteklo nedeljo sta se tudi 
predsednica občinske skupščine Breda Mijovič in predsednica sevniškega 
občinskega izvršnega sveta Marija Jazbec lahko prepričali, da so kmetje, 
združeni v pašno skupnost, zelo zadovoljni s prvimi izkušnjami pašnje 30 go
vedi na Mrzli Planini pri Žirovnici nad Loko pri Zidanem Mostu. Kmetje Kajt- 
na, Jurgelj, Volarič, Kosem in Zupančič (na sliki) so morali, še predno so 12. 
maja spustili 28 telic in 2 bikca na prosto pašo, popraviti žične ograje oz. elek
tričnega pastirja na 10 ha pašnikov, ki so jih lani urejali brigadirji, zemljo je 
vzela v najem sevniška kmetijska zemljiška skupnost od 4 posestnikov — obrt
nikov. Še najbolj je šel na roko Matjan Simončič iz Radeč, ki zelo skrbi tudi za 
vzdrževanje poti. (Foto: P. Perc)

začetka. Šele za njim pride osemenjeva
lec in veterinar, ki pomaga oboleli 
živini.

V brežiški občini so osemenjevanje 
organizacijsko precej posodobili in se 
približali kmetom. Prej so imli 8 ose
menjevalnih postaj, zdaj osemenjujejo

•  Za brežiško občino je značilno, da 
se število krav zmanjšuje, in to predv
sem v hribskih predelih. Tam se kra
ve starajo z gospodarji vred. Pov
prečna starost krav je 9 do 10 let, 
občinsko povprečje pa zmanjšujejo 
mini farme. V zadnjih desetih letih ve
terinarji opažajo, da imajo za oseme
nitev 1000 krav manj. Kakih 300, 
morda tudi v eč jih  osemenjujejo sta
novski kolegi s hrvaške strani, vendar 
je podatek kljub temu zaskrbljujoč, 
saj opozarja na to, da hribovski pre
deli nimajo prihodnosti, da jim obeta
jo olajšave samo v besedah, v dejanjih 
se pa nihče ne zavzame za njihov 
razvoj.

skoraj vse krave na domu, če niso v 
prehudi stiski za ljudi. Edino ob viken
dih še delajo po starem, kadar si morajo 
iz finančnih razlogov pomagati z man
jšim številom delavcev. Vendar tudi te
daj pridejo na dom, če le utegnejo. 
Prednost dajejo rejcem z večjim števi
lom krav. Osemenjevanje je zelo dobro 
organizirano predvsem za Vel. Dolino 
in Jesenice. S telefoničnim obveščan
jem veterinarske postaje pa imajo ljudje 
hude težave predvsem na desnem bregu 
Save. Med njimi so kraji: Čedem, 
Kamenica, Izvir, Dol. Pirošica, Gazice,

Hrastje, Črešnjice, Vel. Malence in Cir- 
nik, kjer so še vedno brez telefona. Na 
štajerskem imajo podobne težave kra
jani s Pišečkega. Območje Žejnega so 
rešili z UKV postajo, ki jo je kmetom 
odstopil sis za varstvo pred požari.

J. TEPPEY

Sedem zlatih 
pravil za 

zamrzovanje
Iz nemške knjige

Sedem takih zlatih pravil 
povzemamo iz knjige Uršule Bor- 
chert Tiefkiihl Kochbuch, kije pre
vedena tudi v slovenščino (Vse o 
globokem zamrzovanju. Mladinska 
knjiga).
•  Zamrzujemo le ohlajena živila, 
izjemi sta le kruh in pecivo.
•  Vsa živila embaliramo nepre
dušno. Iz vrečk iztisnemo ves zrak.
•  Pripravljene zavitke vložimo na 
najhladnejši prostor v zamrzoval
niku: v predzamrzovalni prostor ali 
ob stene.
•  Zavitke vložimo v zamrzovalnik 
posamično. Tako bo zrak bolje 
krožil, živila pa bodo prej ohlajena 
na vsaj -1 8 ° Celzija.
•  Živila zložimo v predale ali 
košarice šele potem, ko so popol
noma zamrznjena.
•  Če zamrzujemo večje količine 
živil, jih vsaj del ohladimo najprej v 
hladilniku, šele potem pa preložimo 
v zmrzovalnik.
•  Natajanih ali odtajanih zavitkov 
ne smemo ponovno zamrzniti. Na- 
tajano ali odtajano surovo zelenja
vo, sadje in meso pa lahko skuhamo 
ali spečemo in šele potem ponovno 
zamrznemo.
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Poleti 

(v Gabrju) 
pipe suhe

G ABRJE  — V Gabrju se v letošnjem 
poletju spet ponavlja stara nadloga- 
vaški vodo vod nemalokrat po ves dan ne 
da od sebe niti kapljice mokrote. Tako 
je  bilo že pred nekaj leti in enako kaže  
tudi po tistem, ko so priključili na stari 
cevovod še novo zajetje. Zato se krajani 
sprašujejo, ali potrošijo vso vodo, k i se 
nateče v zbiralnike, ali pa v hiše po ce
veh ne dobijo vsega kar dajo izviri v 
Gorjancih.

Po eni strani nedvomno drži, da vas 
porabi neprimerno več vode kot prejšnja 
leta, ko  je  voda tekla iz pip in še prej iz 
vaških »pump« več ali manj zmeraj. To
da ali to lahko služi komu za izgovor, če 
pozablja na gabrski vodovod? R oko na 
srce, s takim praznim izgovorom se dos
lej ni še nihče spozabil Toda kdo je  kaj 
postoril za boljšo preskrbo z vodo?! 
Dejstvo je  sicer, da je  gabrski vodovod 
nekaj let močnejši za omenjeno novo za
jetje in da iz Novega mesta prihajajo 
ekipe vzdrževalcev, k i resnično popri
mejo za delo. Toda vsi napori na koncu 
zvodenijo ob spoznanju, da je  včasih 
tekoča voda dragocenejša od vina.

Nekje se torej zatika. Nekateri kra
jan i menijo, da se je  najbolj takrat, ko so 
vodovod oddali v upravljanje in popravl

janje pooblaščenim družbenim ustano
vam. Spričo vse zahtevnejšega vzdrže
vanja vodovodov se s takimi kritikami 
ne gre strinjati. To pa hkrati pomeni, 
naj pooblaščeni upravljalci vodovod tu
di popravljajo, in to tako, da bo v ceveh 
voda. Vendar bi bilo nedvomno krivič
no, če bi kritika letela le na eno samo 
delovno organizacijo, k i si verjetno celo 
prizadeva narediti konec pomanjkanju 
vode v nezadovoljnem Podgorju. Ver
jetno bi se morali o splošno slabo urejeni 
preskrbi občine z vodo zamisliti kje  v 
občinskih vrhovih in se vprašati, če 
morda ne bi bilo primerneje v »sušnih« 
letih posvetiti več pozornosti sušnim vo
dovodom kot npr. nikdar dokončanim 
stadionom.

M. LU ZAR

NOČNI NOGOMET
ŠMARJEŠKE TOPLICE — ŠD Šmar- 

jeta organizira to soboto ob 18. uri nočni 
turnir v malem nogometu, ki bo na igrišču 
v Šmarjeških Toplicah. Prijave bodo spre
jemali na dan tekme do pričetka turnirja 
na igrišču. Najboljši ekipi bodo podelili 
prehodni pokal, pokal za prvo mesto, de
narno nagrado v vrednosti odojka in 10 
vstopnic za letni bazen v Šmarjeških To
plicah. Podobno, a v skromnejših količi
nah, bodo nagradili druge ekipe. Pokrovi
telj turnirja je Zdravilišče Šmarješke 
Toplice.

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 23. julija, bodo do 19. 

ure odprte naslednje prodajalne 
živil:
•  v Novem mestu: Samopostrež
ba v Šmihelu
•  v Šentjerneju: Samopostrežba 
Mercator
•  v Dolenjskih Toplicah: proda

jalna Vrelec
•  v Žužemberku: Market Do
lenjka
•  v Straži: Kmetijska zadruga

Plin prihaja
Največja porabnika bo

sta Krka in IMV
NOVO MESTO — Kot smo 

poročali že v prejšnji številki, bo 
plinovod prišel v novomeško obči
no iz Krškega. Od Krškega do No
vega mesta bo imela cev premer 
300 milimetrov in bo predstavljala 
začetek južne slovenske plinovodne 
zanke, ki bo zaključena, ko bo, tako 
predvidevajo, zgrajeno nadaljevan
je  trase od Novega mesta do Pos
tojne. Odcep od Novega mesta do 
Trebnjega in Mirne bo speljan po 
cevi premera 100 mm.

V Novem mestu so sedaj že evi
dentirani največji interesenti za in-

Cevi bodo polagali en meter 
globoko, odvisno od sestave tal, 
gradbena pot vzdolž trase pa bo 
široka 15 metrov. Tudi tam, kjer 
bo trasa prečkala gozd, bo po
trebna tako široka poseka, ki bo 
taka ostala tudi potem, ko bo 
zemljišče že izravnano. Na njivah 
in travnikih bodo lastniki parcel 
po izravnavi zemljišča in vzpos
tavitvi prejšnjega stanja lahko 
uporabljali zemljišče za prejšnjo 
dejavnost. Odkupi zemljišč ne 
bodo potrebni.

dustrijsko porabo plina. To so: 
Krka, IMV, Novoteks, Opekarna 
Zalog, bolnišnica, Pionir, Strešnik 
iz Dobruške vasi, turistično naselje 
Otočec, Šmarješke Toplice, v na
daljevanju izgradnje pa bo možen 
tudi mestni plinovod s priključitvijo 
gospodinjstev. Največja predvidena 
novomeška porabnika, Tovarna 
zdravil Krka in IMV, sta že prispe
vala tudi svoj delež k 300 milijo
nom dinarjev za pripravo potrebne 

-dokumentacije, za katero sta pris
pevala še Duro Salaj iz Krškega in 
Papirnica iz Radeč.

Te dni na predvideni trasi delavci 
Geodetske uprave Novo mesto že 
opravljajo temeljne meritve, doko
nčna trasa plinovoda pa bo vnesena 
v družbeni plan občine Novo mesto 
za obdobje 1986— 1990 skupaj 
ostalimi spremembami in dopolnit
vami, o njih pa bo v skladu z zako
nodajo odprta javna razprava ob 
razgrnitvi prostorskih sestavin. Šele 
po pridobitvi vse potrebne doku
mentacije in soglasij se bo lahko 
pričela gradnja, ki bo sprva, dokler 
ne bo cev zopet zagrnjena in zeml
jišče izravnano, predstavljala kar 
velik poseg v dolenjsko pokrajino.

T. J.

Izcedke sm etišča bodo čistili
Komunali očitajo, da slabo vzdržuje komunalno smetišče na Leskovcu — Žerja- 

vinski potok ni onesnažen — Smeti stresajo zraven kontejnerja______
N O V O  M E ST O  —  Ob pretresanju m ožnih predlogov za bodočo depo

nijo posebnih odpadkov so  v različnih občinskih ustanovah in telesih d os
lej večkrat poudarili, da m oti okolje že sedanje odlagališče komunalnih 
odpadkov. Pri tem so  praviloma kritizirali novom eško Komunalo, češ da 
premalo skrbno vozi odpadke in slabo vzdržuje sm etišče v Leskovcu.

V zvezi z vzdrževanjem leskovške- 
ga odlagališča med drugim očitajo 
K om unali, da neredno prekriva sme
ti, da odpadki večkrat gorijo in da iz
cedne vode s smetišča uničujejo bližn
ji Bukov potok in celo Žerjavinski 
potok. Vendar so po zagotovilih 
K om unale smeti nepokrite kratek 
čas, saj z brežin bivšega peskokopa 
redno navažajo na odpadke zadostne 
količine zemlje in peska. R esje  sicer, 
da od 40 kam ionov smeti, kolikor jih  
povprečno pripeljejo na deponijo 
vsak dan, ne pokrivajo vsake pošiljke 
posebej. D rugo je  vprašanje glede 
prekrivanja nastopa v deževnih ob
dobjih,

M edtem  ko požari vzdrževalcem 
smetišča očitno ne povzročajo pre
glavic, se v K om unali verjetno še 
nekaj časa ne bodo ognili nevščenos- 
tim  z izcednimi vodami. Izcedke so 
zajeli v zadrževalne bazene, poudar
ja jo  pa, da  so tovrstni zbiralniki pre
majhni ob nalivih, ko se izcedne vode 
razlijejo v nižje ležeči Bukov potok. 
Primesi tako vendarle škodijo okolju, 
zato novomeški Zavod za socialno 
m edicino in higieno redno meri 
stopnjo onesnaženosti potoka. K er pa

želi Kom unala vpliv na vodotok od
praviti, bo  začela, najprej poskusno, 
čistiti izcedke s smetišča. Ugibanja in 
podatki o onesnaženosti potokov pod

•  O bčinski komite za urbanizem  
in varstvo okolja je, upoštevajoč  
našteta in druga odprta vprašanja, 
predlagal Komunali ukrepe za bol
jši odvoz in spravilo odpadkov. 
Razen za stalne analize vplivov 
sm etišča na okolje in za sprotno  
vzdrževanje deponije se med dru
gim zavzem a za varnost pešcev na 
dovoznih cestah, za uvedbo stalne
ga dežurstva in poostren inšpekcij
ski nadzor. Bo Komunala, ki ji 
občani plačujejo le okrog 45 odst. 
ekonom ske cene odvoza smeti, 
m ogla in znala vleči bolj naloženi 
voz?______________________________

leskovškim smetiščem so sicer kaj 
različni. M edtem  ko eni opozarjajo 
na možnost onesnaženja celo reke 
Krke, navaja na stalne analize odprto 
poročilo Kom unale, da onesnaženja 
zaradi majhnih količin izcednih vod 
že pred izlivom v Žerjavinski potok 
ni več zaznati.

Manj strahu pred ognjem
GD Dolenja Straža prevzelo ključe kombiniranega 

gasilskega vozila — Pomoč ozdov in občanov

DOLENJA STRAŽA — Gasilsko 
društvo Dolenja Straža je v soboto do
bilo v uporabo novo intervencijsko vo
zilo. O b tem je pripravilo krajšo sloves
nost, ki so se je med drugimi udeležili 
predstavniki občinske gasilske zveze, si- 
sa za varstvo pred požarom, nekaterih 
organizacij združenega dela in preds
tavniki gasilskih društev.

Predsednik GD Dolenja Straža Alojz 
Knafelj seje  ob tej priložnosti s hvalež
nostjo spomnil botrov vozila, tj. občin
ske gasilske zveze, sisa za varstvo pred 
požarom, krajevne skupnosti Straža, 
novomeškega Gozdnega gospodarstva, 
Straških Gorjancev, Opekarne Zalog in 
pokrovitelja Novolesa ter pri tem pou
daril pripravljenost gasilcev, da se oz
dom za pomoč oddolžijo pri gašenju 
morebitnega požara. Zlasti bi se lahko

Tudi zasebne trgovine
Občinski IS se zavzema za boljšo osnovno preskrbo 

odročnih krajev — Olajšave zasebnikom

po tej plati izkazali, če bi gorelo v Novo- 
lesu, ki je sedežu GD Dolenja Straža 
najbližja tovarna. Upoštevajoč to in na
ravo svoje prizvodnje, je Novoles prev
zel tudi glavno finančno breme pri 
nakupu novega vozila, je v razgovoru 
povedal Knafelj. Sicer so finančni po
moči združenega dela gasilci pridružili 
denar občanov, ki so tako kot ozdi 
pokazali veliko pripravljenost za sode
lovanje in tako prispevali približno pe
tino sredstev. Eno z drugim je navrglo 
potrebnih 39 milijonov dinarjev. »S 
tem avtomobilom bomo lahko pokrili 
potrebe vsaj naslednjih 10 let,« ocenjuje 
predsednik dolenjestraških gasilcev, ka- 
žoč na vozilo, ki omogoča kombinirano 
gašenje z vodo, peno in prahom.

Na sobotni slovesnosti je za svečano 
vzdušje poskrbel Novolesov pihalni 
orkester, dobro razpoloženje po prev
zemu avtomobila pa je poleg spretnih 
kuharjev in točajk pripravil zlasti an
sambel Kristal.

L. M.

NOVO M ESTO — D a ne bi manjši 
in odročni kraji občutili svojega podre
jenega družbenega položaja še ob šepa
vi osnovni preskrbi prebivalcev tako z 
živili kot mešanim blagom, se novo
meški občinski izvršni svet ogreva za 
širšo družbeno podprto osnovno pre
skrbo teh krajev. Zato se zavzema, naj 
občinski sis za pospeševanje proizvodn
je hrane in zagotavljanje osnovne 
preskrbe oziroma odbor za preskrbo 
natančno sestavita načrt take oskrbe in 
zagotovita potreben denar.

Če za zdaj založenost trgovin v 
odročnih krajih še ni kritična, bi se 
utegnila temu približati v bodoče, ko

Pol žetve mimo odkupa
Zaradi starih napak in bolezni letos odkup pšenice v 

metliški občini daleč pod načrtovanim

METLIKA — Žetev pšenice se je v 
metliški občini začela 2. julija, šele pet 
dni zatem, ko je bilo že pol požetega, pa 
je bil v Ljubljani pri Žitu sestanek, kjer 
so se dogovorili, kakšni so odkupni po
goji. Tako se je tudi letos ponovila to
liko kritizirana zgodba iz prejšnjih let, 
ko ljudje še ob začetku žetve niso vedeli, 
koliko bodo dobili za pšenico.

»Mi smo ob začetku žetve ponudili 
kmetu takratno uradno odkupno ceno 
281 din za kilogram pšenice. Seveda 
nismo dobili niti kilograma,« pravi inž. 
Jože Bajuk, direktor TZO Kooperacija 
pri metliški Kmetijski zadrugi. »Tudi na 

.sestanku v Ljubljani je bilo vse drugo 
bolj pomembno kot odkupna cena. No, 
potem so končno le povedali, da je 
akontacijska odkupna cena 380 din za 
kilogram, mi pa smo od kmetov začeli 
naslednji dan odkupovati po 390 din 
kilogram.« To ceno so kmetje nekako 
sprejeli in do srede prejšnjega tedna je 
zadruga odkupila okoli 150 ton pšeni
ce. To pa je še vedno veliko manj kot

prejšnja leta in veliko manj, kot naj bi za 
letos znašala obveznost metliške občine 
— 610 ton. Jasno je, da te obveznosti 
ne bodo niti približno izpolnili. Kmet, 
ki je zaradi prvotne prenizke cene pše
nico dal na sušilo, je sedaj ne bo iz kašče 
pripeljal na odkupno mesto. Preprost 
račun pove, daje pšenica v primerjavi s 
cenami kmetijskega reprodukcijskega 
materiala še premalo plačana. Cena 
kilograma krmil za prašiče je 800 din, 
in tako mora dati kmet dva kilograma 
čiste in suhe pšenice za kilogram krmil. 
Cena kilograma krmil za prašiče je 800 
din, in tako mora dati kmet dva kilo
grama čiste in suhe pšenice za kilogram 
krmil. Cena otrobov bo okoli 350 din.

»Poleg nizke odkupne ceneje razlog 
za precej manjši odkup glivična bole
zen, kije pšenico napadla kakšen mesec 
pred žetvijo in pridelek zmanjšala do 
polovice,« pravi Bajuk. »Sicer pa je 
pšenica lepa in dokaj suha.« Letos so v 
Metliki vso odkupljeno pšenico posušili 
v lastni sušilnici.

A. B.

bodo trgovske organizacije verjetno še 
ostreje izpostavile, da je prenekatera 
majhna trgovina nedonosna. Takih za
sukov se očitno zavedajo v občinskem 
izvršnem svetu, saj so s predlogi podprli 
zasebne trgovine. Nihče pa si ne zatiska 
oči pred dejstvom, da niti zasebne trgo
vine v odmaknjenih krajih ne bodo 
zaživele brez družbene pomoči, zato se 
izvršni svet zavzema za davčne olajšave 
in različne spodbude prodajalcem. Si
cer kažejo zamisli o nadomeščanju za
pirajočih se nedonosnih prodajaln med 
drugim tudi na potujočo trgovino, ki 
naj bi bila praviloma v zasebni lastni in 
organizirana tako, da bi po ustaljenem 
delovnem času vsak dan obiskala vrsto 
vasi.

Pobude za izboljšanje osnovne pre
skrbe dobivajo že tudi otipljivo podobo. 
Tako bodo najverjetneje prebivalci 
Gomile in Dolža dobili že kmalu za
sebne prodajalne. Prvi zato, ker Emo- 
na-Dolenjka ukinja pri njih nedonosno 
trgovino, drugi zavoljo tega, ker je v 
novomeški občini dolška KS edina brez 
trgovine.

L. M.

•  Ko podirate spomenike, shra
nite podstavke. Vedno se dajo 
uporabiti

S .L E C

•  Čas ustvarja pravico in vse 
stvari postavlja na svoje mesto.

VOLTAIRE

•  Čas je  velik učitelj: nesreča je  
v tem, ker ubija svoje učence.

GANDOLIN

•  Običajni ljudje razmišljajo, 
kako bi potratili čas, pametni pa, 
kako bi ga uporabili.

SCHOPENHAUER

Vrnitev v domači kraj
Peter Kuzma se je po 21 letih vrnil iz Ljubljane 

na Sinji Vrh in tam odprl trgovino

SINJI VRH — Kot večina mladih 
iz odmaknjenih krajev Poljanske do
line se tudi Peter Kuzma s Sinjega 
Vrha po končanem šolanju ni vrnil 
domov. Kar 21 let je živel in delal v 
Ljubljani, kjer je imel kot ekonomist 
dobro službo, si ustvaril družino in 
začel delati hišo. A vse to in druge 
ugodnosti, ki jih nudi večje mesto, ga 
ni moglo odtujiti domačim krajem, 
revnim, zapuščenim, odmaknjenim, 
lepi in prvobitni pokrajini nad Kolpo. 
Ljubezen do teh krajev in lovska žilica 
sta ga po 21 letih zvabila nazaj.

»Podedoval sem domačo kmetijo 
in z družino, v Ljubljani prodal hišo v 
gradnji in se preselil v Sinji Vrh. Seve
da mi je bilo jasno, da samo od kmeti
je ne bomo mogli živeti, čeprav je vse 
posesti več kot 20 hektaijev, ni obde
lovalne zemlje niti hektar, večina so 
pašniki, travniki in gozd. Nakupil sem

Peter Kuzma: »Žalostno in kri
vično je, da so naši kraji tako za
puščeni in odrinjeni.«

kmetijske stroje in obnovil hišo ter v 
njej odprl trgovino z mešanim bla
gom. To je sedaj edina trgovina med 
Vinico in Starim trgom. Ker je zaledje 
majhno in zaradi težkih časov, ko mi 
inflacija sproti pobere zaslužek zaradi 
velikih stroškov za zaloge, samo od 
trgovine ne bi mogel živeti. Sedaj 
nekako kombiniram kmetovanje in 
trgovski poklic, malo se ukvarjam tu
di s čebelarstvom, nekaj iztržim od 
gozda. Žena pa je zaposlena v Novo- 
teksu v Vinici,« je pripovedoval 
Kuzma.

Pred časom je Kuzma dokupil še 
eno kmetijo, tako da ima sedaj skupaj 
okoli 40 ha zemlje, a še vedno obde
lovalne ni kaj več kot hektar. Kuzma 
sicer ima status kmeta, saj si del do
hodka ustvarja s kmetijstvom, a zava
rovan je kot obrtnik, zato nima ugod
nosti čistega kmeta in bi moral za 
prepis dokupljene zemlje plačati okoli 
staro milijardo dajatev. »Tega denarja 
iz te zemlje ne bi dobil nikoli nazaj, za
to tudi prepisa nismo naredili. Žalost
no in krivično je, da ti kraji tako izu
mirajo in da so tako odrinjeni. Nič 
nimamo, ne nasfalta, ne vodovoda, ne 
telefona, zato so mladi odšli in tudi 
kmetijstvo propada, čeprav bi bilo 
zlasti za rejo drobnice tu zelo primer
no, vendar bi morala družba to na vse 
načine spodbujati. Včasih je bilo v 
naši vasi pri vsaki hiši tri do pet glav 
živine in do 10 glav drobnice, danes 
nimajo nikjer več kot dve glavi goveje 
živine, v celi vasi pa je morda 10 glav 
drobnice. Nad Kotom so imeli včasih 
Kočevarji vinograde, tu dozorijo celo 
fige. Danes pa je vse zapuščeno in 
zaraščeno.«

A. B.

Novomeška kronika

V zvezi z neurejeno okolico sme
tišča na Leskovcu pri Kom unali 
obžalujejo nizko kulturno raven ob
čanov, ki izven delovnega časa depo
nije stresajo odpadke poleg vsem dos
topnega kontejnerja. Sicer v splo
šnem ocenjujejo, da je  odlagališče v 
Leskovcu trenutno najbolje urejeno 
in vzdrževano kom unalno smetišče v 
Sloveniji.

M. LUZAR

Sposobni 
smo delati 

skupaj
GD Prečna počastilo 75- 

let delovanja
PREČNA — S slovesnostjo v Domu 

Alojza Colje so tukajšnji gasilci prazno
vali v soboto 75-letnico delovanja 
društva. Na proslavi, na kateri so v kul
turnem programu nastopili člani pev
skega zbora iz Bučne vasi in prečenske- 
ga kulturnega društva, so podelili 
'priznanja za delo v gasilstvu. Zbrane — 
med njimi sta bila tudi predstavnika 
občinske gasilske zveze in gasilskega 
društva iz Dolenjih Kamene, sta poz
dravila Jože Sulc, predsednik, in Franc 
Mesojedec, častni predsednik gasilske
ga društva iz Prečne.

Šulc je pohvalil kar lepo število 
zgledno delavnih članov društva in de
jal, da gasilstvo lahko uspeva le z 
množičnostjo, ki pa v Prečni obstaja. 
Obžaloval je, da v KS ni delovnih orga
nizacij, ki bi s sredstvi priskočile društvu 
na pomoč, ko bi kupovalo novo opre
mo. Po njegovem so zato še vedno od
visni od marljivega dela, lastne iznajdl
jivosti in prostovoljnih prispevkov kra
janov. Toda vse tanjše denarnice prosto
voljnih darovalcev nišo dovolj trden 
porok, da društvo ne bo nazadovalo. 
Od dosedanjega dela ima sicer kar 
nekaj pokazati: npr. gasilski dom, a tudi 
sožitje s krajevnimi organizacijami. 
Zmotno in nespametno bi bilo, če bi ga
silci zapirali vrata doma pred drugimi 
organizacijami, toda kot upravljalci še 
vedno hočemo vedeti, kdo ga uporabl
ja. »Sposobni pa smo delovati v več 
društvih hkrati,« je pozval k zbliževanju 
in tesnejšemu sodelovanju Jože Sulc.

Častni predsednik Mesojedec je ori
sal društveno zgodovino in ocenil, da so 
člani društva zagreti za delo, kakor so 
bili polni zagona vsa leta nazaj. Zato so 
s 3.000 urami prostovoljnega dela spra
vili pod streho dom in z redno vadbo 
usposobili kar nekaj gasilskih desetin.

L. M.

PIVO — Zvedelo se je, da se trgovci, 
I obrtniki in ustanove na našem lepem 

Glavnem trgu večinoma branijo v svoje iz
ložbe postaviti na ogled plakate in vabila 
za različne priredite. Letošnji »Dnevi pi
va« pa so bili očitno izjema, plemenita pe
na žlahtnega hmelja kar teče izza stekel, 
kar nedvomno potrjuje brezmejno dolenj
sko ljubezen do vsega tekočega. Z izjemo 

I vode.
STANDARD — V znamenitem Mer- 

I catorjevem bifeju nasproti Ribje restavra
cije (lokalu pravijo tudi Pri treh Romih), 
so cene pijač postavili na raven hotela vi
soke kategorije B, kar ie zveste stalne obi
skovalce (prebivalci Žabjeka, novinarji, 
mestni posebneži in preostali podsvet) sil
no razžalostilo. Na manjšem svetovalnem 
zborovanju so zato sklenili, da bodo za ta 
denar zahtevali vsaj svež belež oziroma 
tapete, še posebej, ker so zvedeli, da ima 
Mercatorjeva računovodkinja eno nads
tropje više tako prostrano pisarno, da bi v 
njej zlahka s cessno pristal Rust, če ne bi 

| bil ravno začasno zaprt pri Rusih.

OLJE — V soboto popoldne je so
meščan na črpalki na Otočcu želel menjati 
olje v motorju. Črpalkar (desna stran) je 
rekel, da olja nima, pač pa lahko poskusi 
na drugi (levi) strani Petrolovega veleo- 
brata. Tam je olje res bilo, ni pa bilo 
vakuumske črpalke. Občan se je z oljem 
vrnil na desno stran in prosil petrolovca, 
naj mu zamenja olje. Ta mu je odgovoril, 
naj olje menja tam, kjer ga je kupil. Na 
koncu sta se nekako sporazumela, mi pa 
vse bolj spoznavamo, da so daleč časi, ko 
je bil bencin skoraj zastonj, črpalkarji pa 
tako prijazni, da so, zamislite, čistili vetro
branska stekla.

Ena gospa je rekla, da bi morali 
[ moški prebivalci Gabrja en sam dan 

stati za štedilnikom (to se v naslednjih 
treh tisočletjih seveda ne bo zgodilo), 
pa iz gabrskih pip ne bi klavrno kapl
jalo, ampak drlo kot iz gasilske 
brizgalne.

9

V času od 6. do 12. julija so v novo
meški porodnišnici rodile: Jožica Košiček 
iz Zafare — Petra, Jožica Tomažin iz 
Krškega — Primoža, Jožica Miketič — 
Vipavec iz Črnomlja — Simona, Ljudmi
la Oštir iz Zameškega — Tanjo, Rosena 

I Čovič iz Črnomlja — Semira, Darinka 
Dragan z Vel. Cirnika — Irenco, Marica 
Žepuhar iz Podklanca — Tomaža, Ana 
Strmec iz Dol. Gradišča — Majo, Katica 
Klemenič iz Brloga — Mirjano, Marija 
Ramovš iz Kamenja — Petro, Dušanka 
Plut iz Semiča — Vita, Jožefa Pekolj iz 
Vrbovca — Petra, Milena Vukovič iz Me
tlike — Danijela, Darinka llenič iz Čr
nomlja — Marka, Mirjana Bahorič iz 
Žakanja — Tomija, Marjeta Hočevar iz 
Rožnega Vrha — Natalijo, Edita Grube- 
nšek iz Kostanjevice — Mitja, Marinka 
Kramžar iz Šentjanža — Gorazda, Marti
na Kekič iz Gor. Prekope — Katarino, 
Vera Peretin iz Ozlja — Dijano, Darja 
Stipič iz Brezovice — Alenko, Ljerka 
Vergot iz Metlike — Katarino, Marv 
Otilia-Arnež iz Zapuž — Roka, Slavka 
Padaršič iz Mihovice — Lejo, Majda 
Čadonič z Zilj — Klavdijo, Bernarda 
Kranjec iz Blaževcev — Gorana, Dervisa 
Miskič iz Kudiča — Heliso, Brigita Braj
dič iz Žužemberka — dečka, Ivanka Ge- 
ršič iz Bojanje vasi — dečka, Mihaela 
Klemenčič iz Žvabovega — deklico, Sla
vica Zunič iz Desinca — dečka, Mojca 
Kranjc iz Dol. Gradišča — dečka.

Iz Novega mesta: Slavica Radešček iz 
Koštialove 34 — Anjo, Danijela Bačar, z 
Majde Šilc 18 — Jano, Milka Lazič, Sla
vka Gruma 2 — dečka, Nevenka Gojko
vič z Male Cikave 9 — Dajano, Milka 
Čivovič z Drskc 46 — Sandro in Katica
Hočeva

Čestii
:var iz Šmihela 27 — Marka.

estitamo!

NA METLIŠKEM KOPALIŠČU SO 
POSTAVILI opozorilne table, na katerih 
piše, da se kopate na lastno odgovornost. 
Ljudstvo zdaj sklepa dvoje: ali so table 
posledica tega, ker kopališče nima reše
valcev, ali pa se je do Metlike privlekel 
PCB (pusti crkniti Belokranjce). So pa v 
prvem in drugem primeru zadovoljni. 
Končno se ve, kdo je za kaj odgovoren. V 
primeru metliškega kopališča — kopalci 
sami.

JUSUFI ISA, kije imel nekdaj slašči
čarno v Carovi hiši, jo je zdaj odprl v 
Kremeščevi. Isa bo imel gotovo veliko od
jemalcev, saj je Kremeščeva hiša na poti, 
ki vodi proti metliški osnovni šoli.

KDOR SE HODI NAMAKAT V 
KOLPO na metliško kopališče, lahko 
opazi, da je poskrbel za pijačo Integral, za 
sladoled pa Asani Nuhi iz Črnomlja. Za 
jedačo pa nihče. Če boste povprašali od
govorne za slednje, vam bodo povedali, 
da nimajo dovolj kuharic, nazadnje pa še 
to, da se vse skupaj tako ali tako ne iz
plača. Kaže, kot da se nekateri bojijo de
narja, ker se zavedajo, da denar kvari lju
di. Logično lahko nadaljujemo, da v 
metliškem družbenem gostinskem sektor
ju ne boste našli pokvarjenega človeka.
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IZ NKŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir
BANANE — Skupina mladih črno

maljskih objestnežev je na prireditvi Kol
pa poje in pleše na Vinici proti jutru izko
ristila utrujenost prodajalca sadja, ki je ob 
svoji stojnici zaspal, in mu odnesla nekaj 
gajb banan. Črnomaljske ljubitelje južnih 
vitaminov so hitro odkrili, vendar so priz
nali le za dve od šestih gajb banan, kolikor 
jih je dobilo noge. Ostale štiri naj bi po še 
nepreverjenih govoricah odnesli nekakšni 
muzikanti. Kaže, da bo vsem krepko 
spodrsnilo na bananinih olupkih.

KNJIGARNA — Črnomaljska knji
garna Državne založbe Slovenije bo 
končno dobila novo podobo. Najprej so 
uredili in dozidali skladiščne prostore, se
daj pa se bližajo zaključku dela v proda
jalni. Zaradi del je bila knjigarna le dva 
dni zaprta. N i pa znano, če so se v tem času 
knjige podražile.

STENČAS — Črnomaljčan Janko 
Vranešič, kije trdno prepričan, da se muje 
z nacionalizacijo spodnjih prostorov v 
njegovi hiši na Kolodvorski cesti pred de
setletji zgodila krivica, je pred hišo spet 
postavil nekakšen stenčas, kjer so na ogled 
dokumenti o njegovem neuspešnem boju 
za pravico.

Drobne iz Kočevja
SKRIVNOSTNI TELEFON — Pre

jšnji četrtek je krajan iz novomeške obči
ne, ki je priložnostno popotoval po 
Kočevju, želel slišati katerega od premilih 
mu glasov iz Trdinovih krajev. Pa je s 
kočevske pošte telefoniral na območje 
zloglasne avtomatske telefonske centrale 
Brusnice. Sodobna komunikacijska teh
nika gaje popolnoma dotolkla: sprva seje 
njegov klic izgubil nekje med Kočevjem 
in Brusnicami, potlej muje telefonska cen
trala priklicala vse, le pravih ne. Zato pre
dlaga občan, naj bi za boljše povezave 
Kočevskega in Novomeškega namesto te
lefona pristojni znova uvedli potovanje s 
konji hitronogci.

SAMOPOSTREŽBA — Če si želi v 
Kočevju sestradan turist potešiti slo po 
hrani, tega nikakor ne more storiti v mest
ni samopostrežni restavraciji. Take vrste I 
prehranjevalnice v mestu ob Rinži ni. Po
sebej jo pogrešajo stanovalci kočevskih 
delavskih samskih domov, ki pa, kot seje 
zvedelo, tega ne bodo javno povedali. Bo
jijo se, da tega ne bi izvedli gladko sloven
sko in da bi jih po tej plati kdo od rah- I 
ločutnejših ukoril kot nacionalne ne- | 
strpneže.

PREKOPAVAJO CESTO — V Ko
čevju prekopavajo eno živahnejših mest
nih ulic. Krajani ugibajo, če morda ne bo
do napeljevali komunalne infrastrukture, 
kot bi znali zavito povedati bistroumni po- I 
litiki. Nekateri pa so prepričani, daje dru
gače: kopanje pomeni, da v mestu iščejo iz 
Namine restavracije pobegle gostinske | 
delavce.

Ribniki zobotrebci

Trebanjske iveri

m
i IZ NtkŠIH OBČIN

KDO IMA PREDNOST? — Pred 
dnevi je v Ribnici nemški popotnik ustavil 
počitniško obloženo limuzino pred kri
žiščem začasne mestne obvoznice in Go
renjske ceste. Možakar je, vozeč proti 
Ljubljani, očitno zapazil na obvoznici, ki 
se steka v Gorenjsko cesto, znak stop. Če 
se je taki prometni ureditvi glasno čudil, 
očividci zaradi zaprtih oken turistovega 
avtomobila ne vedo povedati. Če si z 
znakom ni prišel na jasno, ni nič nenavad
nega, saj tudi krajanstvo ne sluti, zakaj 
voznike na začasno glavni prometni žili 
zaustavljajo znaki stop.

ZASEBNO JEZERO — Tudi na rib
niškem koncu najrazličnejše dosedanje 
revolucije niso mogle spremeniti naravne 
zakonitosti, da voda teče praviloma navz
dol. Zato imajo na eni od domačij v Do
lenji vasi ob nalivih pred hišo pravcato je
zero. Voda jim je sicer že od nekdaj tekla 
na dvorišče, v neprimerno izdatnejših 
količinah pa se jim zbira pred pragom od 
asfaltiranja vaške ceste. Omenjeni občani 
so kajpak vsakokrat posebej veseli kalne 
mlakuže. Tako si najbrž razlagajo zadeve 
na pristojnih mestih, drugače bi verjetno 
že kaj ukrenili, da bi voda tekla mimo po
plavljenega dvorišča.

MAGNET — Neda Ukraden in Mag
net sta magnet tudi za ribniško občino. 
Omenjeni zvezdi našega glasbenega neba 
sta namreč pred dnevi žareli na veliki vese
lici v Malem Logu. Tako so imeli veseli 
domačini nekaj glasbenih užitkov, godci 
pa dobro plačan izlet v lepe kraje.

80-letnica 
gasilskega 

društva Mirna
40 od 60 članov ureja 
prizidek staremu gasil- 

skemu domu
MIRNA — Deseterica rokodelcev 

in kmetov z Mirne in bližnje okolice se 
je pred 80 leti odločila, da tudi na Mirni 
organizirajo požarno brambo. Tako so 
tedaj dobili v kraju prostovoljno gasil
sko društvo. Jubilej so Mirenčani praz
novali prejšnjo soboto in nedeljo.

Kot je povedal predsednik GD Mir
na Bert Škufca, sega prvi zametek gasil
skega doma v leto 1910, torej dve leti 
po ustanovitvi društva. Pri njegovi pos
tavitvi so se najbolj izkazali Ivan in Jože 
Bulc, Ignac Gracar, Janez Novak in Ja 
nez Peček. Med zadnjo vojno je okupa
tor opustošil opremo, nekaj pa so je še 
pravočasno poskrili. V internaciji je

•  REPUBLIŠKA PRIZNANJA —  
Na nedeljskem praznovanju 80-let- 
nice GD Mirna, nad katerim je prev
zela pokroviteljstvo Dana, so jubilan
tu — GD Mirna izročili odlikovanje 
gasilske zveze Slovenije 1. stopnje. 
Odlikovanje GZS 2. stopnje sta preje
la Slavko Jarc in Jože Turk, plameni
ce GZS 3. stopnje so dobili Franc 
Dim, Slavko Kirm, Anton Petje in 
Jože Žukovec, plamenico GZS 2. 
stopnje pa so izročili Alojzu Grčarju. 
Slavnostni govornik, predsednik GD 
Mirna Bert Škufca, je med drugim 
poudarit, da bo treba še več narediti, 
da bi gasilci v svoje vrste pridobili še 
več mladih, posebno tehniške inteli
gence.

umrlo 9 članov. Mirenskim gasilcem je 
dom že pretesen, zato so se pred dvema 
letoma lotili gradnje prizidka. Za orod
ni voz in spravilo nekaj opreme bo vse 
nared že čez dva ali tri mesece, v celoti 
pa prizidka ne bodo tako kmalu doko
nčali. Nekateri so opravili že okrog 250 
udarniških ur!

Na sobotni slavnostni akademiji, ki 
so jo  s kulturnim sporedom popestrili 
harmonikaiji trebanjske glasbene šole z 
Mirne in iz Mokronoga, so zaslužnim 
posameznikom in organizacijam pode
lili 32 društvenih priznanj z zlato zvez
do in 20 priznanj brez zvezde. OGZ 
Trebnje pa je podelila 36 priznanj z 
značko članom za dolgoletno delo v ga
silski organizaciji. Posebno priznanje so 
mirenskim gasilcem izročili pobratimi 
iz PGD Petlovac (Hrvatska).

P. P.

Za kolonijo 
imajo še 
prostora

Kočevski otroci v Po
reču — Odpotujejo 8. 

avgusta ob 7. uri
KOČEVJE — Občinska Zveza 

prijateljev mladine Kočevje bo do 
1. avgusta sprejemala prijave za 
otroško počitniško kolonijo, v kate-

•  Otroci bodo odpotovali na le
tovanje v Poreč 8. avgusta ob 7. 
uri z avtobusne postaje v Ko
čevju.

ro bodo otroci odpotovali 8. avgus
ta. Starši lahko oddajo prijave na 
sedežu OZPM, t.j. v Turist-biroju 
pri kočevski avtobusni postaji, vsak 
dan med 10. in 14. uro.

Letos bodo šli kočevski otroci v 
kolonijo v Poreč, kjer jim  je odsto
pila prostor mariborska Zveza pri
jateljev mladine. Doslej so otroci iz 
občine Kočevje, ki je ena redkih 
brez obmorskega letovišča, 17 let 
gostovali v otroškem rekreacijskem 
centru v Pulju. Ker pa je to leto 
JD RC Pula—Puntižela s svojimi 
dnevnimi cenami storitev kar za
10.000 din presegla ZPM iz Mari
bora, se je Kočevje odločilo za 
otroške počitnice v domu Maribo
rčanov. Le-ti enako zagotavljajo so
lidne storitve z zdravstveno oskrbo 
in menijo, da bodo mladi gostje iz 
mesta ob Rinži z njimi zadovoljni. 
Otroci bodo v novozgrajenih in 

I prvič uporabljenih prostorih, ki so 
sicer res nekoliko oddaljeni od 
obale.

V OZPM  Kočevje so prejeli dos
lej malo prijav, vendar menijo, da 
jih bodo do roka še nekaj. Zlasti še, 
ker bodo starši za otrokovo 11- 
dnevno bivanje v Poreču prispevali
150.000 din, medtem ko bi jih pulj
ska kolonija stala okrog 220.000. 
Potrebno pa je dodati, da morajo 
stroške za letovanje otrok v celoti 
poravnati do 8. avgusta. V OZPM 
Kočevje nalagajo staršem, da se 
posvetujejo z zdravnikom glede 
otrokovega zdravstvenega stanja. 
Obenem jim svetujejo, naj otroke 
primerno opremijo in obvestijo 
mentoije o morebitnih otrokovih 
zdravilih, značajskih posebnostih 
ipd.

Smeti niso kontrarevolucija
________Iz razprave Lenarta Šetinca na zadnji seji OK ZKS Črnomelj

ČRNOMELJ — Na zadnji seji OK ZKS Črnomelj, ko je beseda tekla o 
varnostno-političnih razmerah in prilagajanju črnomaljskega gospodarstva na 
zadnje zvezne ukrepe, seje  razvila obširna razprava, v kateri je sodeloval tudi 
Lenart Šetinc, izvršni sekretar predsedstva CK ZKS.

Aktualnih problemov v naši družbi sedo pa je minil, veljajo le rezultati. Če
ne manjka, tudi v črnomaljski občini 
ne, zato je dejavnost Zveze komunistov 
še tolikoipotrebnejša in pomembnejša,« 
je dejal Šetinc. »Izhod iz krize je v gro
bem določen, vendar ljudje še ne ver
jamejo povsem, da ie ta izhod pravi in 
da gre tokrat zares. Čas zaupanja na be-

KONEC SEMIŠKEGA 
SMETIŠČA

SEMIČ — Prejšnjo soboto so zaprli 
smetišče ob cesti Semič—Stranska vas, 
tako daje sedaj obvezen odvoz smeti na 
smetišče pri Vranovičih. V kratkem bo
do organizirali odvoz smeti iz Semiča, 
za naselja Vrtača, Kašča, Trata, Mladi
ca in Vavpča vas pa bodo na željo ljudi 
organizirali reden ali občasen odvoz 
smeti. KS Semič bo nabavila kante ozi
roma kontejnerje za posamezna gospo
dinjstva, seveda na njihove stroške. 
Dokler ne bo urejeno vse v zvezi z od
vozom smeti, so to dolžni storiti občani 
sami. Odlaganje na divjih smetiščih pa 
bodo strogo kaznovali. O odvažanju 
smeti in o vsem v zvezi s tem je tekla be
seda tudi na torkovem zboru krajanov.

hočemo doseči politično zaupanje ljudi, 
moramo biti ekonomsko uspešni, to je 
tista točka, na kateri bo Zveza komunis
tov preživela ali padla. Dejstvo je, da 
ljudje živijo zmeraj težje, prav tako pa 
drži, da se v Sloveniji lahko primerjamo 
le z Evropo, ne pa še z manj razvitimi 
državami ali deli Jugoslavije.«

Šetinc je omenil tudi politični sistem 
in ustavne spremembe. »Del naših težav
je gotovo povezan s političnim siste
mom. Pri ustavnih spremembah smo 
bližje kompromisu glede urejanja eko
nomskih odnosov, pri političnem sis
temu pa se stvari še bolj zapletajo.« 
Opozoril je, da je  ugled ZK v Sloveniji 
na najnižji stopnji, odkar to ugotavljajo 
z javnomnenjsko raziskavo. Le 8 do 9 
odst. Slovencev še brez zadržka zaupa 
ZK. »Za svoj položaj in ugled se mora
mo boriti. Stvari ni mogoče več urejati 
tako, da bo partija zamahnila z roko in 
bo vse urejeno. In prav je tako, čeprav v 
nekaterih delih Jugoslavije še vedno ne 
morejo verjeti, da slovenska ZK stvari 
ne more in noče več urejati na tak način. 
Minili so tudi časi ene same in edino vel
javne resnice, nimajo je v zakupu ne 
ZK, nejavni mediji, ne nihče drug. Prav

Z drugega festivala humorja, satire in karikature v Ribnici

1
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Za pridne zmanjka dovolilnic
Mednarodni prevoznik Eurotrans pogreša več cestnih dovolilnic — Ali država 

načrtno zavira cestni promet? — Plačila kasnijo_____________
RIBNICA — V Integralovi delovni organizaciji Eurotrans občutijo neugod

ne razmere, v katere so zašli avtomobilski prevozniki. Pri tem delijo nejevoljo z 
drugimi špediteiji, ki so prepričani, da tovornjaki ne prinašajo le koristi pre
vozniškim organizacijam združenega dela, ampak zlasti na mednarodnih lini
jah ustvaijajo znaten devizni priliv vsej družbi.

NAJSTAREJŠI GASILEC — Kmet 
Milan Kramar z Mirne (na desni) je 
prejel priznanje za 60-letno članstvo 
v GD Mirna. Predsednik Bert Škufca 
pa m uje izročil tudi najvišje društve
no priznanje. (Foto: Perc)

Pri teh negodovanjih imajo pred 
očmi probleme, kijih povzročajo dovo
lilnice za mednarodne prevoze. Način 
delitve dovolilnic za prevoze na tujem 
ni bil nikoli ustrezen. Še danes pristojne 
ustanove delijo dovolilnice po docela 
nesprejemljivih merilih, saj se dogaja, 
da jih dobijo tisti, k ijih  ne potrebujejo, 
medtem ko vrsta prevoznikov ostaja v 
tem pogledu praznih rok. Tako menijo 
v vodstvu Eurotransa. Tam so pre
pričani, da je zdajšnji sistem delitve 
cestnih dovolilnic, ko zvezni komite za 
promet in zveze namenja posameznim 
prevozniškim organizacijam sam o'do
ločene kontingente dovolilnic, vse prej 
kot spodbuda cestnemu tovornemu 
prometu. Zato bi podprli zamisli, ki bi 
omogočile prevoznikom več tržnega 
obnašanja še pri dovolilnicah. Drugače

povedano; šofer tovornjaka naj bi pri 
izstopu na carini dobil po potrebi tudi 
tovrstne uradne papirje.

•  Ker takega prožnejšega decentra
liziranega sistema dela v Eurotransu 
še ne slutijo, ne ugovarjajo tistim, ki v 
sedanjih razmerah opažajo podporo 
železnici in ne cestnemu prometu. Če 
gre v resnici za tako podporo, utegne
jo biti špediterji v bodoče še bolj za
prepadeni ob dejstvu, da jugoslovan
ski cestni promet še zdaleč ne sledi 
4-odstotni letni rasti zahodnoevrop
skega.

Tak razvoj in zaostajanje imajo pri 
načrtovanju v mislih tudi v Eurotransu, 
kjer skorajda vsa vozila usmerjajo v

mednarodni transport. Vendar imajo 
od teh voženj manj koristi, kot bi jih la
hko imeli, če bi jim  storitve redneje 
plačevali. Zdaj namreč dobivajo denar 
iz tujine tudi s 3- in 4-mesečno zamudo.

M. LUZAR

je. da se zadeva osvetli iz različnih zor
nih kotov, sami pa moramo ločiti zrnje 
od plev. Dejstev ne more z besedo nihče 
popravljati. Lahko kdo stokrat reče ali 
napiše, da standard raste, pa bomo vsi 
videli, da to ni res. Res pa je, da so medi
ji pod izrednim pritiskom neformalnih 
skupin, posameznikov in forumov, in
teres za vpliv na medije je zelo velik, 
posledica teh vplivov pa je taka ali dru
gačna uredniška politika. Z marsičim, 
kar piše v časopisih, se ne strinjam, do
puščam pa možnost, da se bo kasneje 
izkazalo, da je bil to zametek nečesa 
novega, kar pa izredno potrebujemo. 
Ustvarjalni ventili se odpirajo, to pa 
prinaša s sabo tudi smeti, vendar to ni 
kontrarevolucija.« Na končuje Šetinc v 
zvezi z aretacijami Janše, Borštnerja in 
Tasiča ter z odborom za varstvo člo
vekovih pravic dejal, da so človekove 
pravice stalna tema in da mora biti ZK 
na čelu borbe za človekove pravice.

A B.

»SPOSOJAJO« SI 
VOZILA

KOČEVJE — 16. julija je Stanislav 
Hočevar iz Kočevja prijavil miličnikom, 
da m uje z veseličnega prostora na Rud
niku izginil golf LJ 190-980. Miličniki so 
pogrešano vozilo odkrili že čez slabo uro 
na parkirišču pred gostilno Jančevski v 
Livoldu. Lastnik je dobil avto vrnjen, jav
ni tožilec pa prijavo zoper P. A. iz Zeljn, ki 
je osumljen odvzema tega vozila. Osuml
jenec se je zaradi podobnih dejanj že za
govarjal pred sodiščem in zato tudi že 
sedel.

17. julija ob 8.15 pa je Rajko Horvat iz 
Kočevja prijavil miličnikom, da muje pre
jšnji večer med 21. in 22. uro izginil izpred 
gostilne Deržek v Željnah rdeč Tomosov 
moped. Do ponedeljka mopeda niso našli 
in tudi neznani izposojevalec je še vedno v 
ilegali.

ZVIŠAN PRITISK
KOČEVJE — V domu starejših obča

nov v Kočevju so te dni zaključili 10- 
tedensko akcijo merjenje krvnega pritiska 
občanom. Merjenja seje udeležilo skupno 
127 ljudi. Kar pri 87 občanih so odkrili 
zvišan krvni pritisk. Akcijo merjenja, kije 
še vedno brezplačna, bodo nadaljevali 
vsak torek ob 18. uri.

TEKMOVANJE IN 
ZABAVA

KOČEVJE, FARA — Tradicionalno 
tekmovanje v muhaijenju med člani sekci
je Kolpa in sekcije Rinža—Jezero, ki ga 
organizira ribiška družina Kočevje, bo 23. 
julija ob 16.30 na tekmovalnem prostoru 
pri Fari. Trajalo pa bo do 19. ure. Po tek
movanju bo ribiški večer s plesom in 
srečelovom. Igral bo ansambel Horizont.

•  Da bi v življenju uspeli, se mo
ramo delati neumne, a biti modri.

MONTESQUIEU

STAVA — Predsednik trebeljanske 
krajevne skupnosti se je odločil za hudo 
Ivegano stavo. Če še ne bo letos v stari šoli 
na Jelševcu obrata (obeti so bili, da ga bo 
odprla Iskra), mora dati koštruna. No, 
kako zanesljivo je bil prepričan o svoji 
zmagi kmet, ki seje udaril s predsednikom 
KS, priča že to, daje zastavil kar — kravo. 
Ce bi obrat zaživel bi bil seve ob njo. Pred
sednik se je že pred časom sprijaznil z 
začasnim porazom, gotovo pa je, da bodo 
koštruna zavrteli in dobro zalili tudi v 
znak uspešnega zaključka izgradnje tele
fonije v krajevni skupnosti. Vsaj ena 
tolažba!

PIŠTOLA — Trebanjci so na tekočem 
tudi, kaj se dogaja za kulisami Ijubljanske- 

sejma rabljenih avtomobilov. Zadnjič, 
sta prišla na sejem dva Črnogorca iz Bara. 
Menda sta prišla vsa prestrašena, ker sta 
d°ma slišala, da Slovenci premlatijo vse, 
kar Pride z juga. In parček iz Bara se je us- 
,rezno organiziral za obisk sejma in even- 
toalni nakup avtomobila: nežnejša polo- 
V1ea, ki dela na banki, je za vsak primer s 
sabo vzela službeno pištolo. Potrebovala 
Je nista, vsaj zoper nevarne Slovence ne!

Bo nova deponija v Globokem?
V trebanjski občini naj bi z izgradnjo komunalne deponije v Globokem trajno 

rešili vprašanje, kam z odpadki — Ukinitev vseh črnih smetišč_______
TREBNJE — Globoko, Gomila, Dol in Zvijavnica so bile po strokovnem  

gradivu, ki gaje članom trebanjskega izvršnega sveta razložil vršilec direktorja 
Zavoda za urbanistično planiranje Trebnje Marko Koščak, izbrane kot pred
nostne lokacije za novo komunalno deponijo v občini.

Po točkovanju in analiziranju pa je 
lokacija G loboko najustreznejša, saj 
lahko zagotovi tako rekoč trajno (ce
lo za 210 let!) rešitev problem a, kam  
s kom unalnimi in industrijskimi od
padki iz občine. S taro deponijo na 
Cvibljah, k ije  postala znam enita lani, 
ko se je  pričela invazija ščurkov proti 
mestu, bodo predvidom a lahko upo
rabljali še približno dve leti. Zatem 
naj bi celotno površino smetišča oze
lenili in ji po določenem  času spre
menili tudi namembnost. Seveda bo
do morali Trebanjci poskrbeti še za 
vsa divja odlagališča, jih  sanirati in

zapreti.
D o  konca tega srednjeročnega ob

dobja tako torej v Trebnjem  predvi
devajo dokončno sanacijo sedanje 
deponije na Cvibljah, izdelali naj bi 
ureditveni načrt za deponijo v G lo
bokem  in pridobili lokacijsko dovol
jenje za rezervat na lokaciji v G lo
bokem . Prav gotovo ne bo  lahko 
zagotoviti denar za te naloge, nepri
m erno težje pa bo zagotoviti neusahl
jiv  in kar izčrpen vir denarcev za 
načrte glede deponije v prihodnjem  
srednjeročnem  obdobju, se pravi do 
leta 1995. Prej ko  slej je  jasno vsaj to,

d a je  lahko investitor zajetne naložbe 
kot pravna oseba le K om unala 
Trebnje, ki pa bo posodila predvsem

•  Trebanjski izvršni svet soglaša s 
strokovnjaki in meni, da je lokacija 
Globoko najbolj primerna za novo 
komunalno deponijo v občini. IS SO  
Trebnje predlaga, da se v okviru 
reševanja sedanje deponije na Cvibl
jah uredijo tudi ilegalna odlagališča. 
Občinska raziskovalna skupnost Tre
bnje naj bi tudi sodelovala pri študiji 
črnih odlagališč.

ime. D enar bo očitno potrebno še 
poiskati.

P. PERC

Delo odide s poletjem
Mlada začasna prodajalka časopisov ne ve, kje 

bo lahko delala kot ekonomski tehnik

LOŠKI POTOK — Mirjam 
Gerl bo sredi prihodnjega meseca 
nehala prodajati v kiosku ljubljan
ske Tobačne tovarne v Loškem po
toku, ker se bo takrat vrnila z do
pusta stalna prodajalka v tej trafiki. 
Sredi avgusta bo namreč preteklo 
mesec dni, odkar je Mirjam prek 
postojnskega študentskega servisa 
začela delati v mali trgovinici s 
časopisi in stoterimi drobnarijami. 
Ko bo prijazna mladenka, k ije  do
ma iz Starega trga pri Ložu, končala 
poletno trgovsko kariero, bo eko
nomski tehnik brez zaposlitve.

Mirjam je letos končala šolo in 
na več naslovov oddala prošnje za

Mirjam Gerl

zaposlitev, da bi opravila vsaj pri
pravništvo, če že ne bi ujela dela za 
nedoločen čas. Doslej še ni prejela 
odgovorov, zato ve o svoji prvi »ta 
pravi« zaposlitvi toliko, kot je vede
la na začetku letošnjih počitnic — 
nič. Podoben problem bodo najbrž 
imele njene tri sošolke iz okolice 
Loža, čeprav zanj Miljam pravi, da 
so imele kadrovske štipendije. Sa
ma je imela le štipendijo iz združe
nih sredstev.

Tako torej kažejo zadeve po letih 
drgnjenja šolskih klopi nekam drug 
obraz, kot ga je videla Mitjam ob 
vpisu na ekonomsko. Le zakaj si šla 
ravno v ekonomsko šolo, vpraša 
človek po vsem tem. »Res me je 
bolj veselil poklic vzgojiteljice. To
da takrat so me prepričevali, da ima 
vzgojiteljski poklic slabšo prihod
nost. Razen tega bi imela težave s 
šolanjem. Vzgojiteljsko šolo bi mo
rala obiskovati v Ljubljani ali v Idri
ji, tam pa bi morala bivati v interna
tu, za katerega doma ne bi imeli 
denarja. Zato sem šla na ekonom
sko v Postojno, od koder sem se vo
zila domov,« pravi prikupna No- 
tranjka.

Tako nekako utegnejo v prihod
nosti še drugi mladi (šolarji) dožive
ti suhoparne statistične napovedi o 
nezaposlenosti, ki so konec lanske
ga leta kazale, da bo v letu 1988 v 
Sloveniji iskalo prvo zaposlitev
27.000 mladincev.

M. LUZAR
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IZ NKŠIH OBČIN lil
Krizo občutijo tudi v Termah

V hotelih osip domačih gostov, v kampu in na kopališču več kot lani
ČATEŠKE TOPLICE — »Leto 1988 smo v Termah proglasili za leto 

kakovosti, zato nam nekoliko slabša povprečna zasedba hotelov samo olajšuje 
uresničevanje naših napovedi,« sta izjavila vodja prodaje Andrej Oštrbenk in 
vodja gostinstva Ivan Žibert. Iz izkušenj vesta, da so prenapolnjeni hoteli, 
kampi in kopališča za zahtevnejše in petičnejše goste slaba reklama. V sezon
skih konicah zaradi tega marsikaj odpove, ni več časa za drobne pozornosti in 
goste že malenkostna površnost spravi v slabo voljo. Večina tujcev pa zelo do
bro ve, kaj lahko zahteva za to, kar plača.

Število domačih gostov se letos 
zmanjšuje, predvsem v hotelih. Dosti 
manj je samoplačnikov in tudi tistih z 
napotnicami za zdravljenje. Zasedenost 
v kampu je nekoliko večja od lanske in 
tudi počitniške hišice delovnih organi
zacij za sindikalne dopuste so vse odda
ne. Veliko jih je, ki toplice rade volje 
zamenjajo za morje, saj jim  nič ne man
jka. V kampu se delavci Term trudijo za 
boljši standard. Okolje je bolj negovano 
in koprive ne bodejo več v oči. Tudi 
dohod je urejen. Gostje se ne pritožujejo 
med oskrbo. V samopostrežni trgovini 
so dobro založeni, novost pa so lične 
stojnice za sadje, z bogato ponudbo. 
Okolica bazenov je prav tako privlač

nejša kot prej. Kopalci in počitničaiji iz 
kampa imajo tam na voljo samopos-

•  Naj večja pridobitev leta je sanaci
ja bazenov oziroma čistilnih naprav. 
V ureditev kopališča so letos vložili 
455 milijonov dinaijev. Novost je tudi 
dosledno vztrajanje pri tem, da so vsi 
objekti v uporabi. Tako je bil čez zi
mo zopet odprt zunanji olimpijski ba
zen, od pomladi naprej pa tudi v 
mlečnem baru strežejo gostom in ne 
igrajo več tenisa.

kopališču in zunaj njega lahko privošči
jo  vse, od sladoleda, sladic in mlečnih 
napitkov do jedi na žaru in po naročilu. 
V kampu je dnevno povprečno po 1500 
gostov, v konicah tudi do 2000. Po se
danji zasedbi pravijo, da nimajo nobe
nih težav, da vse teče brez zastojev.

Terme imajo dve trgovini: priročno v 
hotelu in samopostrežnico; obe sta letos 
podeseterili promet. Gostom je na voljo 
tudi brezcarinska prodajalna, ki pa ni v 
njihovem upravljanju.

J. TEPPEY

•  N i je  živali na svetu, ki bi se je  
človek moral bolj bati od človeka.

MONTAIGNE
Niso časi slabi, temveč človek.

J.BEAU M O N T

trežno restavracijo s cenejšimi jedmi, po 
želji pa si v specializiranih lokalih v

Danes otroci, jutri turisti
Krka že osem let zapored privablja nemško mladino

VELIKE MALENCE — Travnik 
nad Krko pri Horvatiču je že drugi te
den poln življenja tudi ob deževnem 
vremenu. Na njem stoji šotorsko naselje 
združenja mladinskega centra iz At- 
tensdorna v Zahodni Nemčiji. To je 
manjše mesto med Kolnom in D ort
mundom, od koder prihajajo skupine 
mladih že osem let na tritedenske počit
nice v naravi. Otorci se menjajo, neka
teri pa se vračajo tudi drugič ali tretjič, 
tako jim  je  všeč. Njihovi vodje zahajajo 
tja, odkar so odkrili ta lepi košček nara
ve ob eni najčistejših evropskih rek, kar 
v svojih počitniških vtisih v lokalnem 
glasilu s ponosom omenjajo.

šotori, se v Attendornu prijavljajo 
predvsem mladi, ki nimajo možnosti, 
da bi šli na oddih skupaj s starši, bodisi 
da nimajo obeh staršev, bodisi da ti ne 
morejo z njimi. Vodja tabora Helmut 
Epe s svojimi prostovoljnimi sodelavci, 
med katerimi je samo ena prosvetna de
lavka, skrbi za to, daje  bivanje v skupi
ni čimbolj pestro in duhovno bogato, da 
se mladi med seboj spoprijateljijo, da 
gojijo tovarištvo in da čim bolje spozna
jo  življenje tukajšnjih ljudi ter naravne 
in kulturne zanimivosti svojega počit
niškega okolja.

J. TEPPEY

TABOR OB KRKI — Nemški otroci 
uživajo prijetne počitnice na Velikih 
Malencah. Na sliki v sredini je ogenj, 
nad katerim bdi dežurni kuhar. V 
krožniku nad žerjavico se peče v 
amuminijasto folijo zavita šunka za 
večerjo. (Foto: J. T.)

V skupini imajo letos 30 varovancev 
od 11. do 19. leta starosti. Mladi se 
pohvalijo, da imajo v bližnjih vaseh in v 
Brežicah že veliko prijateljev in da z 
domačimi igrajo celo nogomet. V tabo
ru jim  ni nikoli dolgčas. Kuhajo sami, 
večere prebijejo ob glasbi in ognju, 
vroče dneve pa na kopanju v Krki. Mi
nuli teden so obiskali Novo mesto, kjer 
so si ogledali cerkev, muzej in obrato
valnico brezalkoholnih pijač. Navdušil 
jih je zlasti izlet na Plitvice. Poznajo tudi 
brežiški muzej, obiskati pa nameravajo 
še Slovinove obrate v Sentlenartu. Z 
domačimi se zelo lepo razumejo. Vodiči 
tabora spomladi pri bližnjem kmetu na
ročijo celo prašička, da jim  ga vzredi do 
poletja.

Na razpis za poceni počitnice pod

KOPALCI V ČATEŠKIH TOPLICAH — V prvih šestih mesecih so kljub sla
bemu vremenu prodali 23 tisoč vstopnic, kar je 7000 več kot lani. Gostje iz 
kampa in hotelov imajo prost vstop. Voda je letos zares čista, ker brezhibno 
delujejo vse naprave za filtriranje. (Foto: J. Teppey)

Zdravko Petan

Vinska cesta -  
cesta upanja 
v prihodnost

Ljudje so ogromno 
žrtvovali zanjo — Ju

tri vabijo na slavje
SROM LJE — »Štiri kilometre 

vinske ceste od Zgornje Pohance do 
Sromelj so krajani vasi ob njej 
zgradili z roko v roki z lastniki 
vikendov in vinogradov na tem 
območju,« nam je ves navdušen 
nad rojaki tik pred otvoritvijo spo
ročil član gradbenega odbora Zdra
vko Petan.

Pri gradnji je sodelovalo 77 gos
podinjstev iz Zg. Pohance, Oklu- 
kove gore, Volčjega in dela Sromelj 
ter 84 drugih uporabnikov. Posa
mezniki so za cesto prispevali od 30 
tisoč do 300 tisoč dinarjev. Nanjo 
so- ljudje navozili 8 tisoč kubikov 
nasipnega materiala in opravili nad 
7 tisoč prostovoljnih delovnih ur. 
Od vsega začetka jim je veliko po
magalo Gozdno gospodarstvo Bre
žice, ki iz tamkajšnjih gozdov od
važa les.

»Zamisel za vinsko cesto sega v 
predvojne čase,« je pripovedoval 
Petan, »v leto 1938, ko je Sromlja- 
ne prizadela huda toča, zaradi kate
re so skoraj obubožali. Skromen 
zaslužek so jim  omogočili tako, da 
sojih zaposlili prijavnih delih. Tak
rat so naredili prvih 180 metrov tra
se iz sromeljske smeri. Pri tem je os
talo do 1. 1980, ko so v poldrugem 
letu zakoličili celotno traso in jo  us
posobili za prevoze s traktorjem in 
vprego.«

Krajani so po Petanovih poda
tkih darovali za cesto 29 tisoč m ' 
zemlje. Razen tega so prispevali 
zanjo še 80 milijonov dinarjev, 
skupnost pa 40 milijonov. Zdaj je 
cesta asfaltirana s priključki vred in 
sposobna za ves promet, tudi za av
tobuse. V ponazorilo tega, koliko je 
vredna, je Petan dodal, da so iz Zg. 
Pohance prišli v Sromlje m v obrat
no smer doslej lahko samo z dvema 
paroma volov, ker z normalno 

- vprego niso mogli premagati hudih 
klancev. Z avtomobili so se vse do 
zdaj vozili naokoli čez Artiče. V 
krajevni skupnosti Sromlje imajo ta 
hip na vinski cesti samo še 700 m 
makadama, in sicer na odseku proti 
Pavlovi vasi, kamor jim prihajajo z 
asfaltom naproti Pišečani.

J. TEPPEY

ZA 22. JULIJ 
V ZG. POHANCO

BREŽICE — Jutri popoldne ob 16. 
uri bo osrednja občinska proslava dne
va vstaje v Zg. Pohanci, kjer bodo iz
ročili prometu 4 km vinske ceste. Od 
tam bo krenil sprevod aktiva vinograd
nikov, aktiva lovcev in kmečkih žena, 
mladincev, pevcev in gasilcev na Sroml
je. Sodeloval bo tudi pokrovitelj prire
ditve Slovin Bizeljsko — Brežice, ki bo 
v povorki prikazal del svoje tehnologije. 
Vsi udeleženci povorke bodo nato v 
Srmoljah lahko brezplačno poskušali 
sromeljska sortna vina.

PRI ZABOJU PIVA 
PRIHRANEK ZA 
DVE VSTOPNICI

ČATEŽ — V Termah naročajo za 
gostinstvo in samopostrežno trgovino 
po novem tudi pivo zagrebških pivo
varn, ker je bolj poceni. Pri zaboju dvaj
setih steklenic prihrani kupec 6.500 di 
narjev, za ta denar pa si dva družinska 
člana lahko privoščita kopanje v zunan
jih bazenih. Navdušenje za zagrebško 
pivo je predvsem finančne narave, bolj 
razvajeni se še vedno raje odžejajo s slo
venskim, še posebej tedaj, če ga točijo iz 
sodov.

Vse težje dostopna dobrina
V krški Tovarni celuloze in papirja Djuro Salaj pomagajo delavcem, da bi z večji

mi posojili čimprej rešili svoje stanovanjske zagate___________
KRŠKO — V Tovarni celuloze in papiija Djuro Salaj so vsa leta veliko po

zornost posvečali družbenemu standardu delavcev in tako tudi reševanju sta
novanjih zagat svojih delavcev. Od leta 1955 so kupili okrog 500 družbenih 
stanovanj, okoli 1000 delavcem pa so s posojili izdatno pomagali, da so si uredi
li streho nad glavo.

Darinka Volčanšek: »Zelo težko je 
spreminjati miselnost pri vodenju 
stanovanjske politike s kreditira
njem.«

»Od leta 1975 do 1982 pa nismo 
imeli na voljo dovolj sredstev za zaseb
no stanovanjsko gradnjo, ker je bila pač 
bolj smotrna usmerjena družbena grad
nja. In od tedaj se nam vleče vsako leto 
okrog 150 do 160 prosilcev za rešitev 
stanovanjskega vprašanja. Zdaj je po

ložaj tak, da si okrog 130 delavcev gradi 
svoj dom, 80 jih pa pričakuje družbeno 
stanovanje.

Cene stanovanj tako vrtoglavo na
raščajo, da je vse težje zadostiti potre
bam delavcev. Ker so naši delavci raz
treseni po vsem Posavju, od Bizeljskega

Opazovalcev je že tako dovolj
Predsedstvo OK 7.K Sevnica: ob stiski obrata STT stoje medobčinska gospodar

ska zbornica in nepoklicni člani izvršnega sveta preveč ob strani
SEVNICA — Predsedstvo občin

skega komiteja Zveze komunistov 
Sevnica je podprlo odločitev občin
skega izvršnega sveta o ustanovitvi 
svetovalne ekipe za tehnologijo, ma
rketing in finance (TMF) iz Ljublja
ne, ki bo pripravljala nov program za 
sevniško Tovarno konstrukcij. Pred
sedstvo je hkrati predlagalo, da bi v 
razreševanju razmer v tem obratu 
STT sodelovala tudi medobčinska 
gospodarska zbornica Posavja, zlasti 
pri iskanju programa in drugih stro
kovnih posegih v prid bodoče nove 
delovne organizacije.

O b  obravnavi aktivne sti za ozdra
vitev obrata trboveljske strojne to

varne pa je  predsedstvo O K  ZK oce
nilo, da pri reševanju te in drugih 
podobnih zagat, doslej ni bilo dovolj 
čutiti svetovalne in strokovne pomoči 
neprofesionalnega članstva izvršnega 
sveta. T aka ocena predsedstva izhaja 
iz prizadevanj m andatarke izvršnega 
sveta za kadrovanje strokovno najs
posobnejših ljudi za posamezna de
lovna področja. Zal pa so člani izvrš
nega sveta vse preveč v vlogi delega
tov svojih delovnih okolij. tem  j e

predsedstvo spom nilo, da je  konfe
renca slovenskih kom unistov sprejela 
stališče, naj se v okviru občine po po
trebi osnuje strokovna ekipa iz čla
nov izvršnega sveta, direktorjev de

lovnih organizacij in drugih strokov
njakov, da bi tako aktivno pripo
mogli pri reševanju gospodarskih in 
razvojnih problemov.

Po m nenju predsedstva občinske
ga kom iteja ZK bi morali sestanke z 
direktorji bolj izkoristiti za skupno 
razm išljanje v smeri razvojnih usme
ritev v posam eznih delovnih okoljih. 
Zdajšnja praksa teh sestankov nam 
reč kaže, da so pretežno informativni. 
Predsedstvo O K  ZKS Sevnica je  na
posled podprlo predlog O K  ZK 
Trbovlje, da ustanovijo delovno ko
misijo, ki bo izdelala oceno kot po
dlago za ugotavljanje odgovornosti v 
delovni organizaciji STT. p. p.

Za gasilci na 
Blanci že šest

desetletij
Pogovor s predsednikom 

B. Medveškom
BLANCA — »Zadnja leta je požar

na varnost pri nas zelo napredovala. 
Enkrat letno imamo preventivne pre
glede po gospodinjstvih, kar je tudi 
prispevalo, da zadnjih pet let pravza
prav nismo imeli večjih, nevarnejših 
požarov. Zadnji požar pa seje primeril 
ravno včeraj, ko je zgorelo ostrešje gos
podarskega poslopja kmeta na Blanci. 
Pri pregledih smo ljudem povedali, da 
morajo zlasti odpraviti napake pri dim
nikih, ki dostikrat niso ometani, založe
ni pa so z razno kramo,« je povedal Bo
jan Medvešek, predsednik GD Blanca, 
ki praznuje v juliju 60-letnico.

Ustanovnih članov društva je bilo 
16. Prvi predsednik je bil Janez Rihter, 
prometnik na železnici, prvi poveljnik 
pa zidar Ivan Seničar. V šestih desetlet
jih je število članov naraslo na 260. Šteti 
so tudi podporni člani in pionirji. Zdaj 
imajo moško člansko desetino, ženski 
oddelek ter eno mladinsko in dve pio
nirski desetini. Blanški gasilci so si pred 
nekaj leti dogradili tudi dom in dobili 
lične prostore.

»Tudi naša oprema se iz leta v leto 
izboljšuje. Manjka nam še kombinirano 
vozilo. Pet let že imamo v planu to cis
terno, a nam vedno zmanjka denarja. 
Čeprav se zavedamo, da sta Stilles na 
Kladju in Inplet na Brezovem požarno 
precej ogrožena in da tudi Mercatorje-

do Malkovca, smo se na družbenopoli
tičnih organizacijah in samoupravnih 
organih dogovorili za to, da v čim večji 
meri pomagamo s stanovanjskimi poso
jili delavcem, ki bi si radi v domačem 
okolju zgradili ali temeljito obnovili 
hišo. To je želja delavcev, a tudi za nas 
dosti cenejše, kot če bi morali iskati oz. 
kupiti stanovanje kje v Krškem. Prav 
zato smo letos podelili 60 delavcem 
največji znesek posojila, 4,30 milijona 
dinarjev. Delavcu, ki bo v kratkem iz
praznil dvoje novejših družbenih stano
vanj s 120 kv. metri (eno stanovanje je 
od posojilojemalčevega očeta, upoko
jenca Celuloze), pa smo pomagali s po
sojilom 34 milijonov,« je povedala refe
rentka za družbeni standard v Tovarni 
Djuro Salaj Darinka Volčanšek.

Pritisk na stanovanja oz. stanovanj
ska posojila (teh so letos podelili za 800 
milijonov dinarjev) v tovarni je velik, 
kajti starejši delavci odhajajo v pokoj, 
mlajši pa prihajajo z neurejenimi stano
vanjskimi razmerami. Prej ko slej je pri 
kreditiranju odločujoč socialni položaj 
delavcev. Le okrog desetine od vseh 
stanovanj pa je kadrovskih. Ob revalo
rizacijah in indeksacijah stanovanjskih 
posojil, s katerimi strašijo bančniki, je 
sploh vse večje vprašanje, kateri dela
vec bo še sposoben plačati posojilo. Če 
si še nedvomno najugodnejšega posojila 
v svojem kolektivu ne bo mogel pri
voščiti, potem bo tak delavec obsojen v 
stanovanjske razmere, v kakršnih se je 
znašel v teh težkih časih, že precej let.

P. PERC

Novo v Brežicah
NIVO NEVARNE LE PASJE MRCI

NE — Pod gradom Orešje zaustavi obi
skovalca tale napis: »Ogled gradu na last- < 
no odgovornost«. Zraven je nazorna risba 
hudega psa. Bolj posiljene izletnike, ki so 
se minulo nedeljo vseeno povzpeli više, sta 
dva poznavalca opozorila, naj bodo pre
vidni, ker tujce napadajo tudi koze. Obi
skovalci so se znašli. Na!lalomili so jim ze-

3  d o z ;

»NEMOGOČE NAREDIMO TA
KOJ!« — Bralci najbrž mislijo, da delamo 
reklamo za razvajeni kapitalistični svet, pa 
ni res. Tako zagotovilo lahko preberejo 
stranke v servisu za prikolice pri tovarni 
IMV v Brežicah, kjer tudi dopoldanska
malica traja natanko pol ure in nič dlje. 

ZA DOMAČINE NAJBOLJ ~ ~___________    DO
MAČI« ČEVAPČIČI — Gostinci v 
Čateških Toplicah so res idealisti. Lahko 
bi vnaprej vedeli, daje njihov trud za pes
trejši izbor jedil pod kostanji zaman. Gos
tom brez domišljije tako ali tako ob 
vsakem času najbolj ustrežejo s čevapčiči.

V času od 8., do 15. julija so v brežiški 
porodnišnici rodile: Danica Denžič iz 
Podgorja — Zvonko, Ljerka Plečko iz 
Sav. Marofa — Ivano, Velinka Devič iz 
Krškega — Zorana, Snita Stojanovič s 
Čateža — Anjo, Vesna Šoič iz Samobora 
— Nives, Irena Klenovšek iz Kladja — 
Tadeja, Ida Štefanič iz Šedma — Urško, 
Nevenka Bortas iz Luga — Anito, Marija 
Abram iz Gor. Leskovca — Natalijo, Iva
nka Kranjčevič iz Leskovca — Mateja, 
Gordana Ivanuš iz Sutl. Strmca — Kristi- 

I jana, Marta Perčič s Senovega — dečka in 
' Jožica Škoberne iz Sevnice — Andrejo. 

Čestitamo!

NA VASI 
JE VARNEJE

V časopisu beremo, koliko je bilo la- 
| ni otrok, ki so končali življenje kot peš
ci, kolesarji ali vozniki motornih koles. 
To se ponavlja iz dneva v dan. Nekateri 
otroci so za nesrečo krivi tudi sami. To
varišice in starši vedno znova in znova 
opozarjajo na cestnoprometne predpi
se. Veliko šol ima tudi prometne 
krožke. V njih učenci spoznavajo pro
metne predpise in znake. Vsako leto 
opravljajo tudi kolesarske izpite. Otro
ci, ki živimo na vasi, ne poznamo tako 
gostega prometa. Lahko smo srečni, da 
ne živimo v mestu.

ANDREJA PETERKOVIČ, 6.a 
novinarski, krožek 

OŠ Artiče

Krške novice

vim republiškim blagovnim rezervam 
tako vozilo sploh ne bi bilo odveč, ne 
prodremo. Saj imajo vsi ti kolektivi dos
ti posluha, a danes je kriza in to občuti
mo tudi gasilci. Pohvaliti moram zelo 
dobro sodelovanje z osnovno šolo na 
Blanci, kjer deluje tudi Mladi gasilec. 
Čeprav je ljudi bolj težko dobiti za 
kakšno delo pri pripravi veselice, naši 
gasilci vedno priskočijo na pomoč lju
dem, bodisi ob poplavah ali ob neurjih. 
Tako so že pomagali celo prekrivati 
streho itd.« pravi Medvešek.

P. P.

PESNIŠKI NAVDIH — Poldrugo uro 
hoda od Nerezin na Lošinju, kamor hodi- 

I jo Krčani in drugi Posavci radi na oddih, 
ker je lepo in poceni (kakor za koga!), je 

| hrib Televrin. Tam so »polnili svoje bate
rije« tudi grafičarji iz Krškega, kar so oz
nanili s sporočilom dopustnikom: »Težko 
že dihaš, skoraj si že hin, da boš bolj zdrav 

I in lažje dihal, pojdi večkrat na Televrin!«
MERILA — Upokojenec, ki stanuje v 

| bloku na Zdolski 11 v Krškem, že od 9. 
novembra lani zaman pričakuje odgovor 
iz krške samoupravne stanovanjske skup
nosti, zakaj plačuje večjo stanarino kot so
sedje v enakih stanovanjih. Ali gre po 
točkah, ali uporablja stanovanjska za po
samezne stanovalce stare kolonije kakšna 
druga, posebna merila za izračun stanari
ne, ali pa... Vsekakor bi se spodobilo, da bi 
upokojencu vsaj odgovorili.

50 MILIJARD DOLARJEV? -  Po
zorni bralci skupnih delegatskih informa
cij Naš glas so nam zaupali, da so imeli v 
tovarni brezlesnega papirja v Titovem 
Drvarju toliko denarja, da bi lahko z levo 
roko poplačali Agrokomerčeve dolgove 
in kupili še nekaj BiH, pa še za jugoslovan- 

j ske pufe bi dosti ostalo. V Našem glasu je 
namreč tudi povzeta razprava enega 

| vodstvenih delavcev TCP Djuro Salaj na 
razširjeni seji republiškega sveta ZSŠ, v 
kateri je tovariš iz Krškega opozoril s pri
merom iz prakse, kako velike so še notran- 

| je rezerve v jugoslovanski celulozno- 
1 papirni industriji: »V tovarni brezlesnega

J irja v Titovem Drvarju so porabili za 
up opreme okoli 50 milijard ame- 

j riških dolarjev, vendar zaradi pomanjkan
ja znanja oprema ni obratovala.« Škoda, 
da so zeleni bankovci tako naglo izpuhteli.

Sevniški paberki

SKRB ZA OKOLJE — Takle prizor, 
kot gaje posnela zadnjič naša kamera 
v Krmelju, bi lahko nastal kjerkoli, saj 
gre verjetno bolj za izraz objestnosti 
nekoga, ki mu je bila v napoto na 
količku pričvrščena posoda za smeti, 
kot pa za malomarnost krajanov sre
di turistične sezone. Malomarnost pa 
bi to gotovo bila, če bi ta prizor zasle
dili še čez en teden. Bomo videli! (Fo
to: P. P.)

BAZEN PUŠČA — Sevniški olimpij- 
I ski plavalni bazen izdatno pušča vodo. Po 

ocenah vodovodarjev sevniške Komunale 
znašajo izgube na dan od 100 do 120 
kubikov. Betonovi delavci, ki so se učili 
graditi plavalni bazen ravno v domači 
Sevnici (saj za kaj takega Beton sploh ni 
imel pravih referenc, se pravi izkušenj), so 
naredili eno steno precej vegasto. To je bi
lo opazno že s prostim očesom.

RADIATORJI — V okolici Blance 
pod nekim kozolcem že blizu 10 let same
va centralna kurjava s pečjo in radiatorji, 
ki jo je zdomec ob vrnitvi pripeljal domov. 
CK počiva in bo morda le uporabljena,

| ako bo zavel močnejši sibirski piš.
LES — Novo vodstvo na sevniški Žagi 

I je precej zasukalo rokave in to se pozna na 
1 različne načine. Predvsem je uspeh, da so 

delavci zdaj spravili decimirnico v pogon, 
kot še nikoli doslej. Nekaterim delavcem 
pa zadnjič le ni bilo jasno, zakaj so s 
težkim tovornjakom pripeljali že narezan 

| les celo iz daljne Makedonije, ko pa še te- 
l, ki ga imajo dovolj doma, ne morejo 

| dobro spraviti v denar.
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HatoizŠmarjete
Pripombe k prispevku s 
tem naslovom (DL 30.

junija)
Vse prav, da se naše vasi »moderni

zirajo«, da gradimo ceste, kanalizacijo, 
širimo telefonijo in še kaj, prav pa ni 
vse, kar se dogaja pri tem. Nekaterim 
vasem ali zaselkom so »rešitelji« bolj 
naklonjeni, nekaterim manj, nekaterim 
pa nič, čeprav smo vsi v Sloveniji in 
Jugoslaviji.

V skupino »nekaterim pa nič« spada 
tudi naša vas Zalog. Ravno sedaj, ko 
poteka akcija za izgradnjo telefonskega 
omrežja — vplačila že tečejo, smo pri 
petem obroku (vplačano že 1,1 milj. di
narjev) —  pa nekaj ni v redu. Predsed
nik tov. Tomšič je izjavil (DL 30. juni
ja), da krajani plačajo 1,2 milijona 
dinarjev, toda na naših pogodbah piše 
1,5 milijona. Ni omenil, da »posvojeni« 
krajani — KS Škocjan, Bela cerkev in 
Otočec — plačajo kaj več. Zakaj potem 
razlika? V naslednji številki Dolenjske
ga lista pa je  bila podana še večja raz
lika. Zato prosim za natančno in javno 
pojasnilo. Tudi rajpnizacija me moti. 
Zakaj je Zalog pod Smarjeto, če imamo 
že v Škocjanu vse pravice in dolžnosti? 
Naj še omenim, da v naši vasi ni še nič 
asfalta po vaških cestah, niti kanalizaci
je, tako da se tekoči odpadki sami po 
svoje prebijajo do Radulje.

Kdaj tudi temu kraj?
STANKO KRALJ 

Zalog pri Škocjanu 5

DOMAČE TRNJE
•  K do pravi, da se v gospodarstvu 
nič ne prem ika? A li  padanje ni 
prem ik?

•  Tudi v kadrovski politiki preveč  
uporabljamo —  prekoračeni silo
bran.

•  Streljanje  v prazno utegne biti še 
bolj nevarno ko t jedrsko  orožje.

M. BRADAČ

SOS za
Poziv javnosti

Vsakič, ko si v tej tropski vročini 
natočim kozarec hladne in osvežilne 
pijače, rečem: Naša družba je  spet 
na preizkušnji Se bo kdo oglasil in 
opozoril lastnike živali naj ne skrbi
jo  le za potešitev lastne žeje in za za
livanje svojega vrta?Prebiram časo
pise, poslušam radio in gledam 
televizijo, a kot bi bilo zakleto — ni 
besedice, da je  v teh tropskih valih 
potrebno poskrbeti da se bodo 
odžejale tudi živali Reklam e za os
vežilne pijače kar tekmujejo, a o 
kapljici vode, k i jo  je  žival tako po
trebna, ni govora.

Še zmeraj so na udaru cestni in 
železniški transporti živine. Živina 
se še vedno prevaža v železnih 
vagonih-krematorijih, zaplombira
nih in razbeljenih od vročine, na
mesto v lesenih vagonih! Kdo in 
kdaj napaja živino? Kdaj bodo pos
tavljeni obmejni stacionariji za poči
tek živine, kadar na drugi strani me
je  stavkajo? Dehidrirana živina v 
razbeljenih vagonih pa se mora te
daj še naprej dušiti v lastnem blatu 
in urinu. Mučeniške poti izvozne 
živine so dolge: najdaljša relacija v 
naši državi je  iz Makedonije do 
Sežane.

Deset in deset let ena in ista grozl
jivka, nobenega izboljšanja, le vse je  
zmeraj bolj konspirativno, da se 
javnost ne vznemirja...

Svoje izlete v naravo povezujem s 
preverjanjem, kako pri kmetijah 
skrbijo za pse čuvaje, in če se le da, 
pogledam tudi druge živali Žrtve 
vročinskega vala so zlasti priklen

jen i p s i  k i  na prostem čuvajo pride
lke, često brez vode in sence. Je mar 
treba mnogo truda domači gospo
dinji da bi psu čuvaju zamenjala 
preluknjano skledo in mu vsaj enk
rat na dan postavila dovolj sveže 
pitne vode ter psa dala v senco?

Končno naj omenim še tiste 
kmečke gospodarje, k i premalo ali 
celo nič ne zračijo hlevov za živino. 

'Všapspomladi nafsnamejo okna ih 
pustijo dostop svežega zraka v hlev, 
če že živine ne vodijo na zdravo ze
leno pašo.

Ob koncu apeliram na vsa sred
stvajavnega obveščanja, naj ob kri
tičnih vremenskih razmerah opo
zarjajo lastnike živali, kaj je  njihova 
dolžnost

LEA EVA MULLER

Se: Poslovnost pa taka-
Odgovor na pisanje Suzane Zevnik iz Novega mesta

Ne, nikogar nismo in ne vlačimo za 
nos. Tudi letos smo dovolili paberko
vanje preostalih jagod, in to ne za plači
lo, pač pa zastonj! Vsak sije  lahko na
bral neomejeno količino jagod.

Tega dne je  zjutraj (tovarišica Suza
na, zjutraj!) paberkovalo približno pet
deset obiralcev. Žal niso ravnali po 
naših navodilih, da lahko obirajo jago
de le na določeni parceli, ki je  velika 
skoraj 8 ha, ne pa tudi na parceli z le
tošnjimi sadikami, na parceli s sorto, ki 
zori kasneje, in so vsevprek hodili ter 
trgali drago folijo.

Tako obnašanje obiralcev je  bilo 
vzrok, da smo približno (sam sem bil 
zraven) ob 11. uri preklicali dovoljenje 
za obiranje, zato se ne čutimo krive za 
neljubi dogodek, ki ste ga doživeli z 
nami.

Za konec pa še tole: Če ste prepriča
ni, tovarišica Suzana, daje paberkovan
je  (pobiranje preostalih plodov) jagod 
poslovnost neke delovne ali temeljne 
organizacije, potem vam želimo, da se 
pri opravljanju del in nalog v bodoči 
službi (študentka ste) ne bi ubadali s 
podobnimi zadevami in delali kaj 
koristnega.

M oramo pa vam biti hvaležni, saj ste 
nam jasno povedali, da ni vse dobro, 
kar je  zastonj!

Mercator-Agrokombinat Krško 
T O Z D  Sadjarstvo 

vodja DE Proizvodnja 
IVAN KOVAČIČ, inž. agr.

•  Često sem obžaloval, kar sem 
govoril, toda nikoli, kar sem 
molčaL

K SE N O K RAT

•  A li si predstavljate tišino, k i bi 
nastala, če bi ljudje govorili samo 
tisto, kar vedo?

K. ČAPEK

SMETIŠČE, SRAMOTA 
SEMIČA, VENDAR 

UKINJENO
Tik pred Semičem ob cesti 

Stranska vas—Semič je  smetišče že 
več let kazilo lepi pogled na Semič. 
Zadevo je  vendarle rešila KS Se
mič, k ije  s 9. julija smetišče ukinila, 
za kršitelje odloka pa so predpisane 
visoke kazni. Prav je  tako! Odvoz
smeti bo od sedaj naprej opravljala 
Komunala Črnomelj in organizira
la bo kontejnerje in smetnjake. Pre
povedana je  tudi uporaba drugih 
divjih smetišč, katerih je  posebno v
steljnikih od Stranske vasi do Se
miča ogromno. Prebivalci blokov 
so namreč leta in leta odvažali smeti 
iz Semiča in jih  stresali, kjerkoli se 
jim  je  zdelo, največkrat pa blizu ces
te. Tako v steljnikih blizu Semiča 
kmetje ob košnji naletijo na kupe 
smeti, stekla itd., kar je  lahko velika 
nevarnost za živino, pa tudi za ljudi, 
hkrati pa kazi podobo pokrajine.

Za svoje okolje bom o morali pač 
vsi bolj skrbeti, zato je  dolžnost 
vseh krajanov, da ukrep KS Semič 
spoštujemo in preganjamo divje 
odlagalce smeti.

F. D.

Kaj je zares stihija?
Pripombe k poročilu »Komunisti proti stihiji«

Oglašam se zaradi prispevka v 28. 
številki Dolenjskega lista z dne 14. julija 
z naslovom Komunisti proti stihiji, v 
katerem je tudi citat: »Mladinski sekte- 
rar je  dejal, da v občini niso nikjer zbira
li podpisov v podporo Janši oz. odboru 
za človekove pravice in da so se kultur
nega mitinga v Ljubljani udeležili le po
samezniki, ki pa med mladimi v občini 
ne uživajo zaupanja in nimajo vpliva, in 
da tudi med počitnicami na tem po
dročju ne bo organiziranega delova
nja.«

Razpravljalec je  obsodil pismeno 
podporo odboru za varstvo človekovih

pravic, posameznike pa označil kot ne
zaželene osebe. Razpravljalčeva (po)h- 
vala odseva vso zatohlost, sivino in težo 
provincialnega ozračja, ki ga ne določa 
oddaljenost od središč, ampak mračn
jaški duh in dajanje partijskega vetra. 
Nikjer drugje v Sloveniji namreč niso 
bile kulturne manifestacije pojmovane 
kot neprijeten dogodek, ki bi se ga bilo 
treba sramovati.

Samovoljna izjava, »da tudi med 
počitnicami ne bo organiziranega (kul
turnega) delovanja«, kaže, da se mla
dinski sekretar v občem imenu vnaprej
odreka manifestacijam —  ne glede na 
različne interese članstva. Vendar pa

Noro mesto podira kostanje
Agonija umiranja dreves se vleče že toliko časa, da je nihče več ne vidi, ne sliši in 
_________ ničesar ne stori — Vse to pokaže enkraten obhod mesta_________

Pojdite z m ano na sprehod po mest
nih drevoredih, pljučih mesta, in zago
tavljam vam, da se boste s sprehoda 
vmili povsem skrušeni, besni in za
skrbljeni.

Novo mesto je dobilo drevored v pre
jšnjem stoletju, v času prebujanja in zo
renja narodnozavednega meščanstva, v 
času, ko se je  mesto razlilo prek mest
nega obzidja. Tako seje rastoča mestna 
struktura fizično povezala z obdajajočo 
krajino. Drevoredi so vodili meščane na 
Marof, Grm, v Bršljin, v zeleno zaledje 
mesta — vsaj včasih je  bilo tako. Danes 
pa so posegi v mesto pretrgali kontinui
teto zelenih površin in s tem identiteto 
mesta, ki jo  v Novem mestu soustvarja
jo  ravno drevoredi.

Kettejev drevored, zasejan od nek
danjih mestnih vrat prek griča Marof, se

KRIK 
ZELENIH ORJAKOV

Smo najlepši, 
največji in večni 
Vedno nad vami 
v vsakem trenutku 
ob strani stojimo, 
s svojimi pljuči 
vam čistimo zrak.

Pa so se zbrali 
drugi naj večji 
(a manjši od nas) 
in so sklenili 
da nas spravijo proč.

A kaj naj storimo 
m i vojska pogumnih 
zelenih orjakov nad vami? 
Smo nežni in mirni 
in zato bomo tiho 
padli v smrt

Le žal nam je  tistih, 
k i ljubijo, spoštujejo, 
negujejo in vzgajajo nas.

Žal nam je  tistih, 
katerih proseči glas ni 
omajal drugih največjih, 
a vendar nikoli bolj večnih 
od nas.

M i bomo večno ostali 
med vami, 
če ne drugače, vsaj 
v srcih dobrih ljudi

Nani

uvršča med pomembnejše slovenske 
spomenike oblikovane narave — danes 
le še zaradi svoje dolžine. Senco košatih 
divjih kostanjev so na Marofu že pred 
leti odnesli brutalni obrezovalci, spreha
jalcev ni, klopi ni in tudi dreves kmalu 
ne bo več. Pot se ob sušečih in propada
jočih kostanjih spusti v mesto.

Vendar — koliko časa še? Zazidalni 
načrt Novi trg (blagovnica) usodno po
sega v mestno tkivo in njegovo dendro- 
loško dediščino. Megalomanska grad
bena jam a bo požrla sedanjo vegetacijo 
Novega trga za avtobusno postajo. Po 
načrtih sodeč, bodo dodobra načeti in 
odstranjeni kostanji na avtobusni posta
ji, še slabše pa naj bi jo  odnesel najstare
jši del Kettejevega drevoreda ob Cesti 
komandanta Staneta, ki ga ogrožata 
novi vhod in gradbena jama. Tako bi 
bilo odstranjenih nekaj kostanjev in 
usodno načet koreninski sistem in 
krošnje po celotni dolžini drevoreda.

Podobna gradnja novega mostu in 
cest, ki se vežejo nanj, načenja Kettejev 
drevored med zavarovalnico in dvora
no Marof. Prav tako je  nejasna usoda 
kostanjev pred občino, kjer se bo širila 
in poglabljala cesta za novi most. K po
tezi novega mostu pa je  potrebno prište
ti še uničujočo traso ceste z bodočega 
mostu proti Kandiji, ki s potekom po 
desnem bregu Krke razbija okolico 
gradu Neuhof (Primčeva Julija) in seka 
eminentno obrežno vegetacijo za staro 
bolnico.

Drevesa padajo. Reši se, kdor se mo
re! Sprehod po mestu. Nekaj dreves ras
te na Glavnem trgu. Končno. In znova 
šok na tržnici. Drevesa so odšla. Žaga je 
končala desetletno umiranje v obroču 
asfalta brez vode in hrane.

Pot vodi naprej. Za nekdanjim mest
nim obzidjem pqd Kapitljem se košati 
niz kostanjev — Sance. Upam, da bom 
končno našel tisto debelo senco, ki mi 
bo ohladila bes in napolnila pljuča. Po
novno razočaranje. Nekdanja aleja 
dvajsetih kostanjev je danes neprehod-

Zares žalostna in duhomoma pot. 
Agonija umiranja dreves se vleče že to
liko časa, daje  nihče več ne vidi, ne sliši 
in ničesar ne stori. Tiho in brezbrižno se 
sprehajamo ob prav tako tihih in ne
močnih drevoredih, zapuščini mesta, ki 
je  bila pred stoletjem tako ambiciozno 
postavljena v mestni prostor, danes pa 
je  obsojena na propad — ne zaradi svo
je  starosti, pač pa zaradi neodgovornega 
vzdrževanja in nepretehtanih urbanis
tičnih odločitev.

Mesto ne potrebuje le trgovin, ploč
nikov in zelenja v betonskih posodah za 
dekoracijo. Kje naj se sprehajajo in igra
jo  otroci, ljudje, ki bi se radi pogovorili, 
zaljubljenci? Kje naj prostor zadiha?

To pif mo ne bo rešilo nobenega kos
tanja. Rešijo jih lahko le premišljeni 
načrtovalski posegi, reši jih lahko zače
tek sanacijskih del v drevoredih, razbi
janje asfalta okoli debel, nove, nado
mestne zasaditve. Vse pa je odvisno od 
ljudi, ki kostanje v mestu hočejo imeti 
in iz ljubezni do mesta želijo tudi kaj na
rediti. Ali so še — taki ljudje?

ANDREJ HUDOKLIN

prav kulturna kreativnost in drugo 
koristno udejstvovanje mladih rešuje 
njihove stiske in jih  odvrača od kazni
vih dejanj.

In še predstavnik borčevske organi
zacije: »V Beli krajini lahko na roke ene 
roke preštejemo, kdo je  proti naši ure
ditvi, kdo je  za Janšo in proti armadi.« 
Upam, da med vsemi tremi kategorija
mi ni mislil postaviti enačaja, saj bi 
takšno čmo-belo označevanje pomeni
lo, daje vsako drugačno osebno mnenje 
že napad na državo in JLA. Komu je 
vseeno za našo državo —  tistim, ki jih je 
strah sedanjosti in prihodnosti in se 
branijo z napadi na umišljene nasprot
nike, ali tistim, ki širijo meje demokrati
zacije in dialoga in so zaradi tega dekla
rirani kot sovražniki in s tem izpo
stavljeni represiji?

Mislim, da preveč tovrstne kontrole 
in skrbi za ljudi škodi ljudem, zato inte
lektualci bežijo iz našega okolja tja, kjer 
je svoboda mišljenja in delovanja večja, 
s tem pa ustvarjajo Beli krajini manjšo 
selekcijo, ki nam manjša možnost izho
da iz težav. Pogled po svetu pove, da 
izoblikovana informacijska družba ne 
prinaša monolitnosti, ampak koeksis
tenco, dialog in produktivno vključe
vanje vseh različno mislečih v ponos in 
dobro družbe, ne pa njihovo preštevan
je, kontrolo in sektašenje.

ZDRAVKO KUNIČ 
Črnomelj

na džungla bodeče m pekoče podrasti, 
ruševin zidu, odpadlih vej in govna
slučajnih obiskovalcev. Nekaj kostan
jev je  že spustilo svojo zeleno dušo, tako 
da se sumljivo nagibajo v dolino. Jih  bo 
veter prevrnil na bolnišnico? Drevored 
se slepo zaključuje pred zagrajenimi 
vrati. — Kakšna simbolika!
. Pogled Kapitlja proti Grmu. V dalji 
mahajo kostanji (izpred grajskega pos
lopja). Tudi ti mahajo v slovo, kot za
puščeni grajski vrt graščaka IMV-ja.

»Dolenjka«, naša sramota
Zelo kritično pismo iz Švice — Upanje ostaja

Dolenjka, cesta smrti, kot jo  
imenujejo, ne povzroča vroče krvi 
samo prebivalcem trebanjske obči
ne, ampak tudi vsem voznikom. 
Kakšna zmeda in zastoji so na ma
gistralki, sem se pred nedavnim 
prepričal tudi sam, ko sem se mudil 
na obisku v domovini. Za pot od 
Brežic do Ljubljane sem potreboval 
dobre tri ure. Kolone so se po po
lževo pomikale v obe strani. Cestar- 
ji se za to niso zmenili. Nič čudnega 
torej, če so nekomu, k ije  vozil pred 
mano, popustili živci in seje odločil 
za prehitevanje strnjene kolone. 
Povzročil je  nesrečo in svojo nepre
vidnost plačal z življenjem. Koliko 
življenj so terjale in koliko mate
rialne škode so povzročile nesreče 
na tej cesti — tega zagotovo ne ve 
več nihče.

car. Pravi, da toliko izboklin in 
lukenj, kot jih  ima pri nas cesta 
evropskega pomena, pri njih še 
vaška pot nima. Za avtocesto 
Razdrto— Ljubljana je  v obe smeri 
plačal 15 švicarskih frankov, tned-kov, met 
tem ko plača za vse avtoceste v Sv

Pred kratkim se je z dopusta po 
j prijatelj — Svi-Sloveniji vrnil moj |

ci na leto 30 frankov. Pravi, da so 
ceste v Sloveniji naša nacionalna 
sramota in da ga prav zaradi cest ne 
bomo več videli pri nas. Koliko tu
ristov in deviz izgubimo na ta način!

Tudi letos bankine te naše dolen- 
jke krasijo koprive in visoka trava. 
Nič ni pomagalo, da si je  lani to 
»kolovozno pot« ogledal republiški 
inšpektor za ceste. Edino upanje, ki 
nam ostaja, je  torej bodoča avtoce- 
sa, pot do nje pa je  težka in dolga, 
saj se že zatika pri financah in osta
lih stvareh. Kaj bo prinesel čas, la
hko le ugibamo.

FRANCI SM REKAR 
Ziirich, Švica

Trije nastopi 
foldoreSNPD

LjuMjana-Essen
V soboto tudi zdomci na 
srečanju harmonikarjev 

v Zabukovju
SEVNICA, ZABUKOVJE, BRES

TANICA —  Slovensko-nemško prija
teljsko društvo Ljubljana— Essen s svo
jo  foklomo skupino načrtuje konec tega 
tedna kar tri nastope v Posavju. Za Dan 
vstaje slovenskega naroda, v petek, 22. 
julija, bodo naši zdomci oziroma njiho
vi otroci ob 17. uri zaplesali ob sev- 
niškem bazenu. Sevniška občinska zve
za kulturnih organizacij, ki pripravlja v 
soboto, 23. julija, ob 15. uri pri šoli v 
Zabukovju tradicionalno srečanje har- 
monikarjev, je  tudi ob tej priložnosti 
povabila k sodelovanju fokloro iz Ess
na. Po kulturnem sporedu bo v Za
bukovju še veselica s plesom. Igral bo 
ansambel Vihar. In nazadnje bodo člani 
foklome skupine Ljubljana—Essen, ki 
je  najdejavnejša v Slovensko-nemškem 
prijateljskem društvu, tesno povezanem 
s sevniško občino, v nedeljo, 24. julija, 
ob 16. nastopili še ob ribniku Mačko
vec pri Brestanici,

POLDE OBLAK 
RAZSTAVLJA 
V LJUBLJANI

LJU B LJA N A  —  V M iinchnu 
živeči slovenski slikar Polde O blak, 
ki je  lani navdušil obiskovalce Kos
tanjevice, kjer so z njegovimi deli čez 
poletje zapolnili sam ostansko cerkev, 
od 11. ju lija  dalje razstavlja v Smel
tovi galeriji v Ljubljani. O blaka oz
načujejo strokovnjaki kot fragmen- 
tiastičnega slikarja z izrazito hum ano 
težnjo po sožitju različnih um etniških 
nazorov in slogov, kar v prenesenem 
pom enu predstavlja tudi sožitje med 
ljudmi. O blak je  prejel veliko m edna
rodnih priznanj predvsem  za svoje 
avantgardno slikarstvo.

Predsednik ZKO odstopil
Protestno dejanje Janija Bevca iz Metlike

M ETLIKA — Prejšnji teden je  ods
topil predsednik Zveze kulturnih orga
nizacij Metlika Jani Bevk. V kratki ods
topni izjavi, ki jo  je  poslal tudi metliški 
občinski skupščini in izvršnemu svetu, 
je zapisal, da odstopa zaradi nevzdržne
ga stanja v metliški kulturi, ki je »tako 
materialnega kot tudi moralnega znača
ja, ter zaradi do skrajnosti porušenih 
odnosov v ,neobstoječi' ZKO Metlika«. 
O  stanju v ZKO so metliški izvršni svet 
obvestili že v začetku maja.

»Naša ZKO združuje 12 društev in 
skupin, od pevskih zborov, folklornih 
skupin, mestne godbe do dramskih in 
drugih skupin in društev. Lani smo od 
kulturne skupnosti dobili 4,8 milijona 
dinarjev, letos pa naj bi dobili 9,4 mili-

Jan i Bevk
jona. Po delovnih planih, ki sojih nare
dila društva, bi za dejavnost potrebovali 
15,6 milijona dinarjev, za naložbe 11 
milijonov, torej skupaj za letos 26,6 mi
lijona dinaijev. Z denarjem, ki je  na 
razpolago, pa kulturna dejavnost v me
tliški občini ne bo samo opešala, ampak 
bo popolnoma zamrla.«
•  Kako vaša Zveza kulturnih organi
zacij sploh deluje?

»ZKO dejansko sploh ni, sem samo 
jaz kot predsednik. Društva in skupine 
imajo sicer v ZKO svoje predstavnike, 
vendar ti prihajajo na sestanke zato, da

v tej revščini dobijo, kar se le da za svoje 
društvo, kar je tudi razumljivo. Seveda 
ne bodo ljudje iz Gradca ali z Radoviče 
skrbeli in delali za to, da bodo v Metliki 
poletne kulturne prireditve. Dejstvo je, 
da že leta in leta tako rekoč Vse kulturne 
prireditve v Metliki pripravljajo in or
ganizirajo posamezniki, potem pa se to 
že iz navade pripiše ZKO. Saj smo pri
pravljeni delati, ne prenesemo pa več, 
da se bo potem z našim delom hvalil 
kdo drug in si pripisoval zasluge za (v 
prejšnjih letih) dokaj bogato kulturno 
življenje v Metliki.«
•  Kakšen položaj pa imajo druge 
ZKO v Sloveniji?

»Mi glede denaija za dejavnost ama
terske kulture že vseskozi capljamo na 
zadnjem mestu. Pred dvema letoma je 
imela predzadnja ZKO v Sloveniji na 
voljo okoli 20 milijonov dinaijev, mi pa 
kot zadnji desetkrat manj. Mi smo tudi 
ena redkih občin, ki nima profesional
nega ali vsaj polprofesionalnega tajnika 
ZKO, čeprav je kulturna dejavnost v 
naši občini precej bolj bogata kot v 
marsikateri drugi. Letos smo prvič na
redili realen plan in izkazalo se je, 
koliko denaija primanjkuje za kulturno 
dejavnost. ZKO nima niti svojega 
računa, jaz kot predsednik hodim k taj
niku kulturne skupnosti in prosjačim 
denar za plakate.«
•  In kakšna naj bi bila rešitev?

»Na občini pravijo, da ni možnosti, 
da bi prispevno stopnjo povišali, s tem 
pa tudi ni možnosti, da bi ZKO zaživela 
kot prava zveza kulturnih organizacij. 
Torej bo še naprej vse odvisno od dobre 
volje, zagretosti in dela posameznikov. 
Jaz bom na kulturni sceni v Metliki še 
delal in mislim, da tudi drugi, ki do se
daj, vendar bomo res delali kot posa
mezniki, ne pa v okviru neke papirnate 
in dejansko neobstoječe organizacije.

A. B.

Ali ne delamo škode?
Tako se ob 

sednica
b velikih stroških razstav sprašuje pred- 
razstaviščnega sveta Marjetka Baikovec

METLIKA —  Ob metliškem občin
skem prazniku novembra 1981 je  bila v 
Ganglovem razstavišču v tukajšnjem 
gradu prva razstava, in sicer del 1. 
slikarske kolonije. O d takrat se je v tem, 
v Beli krajini edinem tovrstnem razsta- 
viščnem prostoru zvrstilo že 55 razstav. 
Mnoge od njih so bile prvovrsten kul
turni dogodek, saj so prireditelji ob ot
voritvi pripravili tudi dober kulturni 
program.

Ker je bilo v začetku pripravljanje 
razstav dokaj stihijsko, so v Metliki us
tanovili razstaviščni svet, katerega na
loga je predvsem usklajevati umik razs
tav. »Na začetku leta pripravimo umik, 
Še prej pa pošljemo dopis vsem ustano
vam, ki bi želele imeti razstave,« pove 
predsednica razstaviščnega sveta Mar
jetka Baikovec, etnologinja v sloven
skem gasilskem muzeju v Metliki. 
»Razstavišče je na voljo vsem prireditel
jem , žal pa razstave v glavnem pripravi 
le muzej. Vsakoletna redna gosta sta le 
tukajšnji otroški vrtec in občinska zveza 
prijateljev mladine Metlika. V letošn
jem  letu imamo v načrtu še razstavo 
umetniških fotografij Lada Jakše, razs
tavo ob obletnici pobratenja Metlike, 
Ronchija in Wagne, na ogled bodo de
la, ki bodo nastala na ekstemporu, pa 
inovacije in dela akademskega slikaija 
Evgena Sajovica, ki je  sicer živel v 
Ljubljani, a  ima veliko slik z belokranj
sko motiviko.«

Vsako razstavo je obiskalo okrog
3.000 do 4.000 ljudi, kar je za tako 
majhen kraj, kot je Metlika, dokaj ve
liko. »Stroški razstav so danes izjemno

veliki, saj smo pred kratkim izračunali, 
da razstava, za katero izdamo zloženko 
in razpošljemo vabila, velja danes že 
okrog 3 milijone dinaijev. In če je  na 
njej malo obiskovalcev, se človek 
vpraša, ali morda ne dela družbene 
škode, ko pripravi razstavo. Ob tem naj 
omenim še, d a je  najemnina za prostor 
simbolična: le 5.000 din za ves čas razs
tavljanja,« potarna Balkovčeva.

Marjetka Baikovec

Seveda ima največ stroškov Belok
ranjski muzej, ki pripravi največ razs
tav. Vendar si zaposleni v muzeju pri
zadevajo, da ne bi prekinili s to 
dejavnostjo, kajti težko bi bilo začeti 
znova. Poleg tega seje izoblikoval tudi 
krog ljudi iz vse Bele krajine, ki redno 
prihajajo na otvoritve v Ganglovem 
razstavišču, in teh obiskovalcev je vča
sih celo več kot na otvoritvah večjih 
mestih. Tudi zaradi njih v Belokranj
skem muzeju vztrajajo.

M. B-J.
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Kmet ponižan in potlačen
Delavci Inisa demostrirali po Novem mestu — 
Kmetje so brezimna množica — Dolenjska brez 

konkurence
SK U PIN A  VEČ K O T  200 delavcev Inisa se je  v ponedeljek odpravila z 

dvorišča v Bršlinu na  protestni pohod skozi m esto do  hotela Kandija in nato 
nazaj do občinske skupščine. D em onstranti so nosili parole, s katerim  so 
m ed drugim  zahtevali, naj poiščejo prave krivce za nastali položaj in naj se 
zagotovi proizvodnja v Inisu. K olona delavcev, m ed katerim i razen dveh 
nism o videli vodilnih uslužbencev, je  pred občinsko hišo zahtevala razgo
vor »s tistimi, ki so pripeljali Inis do  stečaja«.

V SO B O T O , 13. t. m. zvečer je  v beograjskem  kinu »20. oktober« eks
plodirala tem pirana bom ba, ki jo  je  podtaknil neznan zlikovec. Ranjenih je  
bilo 75 ljudi, zlasti m ladine, m ed njimi 25 huje.

D O L E N JSK A  SLO V I po  velikem  številu kulturnih spom enikov, no
vom eška občina pa je  po njihovem  številu m ed najbogatejšimi v Sloveniji. 
Za njihovo zaščito je  b ilo v preteklosti precej storjenega, vendar ne toliko, 
da  nam  ne bi vrsta izjemnih kulturnih spom enikotapred očmi ne propadala 
in izginjala. —

N A Š K M EČ K I Č L O V E K  je  potlačen in ponižan. Kaj je  b ilo narejeno 
zanj, k ije  veliko prispeval m ed narodno vstajo v zadnji vojni, kdo poskrbi 
zanj sedaj, ko  ne m ore prodati izdelkov, nekateri pa na  njegov račun kujejo 
milijone? Brezimna m nožica so, v višjih predstavniških telesih nim ajo svo
jih  zastopnikov, d a  bi njihove koristi uveljavljali po sam oupravni poti. Ker 
te poti nim ajo, jim  ne preostane nič drugega, ko t iti na ulice in pokazati 
svoje in naše problem e. Žal km etovalci ne poznajo tiste organiziranosti, ki 
bi bila potrebna, da  bi stvari sprem enili in uveljavili načelo delitve po delu.

O D K A R  PO S L U JE  v M okronogu sam o trgovsko podjetje Dolenjka, 
sm o kupci slabše postreženi. K onkurence ni, zato vodstvo podjetja m enda 
misli, da m oram o kupiti vse, kar ponudijo. T o  se dogaja predvsem  v obeh 
živilskih prodajalnah.

(Iz D O L E N JSK E G A  LISTA 
18. julija 1968)

«p0 Snfis&u Še vedno na robu propada
Čeprav je za velike pande na voljo precej denarja, je njihova vrsta še vedno zelo 

ogrožena — Ljubke živali imajo veliko različnih sovražnikov

P O L E T JE  JE V ROČE in človek 
ni posebno zbran, zato ne gre preveč 
zameriti, če kom u misel in jezik za
blodita. Tudi zaporniki niso zamerili 
bivšem u guvernerju New Yorka, ko 
je  m ed obiskom  jetnišnice začel svoj 
nagovor z besedam i »Dragi državlja
ni!« Dom islil se je, da zaporniki ni
m ajo državljanskih pravic, pa se je  
popravil in dejal: »Dragi obsojenci.« 
In spet se m u ni zdelo, da  je  prav 
začel. Prisrčno seje  nasm ejal in rekel: 
»Torej, vsekakor sem zadovoljen, da 
vas vidim zbrane v tako velikem 
številu...«

N E A PELJČ ANA DO M ENIC A
M anna pa je  vroče Rpletje zavedlo na 
kriva razm išljanja. Že prej je  prišel v 
težave zaradi kockarskih strasti, pa je  
poskušal denar dobiti od svojin rodi
teljev. Uprizoril je  lastno ugrabitev 
ter od  staršev skušal izpuliti lep 
kupček denarja. Policija je  »ugrabi
telje« km alu našla, se pravi, da se je  
D om enico znašel v njihovih rokah, se 
razjokal in vse priznal. Ja , ni prav la
hko izpeljati lastno ugrabitev, uspeš
ne pa sploh ne.

ZELO VROČE je  bilo na nedavni 
javni dražbi pri Sothebyju. Neznan 
kupec je  za Stradivarijev violončelo 
izplačal rekordnih 1,2 milijona dolar
jev. Toliko ni še nihče doslej dal za 
star instrument. R ekorda ni nihče 
pričakoval, čeprav je  veljalo precejšn
je  zanim anje za m ojstrovino, na kate
ro je  nazadnje igral glasbenik leta 
1937. Novi lastnik bo dragocenost 
hranil pod steklenim zvonom, dokler 
ne bo  v škripcih in ne bo  instrum enta 
prodal. T akrat bom o imeli spet nov 
rekord, da  nam  ne bo dolgčas.

N A  VROČINI ZAVRE tudi sla
botna kri. Bolniki na okulističnem 
oddelku rimske bolnišnice so zakuha
li vroč pretep s policaji, ko so skušali 
za nekaj časa naseliti v njihov odde
lek bolnike z levkemijo. V ozadju za
deve naj bi bilo preurejanje onko
loškega oddelka. Pretep je  bil hud, saj 
policaji niso pričakovali tako ostrega 
odpora. V bolnišnici namreč načelo
m a bivajo bolni ljudje.

VR O Č E D N E V E  so imeli nedol
go tega v francoski družbi Euroservi- 
ces France, ko so začeli preiskovati, 
kako poteka njihova pom oč poslov
nežem. D ružba je  najem ala brhka 
dekleta, ki naj bi delale kot prevaja
lke in tipkarice, vendar pa  je  bilo bolj 
od poznavanja tujih jezikov željeno 
poznavanje koktajlov, finih jedi in tis
tih spretnosti, ki jih  je  m oč pokazati v 
postelji. D ružba je  z lepimi spremlje
valkam i, ki so jih  za poslovna poto
vanja najem ali dovolj bogati poslov
neži, lepo služila, dokler jim  človeška 
zloba ni vsega skupaj skvarila. D ruž
be ni več, njena dekleta pa se najbrž 
učijo tujih jezikov in strojepisja. 
Škandalček je  pa le bil.

H U D O  VROČE je  postalo štu
dentki Ferdo Rey, ko je  brskala po 86 
let stari knjigi Katarine M ayo in našla 
v nji 12 nebrušenih diam antov, zavi
tih v porum enel cigaretni papir. K ako 
so prišli v knjigo, ni nikom ur jasno. 
Zanesljivo pa je, da knjige prejšnji 
bralci niso natančno niti prelistali. V 
knjižnici kalifornijske univerze, kjer 
se je  dogodek pripetil, pravijo, da  je  
bila knjiga sicer kar pogosto izposo
jena za branje.

Slovenija
Moja dežela.

Svetovno znani kitajski bambusni 
medvedi ozirom a velike pande so 
tako zelo priljubljeni vsepovsod, da si 
je  kar težko predstavljati, da imajo 
tudi te ljubke živali sovražnike. 
O dkar so postale zaščitni znak Sve
tovnega sklada za naravo, so postale 
sim bol vseh ogroženih živalskih vrst 
in so deležne velike m ednarodne 
podpore. V resnici pa so kljub tem u 
še naprej ogrožene od  številnih so
vražnikov. Najbolj jim  je  sovražna 
kar mati narava sama, ki jih  je  ustva
rila takšne, da so po svojem načinu 
življenja potisnjeni na rob izginotja; 
resno jih  ogroža civilizacija, ki vidra v 
njihovo življenjsko okolje in ga krči

m mE

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.

Zarota za ustavo po celi državi
Turški odbor za svobodo in napredek za uvedbo ustave — Zaradi suše pada ce

na živini, meso v mestih pa )e še drago — Dobiček dolenjskih železnic

( V s a k  d a n )  prihajajo brzojavke o  zaroti turških 
častnikov. Z arota je  razširjena po celi državi. G ibanje se 
vrši na korist uvedbe ustave. Zarotniki so ubili povelj
nika divizije v Jedrenu, v Skadru, poveljnika čet v Šticu, 
na sm rt pa so obsodili poveljnika v Velesu, v Skoplju in 
kosovskega valija. Zarotniki so izdali že več oklicev, 
m ed njimi oklic, na  katerem  je  podpis: »Turški odbor za 
svobodo in napredek«.

( V s a k  ž i v i n o r e j e  c) se boji letošnje zime, zato je  
živine čedalje več po naših sejmovih. Vse skuša prodaja
ti. N aravno je, d a je  vsled tega cena živini m očno padla 
in da tudi pri tej nizki ceni ni kupcev. Po velikih mestih je  
še zmiraj drago meso, da  bi bila živinska kupčija bolje 
urejena. Kaj bi se ne dalo  skrbeti za to, da  bi se znižala 
vošnja po železnici, tako  da bi lahko prihajali kupci iz 
drugih dežel k nam , posebno iz severnih krajev, kakor n. 
pr. iz Češkega. Le v tem  slučaju pričakovati je  boljše 
kupčije.

r ?

Raziskovalci preiskujejo eno od  
pand, redkih in nadvse ljubkih 
živali.

ter sprem inja njim  v škodo, vsemu 
tem u pa so se pridružili še divji lovci 
in pogoltni birokrati. Slednji skrbe, 
da to  priljubljeno žival kljub zaščite
nosti love, ubijajo in njen kožuh pro
dajajo kupcem , ki so za to redkost 
pripravljeni seči zelo globko v žep. 
Birokrati pa so pande vpletli v do
bičkonosne posle.

Vseh velikih pand živi ta čas le še 
kakih 1000, od tega jih je  kar desetina 
v živalskih vrtovih. Bolj črnogledi 
ocenjevalci pa sodijo, d a je  živih pand 
vsega 400. Pande žive prosto sam o še 
na treh obm očjih, največ pa na ob
m očju Pingwu v pokrajini Sichuan. 
Na Kitajskem je  več rezervatov, v 
katerih živi več kot polovica vseh 
pand pod nadzorom  raziskovalcev, 
vendar pa to ni zavrlo divjega lova. 
Najnovejše letošnje poročilo kitajske 
vlade o  pandah govori o  21 ubitih 
živalih, odkrili so 140 pandinih 
kožuhov in pred sodišče postavili 27 
črnih lovcev in preprodajalcev.

Kazni za tovrstna kazniva dejanja 
so izjemno stroge. Tri od obtoženih 
so obsodili na dosm rtno ječo. Toda 
kljub tem u ni mogoče zatreti pohle
pa. Za en pandin kožuh je  nam reč 
mogoče iztržiti tudi do  15 tisoč dolar
jev  (blizu 37 m ilijonov dinaijev). T o 
pa je  že vsota, za katero so posamez
niki pripravljeni tvegati dolgoleten 
zapor.

T oda pande so žrtve tudi nekrimi- 
nalnih dejanj. Pri iskanju novih obde
lovalnih površin se divjina krči in 
zmanjšuje se pandino naravno bival
no okolje. Živali, ki zelo ljubijo sam o
to, se pred ljudmi um ikajo vse globlje 
v bam busne gozdove in hribe. T ako 
postaja njihovo naravno okolje vse 
bolj om ejeno, kar ima lahko hude 
posledice.

N arava je  m uhasta in vsakih sto let 
priredi nenavaden dogodek —  cve

tenje bam busa. T a  pojav pom eni ne
posredno sm rtno grožnjo vsem pan
dam . Bambus po cvetenju odm re, in 
dokler ne zraste nov, je  to  čas hude 
lakote za čm o-bele medvede. Pande 
se namreč luanijo skoraj sam o z 
bam busom . Čeprav občasno sežejo 
tudi po  m rhovini ali mesu, pa je 
bam bus udeležen v prehrani 99- 
odstotno. Njihova edina rešitev je, da 
se v času cvetenja bam busa preselijo 
na obm očje, kjer tega pojava ni. A 
ker so nedotaknjena obm očja bam 
busovih gozdov vse bolj redka in 
odm aknjena, se m orajo medvedi seli
ti preko naseljenih predelov. T o pa je  
priložnost za divje lovce, ki stisko 
živali izkoristijo in jih  pobijajo, kas
neje pa skušajo kožuh pretopiti v 
denar.

Zadnje cvetenje bam busa sredi se
demdesetih let je  ugonobilo precej 
pand, hkrati pa je  bil to trenutek, ko 
se je  svetovna javnost zavzela za reše
vanje teh živali. Kitajci so pande pre
seljevali v obm očje, kjer bam bus ni 
cvetel, dajali so jim  hrano, a kljub 
tem u so našteli preko 100 crknjenih 
živali.

Pande pa so ogrožene tudi zaradi 
ogroženosti same. Živali je  že tako 
m alo, da obstoji resna nevarnost ge
netske degeneracije. V povprečju šte
je  skupina nekega obm očja sam o še 
30 živali. T o  pa je  po m nenju gene
tikov že odločno prem alo, da  bi se la
hko izognili genetski nesreči, izgubi 
razploda. V m anjši skupini živali pa 
so usodnejše tudi epidemije bolezni.

D a  bi bila m era polna, je  treba 
om eniti še ogroženost, ki izhaja iz po
litičnih virov. Zahodne države so 
pred leti nadvse rade sprejemale dra
gocena darila —  žive bam busne 
medvede, ki so tako postali svo
jevrstni ambasadorji kitajskega odpi
ranja v svet. A ker se je  navada neko
liko preveč razpasla, so pred trem i leti 
na Kitajskem  prepovedidi tudi takšno 
politično razdajanje pand.

Birokrati pa so našli nov način, 
kako zaslužiti s pandam i. Om ogočili 
so začasna »posojila«. Par kitajskih 
medvedov posodijo živalskemu vrtu 
za nekaj mesecev in to_ posojilo seve
da zelo drago zaračunajo. D a  bi tudi 
njim  osebno kaj kanilo v žep, so si 
izmislili cel protokol, ki zahteva, da  se 
predaje in čez čas prevzema pand 
udeleži pet uradnikov. Ves čas bivan
ja  medvedov pri gostitelju pa  m ora 
najem nik plačevati še stroške za tri 
vzdrževalce. T ako se pretakajo lepi 
denarci. Kljub velikim stroškom pa 
se najem anje pand izplača tudi na
jem niku, saj z razkazovanjem  živali 
dobro zasluži.

Za svobodo duha se  mora bori
ti vsak sam.

O. VVEININGER

Birokracija ni nikoli sposobna  
ustvarjalnosti in intuicije, kar je 
osnova podjetništva.

M. KOS

Kozmopolitizem je jalov, če  v 
njem ni soka lastne osebnosti in 
lastnega okolja.'

M. ŠUMI

Prepričanja ni vedno lahko 
ločiti od upanja. Upanje pa je tem 
večje in tem potrebnejše, čim 
večii je strah.
R. KOCJANČIČ

Spomini so laž o samem sebi.
B. ŠTIH

Leposlovje in umetnost upri
zarjata resnico tako, da iz njunih 
del sije kot lepota.

I. URBANČIČ

»O be strani dobro zaslužita,« pravi 
George Schaller, vodilni strokovnjak 
za pande na svetu. Najem nina za pol 
leta znaša pol milijona dolaijev (sko
raj m ilijardo in četrt dinaijev) za par 
pand, dobiček pa se z vstopninami, 
spom inki in ostalim poveča tudi do 
sedemkratne vrednosti najemnine.

N a račun pand pa se pretaka še ve
liko denarja. Za razliko od  drugih 
ogroženih živalskih vrst za pande 
nikoli ne zm anjka denaija. Svetovni 
fond za divjad je  v zadnjih sedm ih le
tih poslal na Kitajsko 4 milijone do
larjev (nekaj manj ko t 10 m ilijard di
narjev) pom oči za ohranjanje pand. 
Za ta denar naj bi ustanovili nove re
zervate in posodobili osemenjevalni
co v W olongu. K ot drobno zanimi
vost naj om enim o, da je  v tej 
osemenjevalnici delal tudi veterinar, 
strokovnjak za osemenjevanje pand, 
Emil Dolensek, Am eričan sicer, a 
priimek namiguje, d a je  najbrž našega 
rodu.

Z razplodom  pand so nam reč ve
liki problem i. Živali imajo zelo rade 
mir, zato v ujetništvu skoraj pravilo
m a ne ustvarijo potomstva. Rojstvo 
pande v živalskem vrtu je  zato velika 
redkost. Sam ica je  zmožna oploditve 
le nekaj dni v vsem letu, v ujetništvu 
pa se preprosto noče ploditi. Kitajci 
poskušajo z um etnim  osemenjevan
jem , a tudi to  se ne obnese najbolje. V 
osemenjevalnici kitajskim strokovn
jakom  uspejo le tri umetne osemenit
ve na leto. Velikim  pandam  se torej 
ne piše najbolje. K ljub vsemu pa so še 
vedno veliko na  boljšem kot nekatere 
druge ogrožene živali, ki nimajo tako 
ljubkega videza in se zato zanje ne 
zavzemajo s tako gorečnostjo in tako 
m nožično kot za pande. K do pa je  še 
videl srčkano kačo ali aligatorja? Žal 
pa pandam  tudi vsa skrb in denar po 
vsej verjetnosti ne bosta pomagala. 
Skoraj zanesljivo so zapisane pro
padu.

M iM
(Vir: Time, Proteus)

Previdno pod 
sončne žarke

Strokovnjaki opozarjajo, 
da je sončenje lahko ne- 
________varno________

Zdaj je  tisti čas, ko se ljudje preda
ja jo  sončnim žarkom  in uživajo v so
nčenju. M nogi nekaj dopustniških 
dni izkoristijo in se nakopljejo in na- 
sončijo za leto nazaj in leto naprej. Se 
vedno je  nam reč zelo razširjeno pre
pričanje, da zagorela polt pom eni eno 
sam o ljubo zdravje. T oda zdravniki 
in strokovnjaki že nekaj let zapovrst
jo  opozarjajo, da je  sončenje lahko 
škodljivo. N e sicer v celoti takoj, za
nesljivo pa se v desetih ali tudi več le
tih pokažejo posledice preveč vnete
ga sončenja. In te niso nedolžne: od 
opeklin, ki se pojavijo že čez nekaj ur, 
do postaranja kože, trajnih poškod in 
raka, ki se pokažejo veliko kasneje.

S sončenjem torej zelo previdno! 
N ajbolje je , da  golo kožo počasi pre
puščate sončnim  žarkom , kar pomeni 
prve dneve dopusta varno zatekanje v 
senco, dokler koža vsaj m alo ne zago
ri in se tako sam a varuje pred škodlji
vimi vplivi sončnih žarkov. Pom aga-

( S t o l p )  farne cerkve v Šent Jerneju  bo  km alu zgo- 
tovljen; dela in krije ga izvrstni m ojster g. A nton Belec iz 
Šent Vida nad Ljubljano. T ako lepega dela in stavbe ne 
bo  km alu kje v okolici videti, kakor bo  ta krasni stolp, 
ko ga še pobarva s krokodilsko barvo podobno 
škalicam.

( I z  S a r a  j  e v a) je  izgnala bosanska vlada znanega 
vseučiliškega profesorja belgrajskeag dr. M ilana Pavlo
viča, kateri je  baje posredoval m ed belgrajskim 
konakom  in bosanskimi nezadovoljneži. Bosanska vla
da pa nam erava izgnati iz Bosne še več drugih agitator
jev  za velikosrbsko propagando.

( D o l e n j s k e )  železnice so imele lani celotni doho
dek 1,554.212 K 65 V. Izdatki so bili 983.151 K 34 V. 
D obička je  bilo torej 571.061 K 31 V.

(Iz D O L E N JSK IH  NO VIC 
15. julija 1908)

Suša in arheologija
Katastrofalna suša v ZDA razkrila struge velikih 

rek — Ostanki starih ladij — Zakladi?

K atastrofalna suša, kakršne ni 
bilo že več ko t stoletje, je  prizade
la veliko obm očje Združenih 
držav Am erike in povzročila ve
likansko škodo. A ker je  v vsaki 
stvari tudi nekaj dobrega, ima tu
di vremenska katastrofa drobec 
tega. Če že kdo, potem  so imeli 
vsaj arheologi nekaj od  nje, da ne 
om enjam o sanjačev in iskalcev 
zakladov.

G ladine nekaterih ameriških 
rek so se nam reč tako m očno 
znižale, da so se prikazali veliki 
deli struge, ki so sicer vedno pod 
vodo. Veliki Misisipi, k ije  že sto
letja pom em bna plovna pot s se
vera na jug Z D A , je  pokazal svoja 
rebra in na suhem so se pokazale 
med razno šaro razbitine čolnov 
in ladij, med njimi tudi nekaj os
tankov plovil, ki so zanimiva za 
zgodovinarje in arheologe. Tako 
so se prikazali na dan ostanki

sedmih starih parnikov iz 19. sto
letja in trije konfederalni parniki 
D ot, C harm  in Paul Jones, ki so 
potonili leta 1863.

Razgalil se je  tudi O hio  ter ar
heologom  ponudil zanimivo sta
rino. Pri M ound Cityju so našli 
preprosto, poldrugi m eter veliko 
sidro, kakršnega so uporabljali 
zgodnji raziskovalci severnoame
riških prostranstev.

T e najdbe so spodbudile san
jače in pustolovce pa tudi navad
ne turiste, da so začeli brskati po 
suhih rečnih koritih za starinami. 
»Nekateri mislijo, da je  v vsakem 
potopljenem  čolnu polno zlata,« 
pravi arheolog Leslie Stewart- 
A bem athy. Zanikal je  tudi govo
rice, da  so bili žeblji nekaterih sta
rin iz srebra in niklja, pa da so 
našli dragocene stare denarje in 
podobno. Za arheologe so leseni 
ostanki dovolj veliko bogastvo.

B S ® ® , .  . . Q K L
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V OBJEMU SONČNIH ŽAR
KOV — Gola koža je občutljiva 
za sončne žarke, zato se je po
trebno razkošju sončenja pre
dajati zmerno in postopoma. 
(Foto: MiM)

jo  tudi dobre kreme za sončenje, ki 
kožo ščitijo pred škodljivim žarčen- 
jem . Z a m noge kreme, ki pospešujejo 
zagorelost, pa strokovnjaki trdijo, da 
so potencialno nevarne. V njih so 
nam reč nekatere snovi, ki lahko 
povzročijo raka na koži.

Zm ernost ostaja zlato pravilo, ki se 
ga velja držati med počitnicami in na 
dopustu, da bodo dnevi prijetni in ne 
bo  čez nekaj let prišlo do nepotrebnih 
zdravstvenih težav.



NAGRADA V 
NOVO MESTO

Žreb je  izmed reševalcev^ naše 
predzadnje križanke izbral JO Ž E T A  
Z A JC A  iz Krškega in m u za nagrado 
dodelil knjigo slovenskega pisatelja 
Lojzeta Kovačiča Iz sna in budnosti, 
k ije  izšla v zbirki K ondor pri M ladin
ski knjigi. Gre za avtorjev izbor iz ob
sežnega ustvarjalnega opusa, ki posta
ja  vse bolj pom em ben v slovenski 
literaturi, za branje pa je  zanimiv, saj 
nam odkriva podobo povojnih časov 
in zam olčevanih stisk.

Rešite današnjo križanko in pošlji
te rešitev najkasneje do 1. avgusta na 
naslov: Uredništvo Dolenjskega lista, 
G erm ova 3, 68000 Novo mesto, s 
pripisom K R IŽA N K A  28.

REŠITEV 
KRIŽANKE ŠT. 26

Pravilna rešitev predzadnje križa
nke je, brana v vodoravnih vrsticah, 
takšna: AM BRA, ARP, PO R IV A N 
JE , TEN IS, R IA D , N O SA N A , 
W IM B LED O N , LAN, ANK, SAK, 
ER O TI, NIRV ANA , LENT, D E 
K O R , KN, IN(P, LI, LA C IJ, O T O - 

O ZIN A ,

N A G R A D N A  KRIŽANKA 28

M ANA,
GANG.

TA N A TO S,

n rc s ia
Slovenci moramo kot majhen 

narod izpovedovati in braniti mi
selnost, ki nas kot mali narod mo
re zaščititi, ne pa enostavno priv
zeti miselnost velikih narodov.

L. UDE

GRAM
OSEM 

TISOČAK 
V HIMALAJI

PISMENA
ZAOOLZlTEV

VRSTA
s in t e t C -  ;

NEGA
VLAKNA

KEM. 
SIMBOL 

ZA HELIJ

-------------------

NEZNANKA 
V MATEMA

TIKI

SESTAVIL 
J .  UDU)

IZRAZNA 
PRVINA V 

UMETNOSTI
PUSCAVNIK

F0U N E Z U
SKO

OTOČJE

1 • A g
>

P0SUSEN
ŽIVALSKI

MEHUR

f DIKTAT

OSVEŽILNA
PIJA Č A /

IZŽAREVA
NJE

KRILO
RIM.

LEGIJE

SETEV/
VAROVANJE

PRED
OKUZlTVUO

v  S\  v

OBRAZEC/
PRITOK
NlSAVE

TENISKA
IGRALKA

JAUŠOVCE
VA/C0PASTI

PAPAGAJ

\
>

OL TOP

SKANDINAV 
SKI DR0B12/ 

VRSTA 
PAPIGE

V
Žl a h t n i

P U N /
KOROBAČ

KEM. 
SIMBOL 

ZA TITAN/ 
AZIJSKA 

OPITA

l

GROZDIC
SEST. DEL

Že l e z n iš k e
PROGE

OSKRBA OČRT

PRINCIP 
ZLA PRI 
PARZIH

LEVI
PRITOK
PADA/
OSLOV
GLAS

AM
USTANOVA

ZA
VESOLJSKE
RAZISKAVE

SVKL PHA 
KANTON/ 

AVT. 
OZNAKA

SLAV.

PRIPADNIK 
NARODA 

NA PIRENEJ^ 
SKEM 

POLOTOKU

MIT.
RIM.

P 0 0Z E M U E
RIMA

P0ZEGE
PRIPADNIK

JOGE

MIT.
DUŠA

UMRLIH
ŠTAJERSKA

REKA
INOUSKI
DR0HZ

Gigantski jekleni otoki
Vrtalne ploščadi na Severnem morju so vrhunski tehnološki kompleksi — Za 

stotine delavcev največje udobje: hoteli, bazen, igrišča, kinodvorane
Nedavni katastrofalni požar na 

vrtalni ploščadi Piper Alfa v Sever
nem bm oiju, ki je  terjal več kot 160 
človeških življenj in povzročil ogrom 
no gm otno škodo, je  opozoril javnost 
na ta sodobna tehnična čudesa, s 
katerim i si razviti svet v težavnih 
razm erah zagotavlja črno zlato izpod 
morskega dna.

O dkar so odkrili velikanske rezer
ve nafte v Severnem m oiju  in A tlan
tiku in se je  razviti Zahod želel osvo
boditi prevelike navezanosti na arab
sko nafto, so pričeli izkoriščati zaloge 
nafte pod morjem. Za črpanje nafte in 
plina so morali m očno izpopolniti 
dotedanje naftne ploščadi, ki so služi
le raziskavam in črpanju v plitvih 
priobalnih vodah. Prvenstvo imajo 
Norvežani, ki so tudi najslavnejši 
graditelji vrtalnih ploščadi. Severnoa
tlantska nafta je  najdražja, vendar tu
di najkvalitetnejša na svetu, zato ji 
kupcev ne m anjka, vrtanja pa pri
našajo velike dobičke. Norvežani, ki 
imajo pod svojimi ozemeljskimi vo
dami kar 80 odstotkov severnoatlant
skih naftnih nahajališč, že 12 let s pri
dom  izkoriščajo to naravno bogastvo. 
Vendar jim  je  postalo široko dostop
no le s pom očjo najsodobnejše tehno
logije, k ije  združena v m enda dragih 
kom pleksih na svetu —  to so m am ut
ske vrtalne ploščadi.

Največji vrtalni ploščadi na svetu 
sta ta čas Osenberg A in Gulfax C. 
Visoki sta 193 m etrov, im ata 27 
nadstropij, 16.000 kv. m etrov upo
rabne površine, na njih je  vgrajenih 
50.000 ton zelo drage oprem e, celot
na kompozicija pa je  težka 1,25 mili
jonov  ton. N a dan lahko vsaka načr
pa in predela četrt m ilijona sodčkov

surove nafte in 8 milijonov kubičnih 
m etrov plina. Ko proizvodnja teče s 
polno paro, je  na ploščadi zaposlenih 
500 do 600 ljudi. Posadko zam enju
jejo  vsakih 15 dni; tako priporočajo 
psihologi in psihiatri.

Delo je  zahtevno in naporno ne 
sam o fizično, m arveč tudi duševno. 
Zato  so plače ploščadarjev izjemno 
dobre. Inženir, denim o, zasluži me
sečno do  10.000 mark, pomivalec 
posode in kozarcev pa okrog 4000 
m ark. A tudi dobro plačilo ne zadrži 
odhajanja delavcev. Le m alokdo 
zdrži pri delu na vrtalni ploščadi več 
kot tri leta.

Ploščadatjem  je  za bivanje nam en
jen  luksuzen devetnadstropen hotel z 
enoposteljnimi sobami, kakršnih je 
pri nas prav malo, po končanem  delu 
pa jim  je  na voljo kar pestra ponudba 
zabave. Vseh 24 ur dnevno imajo 
možnost spremljati interno televizijo 
in 20 program ov satelitske televizije. 
Zagotovljene so jim  stalne in brez
plačne telekomunikacije s sorodniki, 
na voljo jim  stalne in brezplačne te
lekom unikacije s sorodniki, na voljo 
jim  je  knjižnica, kinodvorana, savne, 
bazen s toplo m orsko vodo (100 me
trov nad A tlantikom !), dvorane za 
biljard, namizni tenis, košarkarsko 
igrišče, v restavraciji jedo  po naročilu, 
m edtem  ko v kotu gori veliko odprto 
ognjišče na prava polena. Skratka, 
udobje prve vrste, nepredstavljivo za 
osamljene jeklene otoke v Severnem 
morju. Pa vendar ploščadaiji ne zdrže 
dolgo. Težko je  prenašati neprestano 
nihanje tal, težak je  občutek, da si sto
tine kilom etrov daleč od kopnega, 
okolje je  neprijetno, vreme pusto in 
pogosto viharno. N ad vsem početjem

pa lebdi še občutek nevarnosti, kaj 
bo, če bo kaj narobe s samo konstruk
cijo, če izbruhne požar ali če pride do 
kakšne druge nesreče.

Nesreč sicer doslej ni bilo veliko, 
pravzaprav le nekaj, m ed njimi pa je  
najhujša in le zadnja nesreča s poža
rom  in pa nesreča, ko je  pred leti klo
nil nosilni steber ene od atlantskih 
vrtalnih ploščadi.

Vrtalne ploščadi so nadvse skrbno 
varovane. O koli njih patrolira po 
zraku helikopter, na vodi pa posebni 
patrolni čolni, ki imajo naravnost 
sam om orilsko nalogo — da se brez 
milosti zalete v vse, kar bi utegnilo 
kljub opozorilom  in prepovedim za
pluti v bližino nosilnih stebrov. Po
glavitno varnost p  predstavlja m oč
na konstrukcija in m očno vsidranje 
ploščadi. K o ploščad pripeljejo iz lad- 
jedelčnice na odrejeno mesto, jo  
pritrdijo na dno z betonskim i cilindri. 
Omenjeni m amutski norveški plošča
di sta pričvrščeni na dno s 30 beton
skimi cilindri, ki imajo steno debelo 
tri metre. Cilindri so visoki 49 m etrov 
in široki 25 metrov. Ko jih  pričvrstijo 
na dno z dvanajstonskimi sidri, jih 
napolnijo z nafto. Tako postane baza 
težka 320.000 ton. Ni je  sile, ki bi la
hko premaknila to  strahovito težo.

MiM

Vsi stoletniki?
Bodo ljudje v povprečju 

živeli vec kot sto let?

V razvitem svetu vse več ljudi 
dočaka pozno starost. T o je  posledica 
izboljšanih življenjskih razmer, a tudi 
uspehov m edicine, ki zelo uspešno 
premaguje številne bolezni, ki so prej 
pobirale hud davek in občutno kra
jšale povprečni življenjski vek posa
meznika. Danes v zahodni Evropi, na 
Japonskem  in v ZD A  povprečna 
življenjska doba že dosega 70 let in 
več. O b  koncu stoletja pa naj bi dose
gla 75 in ponekod celo 80 let.

Ali so postavljene meje, preko 
katerih ljudje nikoli ne bodo mogli, 
ali pa sc bo življenjski vek daljšal in 
daljšal? Velika večina strokovnjakov 
trdi, da  je  človek genetsko »progra
miran« za določen življenjski vek, ki 
ne m ore biti občutno presežen.

Strokovnjaki, ki se ukvajrajo s sta
ranjem, vidijo bodočnost predvsem v 
genetiki, ki naj bi v svojem razvoju 
omogočila kontrolo pred procesom 
staranja. Vendar bo m oralo miniti še 
veliko let, predno bodo strokovnjaki 
sposobni odločilno poseči v proces 
staranja in življenjski vek podaljšati, 
denim o, na povprečnih 110 let. An
tropolog firenške univerze prof. Bru- 
netto Chiarelli pravi, da se bo to zgo
dilo m orda čez sto, m orda pa šele čez 
tisoč let.

Alkohol in agresivnost
S pijano osebo se nima smisla prerekati

suet v steuilkah
RAST CEN BENCINA U JUGOSLAVIJI
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PO SK O Č N E  CENE —  Strm o krivuljo, ki jo  je izrisal računalnik 
na osnovi številk, ki predstavljajo ceno navadnega in super bencina 
pri nas od leta 1985 do letošnje zadnje podražitve, bi pravzaprav 
•zrisal prav tako strm o krivuljo tudi za kak drug izdelek. Huda in
flacija je pač tisto, kar dela vrtoglave strmine na grafih, ki prikazuje
jo rast cen pri nas. Vsak kvadratek na liniji predstavlja podražitev. 
Videti je , da jih je bilo največ lani, ko so  ceno bencinu »uskladili« 
kar petkrat.

Poletje je  čas veselic, rajanja ob  je
dači in pijači ter sprostitve, ki pa vča
sih pripelje tudi do  nezaželenih ali ce
lo tragičnih posledic. Včasih so bili na 
veselicah pretepi zelo pogosti, pa tudi 
danes se jim  prireditelji težko izogne
jo. Zelo enostavna ugotovitev' pri 
večini takih pretepov je: za botra je  
bil alkohol.

Znanstveniki so se bolj pogloblje
no lotili raziskovanja tega problem a 
in ugotovili, da je  agresivnosti, ki se 
pojavlja pri vinjenih osebah, kriva 
predvsem napačna presoja izrazov, ki 
jih  take osebe vidijo na obrazih ljudi, 
s katerim i pridejo v takem  stanju v 
stik.

K ot kom unikativna bitja smo ljud
je  razvili cel sistem izrazov, gibov in 
kretenj, s katerim i soljudem  že na zu
naj razkrivam o svoja počutja. Izrazi 
na obrazu so pomemben del kom u
nikacije z okoljem. T o so izkoristili 
raziskovalci, ki so skupino poskusnih 
oseb, trideset m oških in trideset ženk, 
razdelili v tri skupine. Prvo skupino 
so dobro napojili z alkoholnimi pi
jačam i, drugo bolj rahlo, tretji pa so 
dajali sam o brezalkoholne pijače. Ko 
je  alkohol pričel delovati, so poskus
nim osebam  kazali 44 fotografij 
obrazov, ki so izražali sedem osnov
nih počutij: veselje, presenečenje, 
strah, jezo, žalost, prezir in zado
voljstvo. Udeleženci poskusa so la
hko vsako fotografijo opazovali eno 
sekundo, potem  pa so se m orali opre
deliti ,v katero skupino počutij bi 
uvrstili izraz na obrazu.

Rezultati so pokazali, da so imele 
vinjene osebe težave zlasti s pravilnim 
določanjem  počutij jeze, prezira in 
zadovoljstva. Bernard Rosen iz Guys

Medical Šchool, ki je  vodil poskuse, 
meni, da prav napačno ocenjevanje 
jeze pri sočloveku pripelje do  tega, da 
se medsebojni odnosi končajo z 
nasiljem.

Če je  pijan človek dobre volje, 
podcenjuje jezo sogovornika in rad 
izziva naprej, če pa je  slabe volje, vidi 
okoli sebe vse polno obrazov, ki po 
njegovi napačni oceni izražajo prezir.

Ugotovitve kažejo tudi, da se pri 
pijanih m oških zmožnost pravilnega 
presojanja zmanjša bolj ko t pri pija
nih ženskah, pa tudi, da napačno 
ocenjujejo predvsem tisti, ki se opija
nijo le občasno, v družbi, manj pa 
osebe, ki so sicer stalno podvržene 
alkoholu.

Kaj se lahko iz tega naučimo? 
Predvsem to, kar mnogi vedo že iz 
lastnih izkušenj: s pijanim človekom 
se nima smisla prerekati. Najbolje se 
m u je, če že kaže znake agresivnosti, 
um akniti in ga pustiti pri miru.

T. J.
(Vir: 111. vetenskap)

•  Kdor letos umrje, je  rešen te 
neprijetnosti drugo leto.

SHAKESPEARE

•  Smrt je  surova, 
surovenjše.

življenje še 

M. IKBAL

vaša zg
PISMO

Ati!
D obro vem, da Te bo to pismo pretreslo. Saj bi Ti lahko vse 

tudi povedala, toda ne morem. Laže Ti pišem. Dajem Ti dve 
možnosti, ali me ubij ali pa pojdi ju tri z m ano v Novo mesto v 
bolnico. Če me boš samo pretepel, mi ne boš pomagal. Lepo Te 
prosim, stori to, kar boš sedaj prebral.

Za najino ljubezen z M arkom  dobro veš. Danes sem bila pri 
zdravniku in mi je  rekel, da sem noseča. Predlagal mi je  splav. Za 
to pa potrebujem Tvoj ali mamin podpis. Mami si ne upam po
vedati, saj bi me pretepla, novico pa bi raznesla po vsej vasi. Zato 
se obračam na tebe, dragi ati! Prosim Te, razumi me. Saj to se 
lahko zgodi vsem, ki se imajo tako radi kot midva z Markom. 
Tega ne povej nikomer, tudi mami in bratu ne! Njima lahko po
veš, da sem se v dijaškem dom u zastrupila s hrano in sem v bol
nici zaradi zastrupitve želodca.

Če nisi pripravljen iti z m ano v Novo mesto, se bom ubila. 
Zato Te še enkrat prosim, pojdi z mano v Novo mesto, saj se ne 
boš dolgo zadržal, le Tvoj podpis potrebujem, da bo spet vse v 
redu.

Vem, da T eje  to moje pismo zelo prizadelo, toda, oprosti mi, 
nekom u pač moram povedati, a  to si Ti, saj nimam nikogar tako 
rada kot Tebe. Oprosti, atf, ne razbuijaj se.

Ko boš prebral to pismo prvič, ga preberi še enkrat in se po
tem odloči. Prepričana sem, in kolikor Te poznam, vem, da se 
boš pravilno odločil. Nikoli me še nisi razočaral, vedno sva bila 
istih misli. Prepričana sem, da sva tudi tokrat. Zato Te bom jutri 
zjutraj čakala na avtobusni postaji pri tistem avtobusu, ki prvi 
pripelje iz naše vasi.

Prosim Te, da tega ne poveš mikomur. Vem, da me imaš kot 
hčerko toliko rad, da mi boš pomagal, in da ne boš nikomur, res 
nikomur tega povedal. Oprosti še enkrat, dragi ati!

Tvoja Marina

P. S.
Če je  m am a doma, je  ne kliči po telefonu, ker bo vedela, zakaj 

kličeš, pa me bo nagnala iz hiše!

•  Še življenja ne poznamo, kako 
bomo poznali smrt.

KONFUCIJ

V BELGIJSKI VOJAŠNICI
Januarskega ju tra  leta 1943 se je  

na vratih naše celice v novomeških  
zaporih pojavil karabinjer in zak li
cal: »Malnaric Guiseppe, Nampelj 
Antonio, M alenšek Luigi, Derganc  
Francesco, H udoklin Cvetko, con 
tutta la roba via, subito!« Se pravi, 
da sm o vsi našteti morali pobrati, 
kar smo imeli, in za njim. Štirje Se
mičani in en Šentjernejčan smo po
grabili svoje skrom ne malhe in se s 
težkim  srcem poslovili od metliških  
aktivistov Pavloviča, Rajmerja, Kre- 
mesca, obeh M ikcev in drugih ter se 
odpravili v oboroženem spremstvu 
na železniško postajo.

Z vojaškim transportom so nas 
prepeljali v Ljubljano in nas nasta
nili i' Belgijski kasarn i V drugem  
nadstropju nas j e  prevzel Žaba, kot 
so mu zaporniki rekli zaradi silnega 
dretja. Preiskal nas je  in zaplenil, 
ka r j e  menil, da ne bi smeli imeti. 
M eni j e  vzel zemljevid Italije. Nato 
smo odšli v celico št. 6.

Bila j e  nabita ko t sardine. L e 
žišče smo dobili samo še na tleh. 
Ponoči smo se  zato morali obračati 
na povelje. Dopoldne smo dobili p li
tek krožnik  mineštre. Na stranišče 
in umivanje so nas spustili samo 
enkrat na dan, sicer pa smo malo 
potrebo opravljali v kjantarico, k i 
smo jo  imeli namesto kible v kotu.

V sosednji celici št. 7 so bili zapr-

V

ti, ko t sm o zvedeli, dr. France 
Kidrič, pistelj Juš Kozak, veletrgo
vec Šarabon in drug i Nasproti naše 
celice pa j e  bila celica št. I ali tako 
imenovana mrtvaška celica, p kate
ro so zapirali ujete partizane, pred
no so jih  ustrelili.

K onec januarja  so v to celico pri
peljali pesn ika  Ivana Roba in še 
nekaj partizanov, k i  so j ih  ujeli bli
zu Pleterij. Čez neka j dni, prve dni v 
februarju, so j ih  odpeljali na stre
lišče. S e  istega dne smo bili pokli
cani štirje Belokranjci ter pet Bloča
nov. Prestavili so nas v zloglasno 
celico št. I.

Tu smo lahko spali na pogradih 
in cele dneve poležavali na njih. Ve
liko sm o se  pogovarjali in strahoma 
čakali, ka j bo z nami. Po arestan- 
tovskem  telefonu smo zvedeli, da je  
k a r  200 zapornikov v Belgijski 
kasarni določenih za talce, če bi 
partizani ubili škofa  R ožm ana

Šele 14. marca so nas z velikim  
transportom odpeljali v Italijo, v ta
borišče Visco, k jer smo tudi doča
kali razpad Italije. Tistega dne, ko  

j e  Italija kapitulirala, so oficirji in 
stražarji s  komandantom vred za
pustili svoja službena mesta, ko 
mando v taborišču pa  smo prevzeli 
taboriščniki sami.

F R A N C  D E R G A N C



Pojasnili 
vlome na 

Glavnem trgu
Mladoletnika in Peter 
K. osumljeni, da so 
nakradli za 10 milijo

nov blaga

N O V O  M ESTO  —  Delavci 
postaje milice in kriminalisti UNZ 
Novo mesto so 15. julija odkrili in 
prijeli skupino, ki je  od druge po
lovice letošnjega maja do pred 
nekaj dnevi vlamljala in kradla na 
Glavnem  trap v Novem mestu. 
M ladoletna C. G. in F. D. ter pol
noletni Peter K. iz Novega mesta 
naj bi dolgoprstništvo začeli z 
vlomom  v podružnico m aribor
skega Ghetaldusa. Vzeli so sedem 
očal. N ato so dvakrat vlomili v 
u rarsko delavnico Stanislava 
Kosa in odnesli skupaj 7 ur. Vlo
miti so poskušali tudi v Blagovni
co, vendar so bili pregnani. Po 
doslej zbranih podatkih je  bil nji
hov zadnji podvig vlom v trgovi
no Elektrotehne, od koder so od 
nesli 2 videorekorderja, gram o
fon, 2 radiokasetofona, avtora- 
diokasetofon z zvočniki, 4 vrtalne 
stroje in drugo električno orodje. 
Po hitrem  izračunu je  trojka nak
radla za 10 milijonov dinarjev 
blaga, ki je  bilo večinoma najde
no in bo  vrnjeno lastnikom. Su
mijo, da ima skupina na vesti tudi 
nekaj drugih kaznivih dejanj, 
med drugim več tatvin m otornih 
koles. K ako je  s tem, bo pokazala 
preiskava.

Vlomi in tatvine v najožjem 
središču Novega mesta so seveda 
dvignili precej prahu in najrazlič
nejše govorice, med katerimi so 
bile tudi šale na račun policije. Ta 
se je  zdaj izkazala za zelo učinko
vito in zanesljivo zasluži javno 
pohvalo. Zanim ivo je, da so vlo
milsko trojko prijeli v trenutku, 
ko  se je  pripravljala na, po njiho
vem, zaslužen odhod na morje.

LOVILNA MREŽA —• V petek zjutraj je Novomeščane presenetila lovilna mreža, 
razpeta čez Krko od Pugljeve ulice 5 do Partizanske ceste. Razpeli so jo  delavci 
Vodnogospodarske skupnosti, da bi vanjo ulovili mazut, kije ušel iz Novoteksa. V 
glavnem jim je to uspelo. (Foto: T. Jakše)

Mazut onesnažH Krko
Iz Novoteksovih rezervoarjev ga je ušlo 50 do 100 li- 

Za življenje v Krki ni nevarnostitrov

NOVO M ESTO — V petek zjutraj 
so Novomeščani na Krki od jeza pri 
Seidlovem mlinu pa vse gor do Novo
teksa v Bršljinu opazili velike oljne 
madeže. Ko so.nekaj pred osmo uro 
delavci Vodnogospodarske skupnos
ti in gasilci razpeli lovilno mrežo 
preko Krke kakih petdeset metrov 
višje od kandijskega mosta, je bilo 
jasno da gre za resnejšo zadevo.

Za kaj gre, je bilo pojasnjeno na ti
skovni konferenci, ki jo je istega dne ob 
13. uri sklical novomeški izvršni svet. 
Tu so o zadevi poročali predstavniki 
poklicne gasilske enote, Vodnogospo
darske skupnosti, štaba civilne zaščite, 
inšpektor ter predstavniki Novoteksa 
kot povzročitelja onesnaževanja.

Na kratko bi zadevo lahko strnili 
takole. Ob 3. uri in 20 minut so novo
meški gasilci iz Novoteksa dobili spo
ročilo, da je pri njih prišlo do izlitja 
kurilnega olja in da je približno deset 
kilogramov steklo tudi v Krko. Gasilci 
so se takoj odpravili na kraj dogodka in 
še v temi ugotovili, da plava na reki več 
oljnih madežev, ki se držijo levega bre
ga reke, tok pa jih počasi odnaša naprej. 
Obvestili so vse pristojne službe, sami 
pa več kot spremljati dogajanje niso 
mogli, ker jim  za tovrstne posege man
jka oprema. S pomočjo gasilcev pa so 
ukrepali delavci VGP, ki so razpeli 
mrežo na že omenjenem kraju, vendar 
vseh madežev niso mogli zajeti, ker jih 
je  tok že odnesel naprej. Te je v večini 
zadržal jez pri Seidlovem mlinu, kjer so 
delavci večino nabranega mazuta pres
tregli z ročnimi zajemalkami. Po oceni 
se je zelo malo onesnaženja preko za
pornice izlilo v spodni tok Krke.

Kmalu je bilo jasno tudi, d a je  bil iz
liv gorilnega olja verjetno precej večji, 
kot je bilo  prvotno sporočeno. Po oce
nah, izrečenih na konferenci, naj bi šlo 
za 50 do 100 litrov. To še vedno ni to
liko, je  v sklepu analize akcije dejal 
predsednik IS Ivo Longar, da bi bili po
trebni posebni zaščitni ukrepi, dogajan
je pa bi morala stalno spremljati dežur
na služba, ki naj nadzoruje reko, zlasti 
levi breg, ki je najbolj onesnažen. 
Onesnaženje po prvih ocenah nima 
takih razsežnosti, da bi ogrozilo življen
je v Krki ali ob njej, bo parna bregovih 
pustilo dolgotrajne posledice, saj je 
kamenje, rastlinje in vejevje umazano.

por
VETER PODRL DREVO — Žrtev 
neuija, ki je minuli četrtek zajelo Do
lenjsko, je bilo tudi veliko staro drevo 
pod kavarno na Glavnem trgu v Novem 
mestu. Pobiralec parkirnine Tone Iva
nčič je opazil da se je drevo nevarno 
nagnilo in takoj poklical poklicne gasil
ce. V nekaj minutah so bili z novim vozi
lom s premičnimi lestvami na kraju do
godka. Drevo so požagali in promet je 
spet stekel, v mestu pa je zdaj eno parki
rišče več in eno drevo manj. (Foto: J. 
Pavlin)

PREHITEVAL KOLONO — Ivo Ho- 
letič, zdomec v ZRN, je 15. julija popold
ne vozil z osebnim avtom iz Ljubljane pro
ti Zagrebu. Ko je pripeljal v Zdinjo vas, je 
dohitel kolono vozil in jo začel prehiteva
ti. Nasproti mu je z osebnim avtom pripel
jal Adolf Nophut iz ZR Nemčije. Vozili 
sta trčili, v nesreči sta bila ranjena voznik 
Holctič in njegova sopotnica Ana Holetič. 
Odpeljali so ju v novomeško bolnišnico. 
Gmotne škode je za 25 milijonov di
narjev.

Analize so pokazale, da gre res za iz
pust mazuta, po prvih raziskavah pa je 
tudi znano, da je prišlo do izliva, ko so 
delavci Novoteksa iz cistern z mazutom 
prečrpavali vodo v za to pripravljene 
bazene, iz katerih je zaradi nepazljivosti 
ušla tudi za sedaj ne točno ugotovljena 
količina mazuta. Da bi bila nesreča več
ja, je ravno v noči od četrtka na petek 
deževalo, tako da je meteorna voda 
splaknila še več mazata v reko, neko
liko narasla Krka pa gaje hitreje prines
la do jeza in preko njega. O nastalem 
onesnaženju je IS občine Novo mesto 
obvestil tudi občino Krško in Brežice. 
Onesnaženju, ki na srečo ni veliko, bo 
pa povzročitelje stalo kar precej, je torej 
botroval človeški faktor. Sedaj so raz
mere v Novoteksu sicer sanirane, 
vsekakor pa še čaka ugotovitev osebne 
odgovornosti.

T. JAKŠE

PO GLASBO V noči na 13. julij je 
neznanec vlomil v osebni avto, last Anto
na Trohe izČabra. Avto je bil parkiran na 
Novem trgu v Novem mestu. Nepridiprav 
je odnesel avtoradio in 13 kaset. Škode je 
za 250.000 din. Za storilcem poizve
dujejo.

ZA 23 MILIJONOV 
ŠKODE

Č A T E Ž  —  Rafet Latifi iz Prizrena
je  14. ju lija  ponoči vozil z osebnim  

•m s Cafavtom  s Čateža proti Zagrebu. Ko je  
pri Podgračenem  pripeljal v nepre
gledni desni ovinek, je  začel prehite
vati tovornjak-hladilnik. Tedaj je  
nasproti s tovornjakom  pripeljal A n
drej Žičkar izvČrešnjice pri Cerkljah. 
Čeprav se je  Žičkar umikal, sta vozili 
trčili. Po trčenju je  osebni avto odbilo 
v desno, tovornjak pa je  zapeljal po 
25 metrov visokem nasipu in se večk
rat prevrnil. Latifi je  bil huje ranjen, 
njegova, sopotnica Zerlaija Latifi in 
voznik Ž ičkar pa laže. G m otne škode 
je  za 23 milijonov dinarjev.

NEZNANEC ZAPRL 
POT

N O V O  M E ST O  —  Aleš Potokar 
iz Cegelnice je  16. julija okoli 19. ure 
vozil z osebnim  avtom  z M irne proti 
Novem u mestu. Ko je  pripeljal v 
rom sko naselje Žabjek, mu je  na rav
nem delu ceste z desne z dovozne poti 
pripeljal neznanec z osebnim avtom. 
Potokar je  zaviral in se umikal. Pri 
tem je  izgubil oblast nad avtom , vozi
lo je  začelo zanašati, na koncu se je 
prevrnilo. V nesreči je  bila hudo ran
jen a  Štefanija Potokar iz Cegelnice; 
odpeljali so jo  v novom eško bolnišni
co. Škode je  za milijon dinarjev.

Po kratki 
svobodi
na Dob

Zapornik Franc P. ušel iz 
bolnišnice — Zabavo po

kvarijo miličniki

OLAJŠAL TOVORNJAK Jože 
Režek z. Radoviče je 15. julija pustil to
vornjak na parkirišču KZ Metlika. Ko se 
je naslednji dan vrnil k vozilu, je opazil, da 
je nekdo ukradel rezervno kolo, žično vrv, 
nekaj kilogramov masti in podložke za 
kolesa. Škode je za 800.000 din

V DROG - MarjanTerkajje 17.julija 
peljal z osebnim avtom iz Gor. Vrhpolja 
proti Novemu mestu. V nepreglednem 
desnem ovinku, kjer je cesta zožena, ni 
zmanjšal hitrosti, zaneslo ga je v levo. v 
električni drog. Ranjena sta bila voznik in 
sopotnik Zlatko Bralec s Pahe. Odpeljali 
soju v novomeško bolnišnico. Škode je za 
2 milijona din.

N O V O  M ESTO  —  Franc P. iz Ti
tovega Velenja, ki prestaja dolgoletno 
zaporno kazen v K PD  Dob, je  bil od 
22. junija letos na zdravljenju v no
vomeški bolnišnici. Ko je malo prišel 
k sebi, je  8. julija zvečer pobral šila in 
kopita. D va dni se je  skrival pri prija
telju P. S. v Novem  mestu, v noči na 
11. julij pa je  začel »ordinirati«. Na 
Cesti herojev je  skušal vlomiti v dva 
golfa, vendar mu ni šlo najbolje od 
rok.

Odpeljal se je  šele s tretjim avtom , 
ki je  last M arka Salmiča. Po obisku 
rodne vasi pri T itovem  Velenju je 
Franc vlomil v planinski dom  na gori 
O ljki in odnesel glasbeni stolp. Stare
ga golfa je  pustil za cesto, ukradel no
vega in se z njim  odpeljal v Novo 
mesto. Tu se je  ponovno nastanil pri 
prijatelju in mu izročil tudi ukradeni 
glasbeni stolp. S P. S. in prijateljica
ma so nato obiskovali prijetna gos
tišča v lepi novomeški okolici. Zade
va se je  končala 15. ju lija  v disko- 
klubu na Otočcu, ko so nastopili 
novomeški kriminalisti in miličniki. 
Franc P. se bo vrnil, potem  ko bo do
bro izprašan, v dobro mu znano biva
lišče na Dobu.

Obetaven rokometni rod
Sevniški »srebrni« pionirji častno zastopali barve 

našega rokometa v Teramu

SEVNICA — Olimpiada mladih roko
metašev, neuradno svetovno prvenstvo in 
podobni vzdevki krasijo tudi 16. Coppa 
Intermania (Trofeo Tercas) v Teramu, 
mestu, velikem kot naše Celje. In iz tega 
Babilona blizu večnega mesta Rima, kjer 
so od 4. do 10. julija vrli organizatorji 
poskrbeli za odlično počutje 320 ekip iz 
5.0 držav Evrope, Azije, Afrike in Ame
rike, za več kot 6000 mladih športnikov, 
so se sevniški pionirji vrnili kot »srebrni 
fantje«. V kategoriji letnik 1973je bilo po 
besedah tajnika RK Sevnica Edija Rauter- 
ja, ki je pazljivo zbiral vso dokumentacijo 
o poteku tekmovanja in fante ob različnih 
priložnostih tudi ovekovečil s fotoapara
tom, je bilo 44 ekip iz 13 držav. Ekipe so 
bile razdeljene v 8 skupin.

naš kapetam Sašo Cvetanovski, ki tako 
seveda tudi ni mogel dati vsega od sebe. 
Čehom seje nasmehnila sreča in premaga
li so nas 13 : 11. Zasluženo, čeprav bi se 
lahko ob malo športne sreče tekma konča
la tudi z našo zmago. A tudi toje velik us
peh sevniškega in slovenskega rokometa,« 
je povedal trener Sevničanov Franc Špan- 
Bombi, ki je že 7 let trener sevniških pio
nirskih selekcij in je ustvaril tudi ekipo 
»srčbrnih fantov.«

P. P.

»Igralcem sem zabičal, naj proti vsa
kemu nasprotniku igrajo resno in odgo
vorno, kajti že en sam poraz bi nas izločil 
iz boja za vrh. Moram reči, da so fantje 
vzeli vso reč zares, zato smo 5 tekem v 
predtekmovanju z lahkoto dobili, prav 
tako četrtfinale s Sollentuno (Švedska) s 
16:7 in z eno najboljših italijanskih ekip 
Radid Nonatola iz Modene v polfinalu 
kar z 18 : 5.

V finalu nas je čakal boj z moštvom 
Prage, verjetno kar reprezentanco Češke. 

Čehov niso ustrašili in so vodiliFantje se <
ves prvi polčjts. Dobili smo ga s 6 :5 , kljub 
temu da so Čehi od prve minute varovali 
našega najboljšega strelca Mirana Sečkija. 
Čehi so bili fizično močnejši, igrali so tudi 
in Miran sije poškodoval nogo. Igral je le 
še v napadu. Zatem se je poškodoval še

V BRUSNICAH MALI 
NOGOMET.

BRUSNICE — V nedeljo ob 8. uri bo
do v Brusnicah organizirali v počastitev 
krajevnega praznika turnir v malem no
gometu. Ekipe se lahko prijavijo po tele
fonu 85-981; organizatorji bodo spreje
mali prijave še jutri, ko bodo ob 20. uri 
žrebali pare v brusniški gostilni Hudoklin. 
Prijavnino 20.000 din lahko ekipe plačajo 
tudi na žiro račun 52100-679-14809. 
Gostitelji bodo podelili najboljšim ekipam 
pokale, prvouvrščenim pa še odojka.

ZMAGA KRKI
PONIKVE — Športno društvo DVZ

Ponikve je pripravilo nočni turnir v ma
lem nogometu, na katerem je igralo 13 
ekip. V finalni tekmi, v kateri sta se pome
rili ekipi Krke in Račne, je zmagala Krka z 
rezultatom 7:6.  V srečanju zatretjc mesto 
so Ponikve premagale ekipo Želimelj s 5 : 
2. Najboljši strelec turnirja je bil Mišmaš iz 
Krke s 13 goli, najboljši vratar pa Zri
mšek, prav tako iz Krke.

M. G-č.

VRSTA NAGRAD

I 1 11 1.1

NA KONCU LE VESELJE — Kljub 
temu da so bili sevniški pionirji po tes
nem porazu s Pražani močno potrti, so 
se le potolažili, ko so ob razglasitvi re
zultatov med prvimi dobili v roke čudo
vit pokal. Na sliki: kapetan Cvetanovski 
s pokalom, na levi trener Špan in na 
desni najboljši strelec Sevničanov Sečki 
(35 zadetkov). Gol razlika Sevničanov 
je bila 128 : 58!

Kolesarji 
niso potovali 
na Dansko!

Mladinska reprezen
tanca ni nastopila na 

SP 12. julija
LJUBLJANA — Potem ko je bilo 

vse nared, da bi mladi jugoslovanski 
kolesarji odpotovali na svetovno mla
dinsko prvenstvo na Dansko, je vodja 
ekipe Jože Majes v začetku prejšnjega 
tedna odpovedal nastop mladih kole
sarjev na SP. Do zapleta je prišlo, ker 
je KZJ sporočila vodji mladinske re
prezentance, da je zvezni kapetan 
Andrej Boltežar pri sestavljanju 5- 
članske ekipe v četverki za ekipno 
vožnjo na kronometer zamenjal Ro
mana Judeža (Krka) z Zoranom Je
ličem (Valjevo), obenem pa vzel iz
reprezentance Savinega kolesarja Ta
deja Žumra in krkaša Roberta Zalete
lji, češ da sta v slabi formi. Jelič, 
Žumer in Zaletel naj bi se Cvjetičani- 
nu (Sava), Petku (Rog), Velkavrhu 
(Astra) in Judežu pridružili na Dan
skem kasneje in nastopili na cestni di
rki posameznikov. Tako kadrovanje 
seje pokazalo kot neustrezno čisto po 
tehnični plati, ker v vozilu za Dansko 
ne bi bilo dovolj prostora za vse pot
nike na SP. Poznavalci pa ob tem še 
zatrjujejo, da ekipnega kronometra ne 
more voziti tehnično tako slab kole
sar, kot ie Jelič.

Med junake modrega neba
V Prečni nova generacija jadralnih pilotov — Naredi

jo največ sami — Mačehovski odnos občin

NOVO MESTO — Te dni bo na leta
lišču v Prečni opravilo prve samostojne 
polete z jadralnim letalom devet tečaj
nikov, ki jim bo kmalu sledila še ena sku
pina, v kateri je šest tečajnikov. Ko bodo 
vsi opravili predpisanih 35 ur samostojne
ga letenja, bodo pred posebno komisijo 
lahko opravljali izpit za jadralnega pilota. 
Tečajniki so že prej opravili vse preizkuse 
iz teoretičnega znanja in potrebne zdrav
niške preglede. Sedaj v spremstvu učitelja 
letenja Zmaga Kastelica in pripravnika za 
učitelja jadralnega letenja Vojka Grobo- 
vška vadijo prve polete na šolskem letalu 
Blanik češke izdelave.

Slavko Kos, ravnatelj letalske šole pri 
Dolenjskem letalskem centru, je povedal, 
da so med tečajniki predvsem srednješolci 
iz Novega mesta, Šentjerneja, Mirne, 
Brežic in iz Bele krajine. Zanimanje za 
tečaje je veliko, vendar zaradi pomanjkan
ja denarja in opreme šola ne more sprejeti 
vseh interesentov. Novomeška izobraže
valna skupnosti in TKS prispevata k

opraviti v lastni delavnici za Novoles ali za 
Laboda, s katerima ima letalski center 
podpisano pogodbo o delu, nekaj pa pri
nesejo tudi letalski prevozi turistov. Tre
nutno stane petnajstminutni turistični po
let za tri osebe 45 tisočakov.

»V podobnem položaju kot mi so vsi le
talski centri v Sloveniji,« pravi Slavko 
Kos, »kljub temu so športni rezultati slo
venskih letalcev sorazmerno dobri. Dru
god v Jugoslaviji imajo sofinanciranje ure
jeno veliko bolje, vendar se lahko pri nas 
pohvalimo, daje odnos do družbene last
nine veliko boljši Kar je človek ustvaril z 
lastnim delom, zna pač bolje ceniti.«

V Prečni premorejo osem jadralnih le
tal, za letenje pa jih je trenutno sposobnih 
le pet. Dve letali, eno od teh je tudi šolsko 
letalo Blanik, prenavljajo, eno pa na pre
novo še čaka. Prenove pa so zelo drage. Za 
eno letalo je treba sedaj odšteti kar 1,8 mi
lijarde starih dinarjev.

stroškom šole le 20 odstotkov, iz ostalih
Čr-

IGRALI ZADNJE KOLO
KOČEVJE — V zadnjem kolu občin

ske lige v malem nogometu so bili doseže
ni naslednji rezultati: Pogorska—Atletika 
8:2, Mozelj—Željne 3:0, Flamengo- S- 
nežnik 3:0, Južni veter- Črni potok 1:0, 
Jedinstvo—Mlaka 6:1. Na lestvici vodi 
Pogorska (29). drugi je Črni potok (25), 
tretje Jedinstvo (22) itd.

M. G-č.

občin, se pravi Trebnjega, Metlike, 
nomlja in Brežic, pa ne dobijo nič. O tem 
so že razpravljali na medobčinskem svetu 
SZDL, vendar za sedaj brez uspehov. Pre
težni del potrebnih sredstev ustvarjajo 
člani centra z lastnim delom, saj imajo vsi 
določeno kvoto izdelkov, ki jih morajo

Letalska šola v Prečni je internatskega 
tipa. Tečajniki stanujejo in delajo na leta
lišču, le za hrano, ki jo dobivajo, morajo 
sami prispevati. Po opravljenem izpitu za 
jadralnega letalca imajo možnost nadalje
vati šolanje za motornega pilota, ki ga tudi 
organizira Dolenjski letalski center.

T. J.

ZBURE NK Mladost—Trapina 
Zbure priredi v nedeljo, 31 .julija, ob 8. uri 
turnir v malem nogometu za pokal Trapi
na 88. Prijave za tekme bodo zbirali na 
dan turnirja do 7.30; če bo ekip veliko, 
bodo igrale na dveh igriščih. Organizatorji 
bodo nagradili najboljšo ekipo z odo
jkom, drugovrščeno z zabojem piva in 
tretjeuvrščeno z 10 pivi. Za četrto mesto 
bodo podelili pokal, ki ga sicer prejmejo 
tudi prve 3 ekipe. Nagrade bodo prejeli 
tudi najboljši strelec in vratar ter ekipa iz 
najbolj oddaljenega kraja.

TIK PRED POLETOM — Tečajnik Jernej Zaletelj in inštruktor Vojko Gro- 
bovšek, pripravnik za učitelja letenja, sta pripravljena na start. Ostalih osem  
tečajnikov nestrpno čaka, da bodo dobili dovoljenje za samostojen polet. (Foto: 
T. Jakše)

Šlibar po težavah k zmagi
Matjaž Šlibar si je v Novem mestu priigral naslov re

publiškega mladinskega šahovskega prvaka

NOVO MESTO — Matjaž Šlibar je 
zasluženo letošnji mladinski prvak SR 
Slovenije, čeprav je imel v 7. in 9. kolu 
41. šahovskega prvenstva, kije poteka
lo v od 5. do 13. julija v Novem mestu, 
resne težave v partijah s Primožem Po
točnikom in Maksom Rozmanom. V 
Šlibaijevi igri je bilo sicer v celoti naj
manj nihanj, razen tega je bila še najbolj 
prodoma.

več odločale o vrhu lestvice.
Šlibar in Novačan sta se uvrstila na

državno prvenstvo, ki se bo začelo 24. juli- 
  ‘ :i,Šiit ~

V 9., zadnjem kolu je na prvi deski 
Rozman dosegel prednost v srečanju v 
Šlibarjem, vendar je ob koncu druge ure 
igre naredil napako in je moral pristati na 
delitev točke. V tem trenutku je Musilu na 
drugi deski v partiji z Novačanom zados
toval za 2. mesto remi, vendar je Novačan 
tak izid odbil, igral naprej in gladko zma
gal. Jelenje v kratkem srečanju premagal 
Primoža Potočnika, medtem ko je Čander 
s Smolcem remiziral. Ostale partije niso

ja na Paliču pri Subotici, Šlibar, Rozman, 
Jelen in Smoleč so si pridobili pravico ne
posrednega nastopa na slovenskem mla
dinskem prvenstvu za leto 1989, Sašo 
Smoleč je postal mojstrski kandidat, Toni 
Kos, Matej Keršič in Tomaž Rogelj pa so 
osvojili 1. kategorijo. Od dolenjskih šahis- 
tov je še ne 16-letni član ŠK GIP Pionir 
Maks Rozman s 3. mestom dosegel lup 
uspeh. Kot lanski slovenski pionirski 
prvak zdaj v mladinski konkurenci sko
koma napreduje. Od drugih Pionirjevih 
šahistov Sta bila solidna Tomaž Koncilja 
in pionir Damjan Gorše, medtem ko je bil 
turnir za Marka Isteniča in Klemna Jev- 
nikarja premočan. Član ljubljanske Iskre 
Andrej Brcar, kije doma iz Šentruperta, in 
tekmovalec Murke iz Lesc, sicer pa doma 
z Vira pri Stični, bi si zaslužila več kot le 9.

in 21.—34. mesto. Toda oba zahajata v 
časovne stiske in izgubljata boljše pozicije. 
Toni Kos iz Krškega je igral zelo dobro in 
z l i .  mestom in osvojeno 1. kategorijo do
segel zastavljene cilje.

Rezultati prvenstva: 1. Matjaž Šlibar 
(Tomo Zupan, Kranj) 7,5 točke; 2. Marko 
Novačan (Kovinar-Marles, Maribor) 7; 3. 
Maks Rozman (GIP Pionir, Novo mesto) 
6,5 itd.

T. Š.

KAKO DO PRVAKA
KOČEVJE — Ekipa Črnega potoka, 

ki tekmuje v malem nogometu, je zmago
valec Kočevja v tekmovanju za pokal, ker 
je po boljšem streljanju enajstmetrovk 
premagala ekipo Snežnika. Po besedah 
Gojka Bunjevca v Kočevju želijo, da bi se 
njihova zmagovalna ekipa srečala s prvaki 
v ligah na območju Ribnice, Novega mes
ta in Bele krajine. Tako naj bi na turnirski 
način dobili skupnega dolenjskega prvaka 
v malem nogometu, športni dejavnosti, ki 
je iz dneva v dan privlačnejša. Ekipe in or
ganizatorji tekmovanj, ki se zanimajo za 
tak tekmovalni sistem, se lahko pogovori
jo z Gojkom Bubnjevcem iz Kočevja po 
tel. 860-011. G-č
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Ena od glavnih železniških prog, ki je m ed drugo vojno 
povezovala Avstrijo in preko nje Nemčijo in Italijo, je bila: 
Gorica—Sv. Lucija (Most n a  Soči) Podbrdo—Jesen ice . 
Pom em bna je bila za  Nem ce in Angloameričane.

Proga se  nahaja  na  zelo težavnem  zemljišču. T eče  naj
prej po dolini Soče, preide v dolino Bače, potem pa se  pri 
Podbrdu prebija skozi predor v dolino Save  Bohinjke. 
Skozi dolino B ače je so tesk a  silno ozka in vijugasta, zato 
so  morali na  mnogih krajih prebiti daljše ali krajše predore, 
čez  Bačo pa napraviti m ostove. Dolina B ače je bila zato 
zelo privlačen cilj, n aše  enote, ki so  gospodarile tudi na 
Cerkljanskem, so  tu rade minirale, kajti proga je bila od 
C erknega oddaljena le kakšnih 7 do 10 kilometrov in je 
stalno izzivala minerce.

Proga je bila torej privlačen, vendar‘rhočno zastraženi 
cilj. P osad k e  sicer niso bile m očne, so  pa bile obdane z 
močnimi bunkerji in žičnimi ovirami, ki jih je sovražnik 
sproti popravljal. Zato ni bilo m ogoče prekiniti prom eta za  
daljši čas.

Postojank je bilo 18 na 20 km. Posadke so  sestavljali 
predvsem  Italijani, pripadniki 15. bataljona za  obram bo 
obale, ki so  g a  nazivali Bataglione volontario Bruno Mus
solini (prostovoljni bataljon Bruna Mussolinija, sina Benitta 
Mussolinija). T a  bataljon je prispel v Most na  Soči že  sredi 
oktobra 1943, ko so  Nemci zopet ustoličili Mussolinija. Po
leg teg a  so  bile na tej progi tudi enote italijanskega alpske
ga polka »T agliamento«, kije imel 3 bataljone, razporejene 
v Tolminu, Dorenberku in Kanalu. Tudi te enote šo  bile 
nam enjene za  zaščito proge v Baški grapi.

Štab 3. korpusa je sklenil, da  napadeta  progo 30. in 31. 
divizija, in sicer na  dvajset kilometrov dolgem odseku med 
Klavžami in Podbrdom. XXX. divizija naj bi osvojila so 
vražnikove postojanke v Klavžah, Podm elcu in na Kneži, 
poleg teg a  bi m orala sovražniku preprečiti intervencijo iz 
smeri Sv. Lucije in sev ed a  rušiti progo in mostove. Okrepl
jena je bila tudi s  topovi in s  tržaško (italijansko) brigado.

N aša  XXXI. divizija je imela najprej za  glavni cilj likvida
cijo sovražnikove postojanke v Grahovem, ta  načrt je bil 
pred napadom  sprem enjen, sklenili so, da  bo napadala 
postojanko v sosednji Koritnici. V Koritnici je bilo takrat 48 
vojakov (v Grahovem  pa 209). R azen tega naj bi enote te 
divizije osvojile oporišče Mohorc blizu Podbrda, kjer je bilo 
18 sovražnikovih vojakov. Po vsej dolini naj bi tudi rušila 
progo in m ostove in varovala pred sovražnikom iz smeri 
Podbrda in Idrije.

Najtežjo nalogo izmed treh brigad 31. divizije je imela 
Gradnikova brigada, ki naj bi ob blokadi postojanke Huda- 
južne z d esn e  strani in G rahovega z leve likvidirala posto
janko Koritnica in čimbolj onesposobila železniško progo 
med sovražnikovima postojankam a. Na skrajnem  d e s 
nem krilu teg a  divizijskega razporeda je bila P rešernova 
brigada, v sredini Vojkova, na levem pa n a ša  Gradnikova.

V postojanki Koritnici so  bili Italijani razporejeni na dveh 
mestih: v hiši v spodnjem  delu vasi in v bunkerju nad m os
tom čez  Bačo.Oporišči so  m očno zavarovali z zaklonišči 

, in žičnimi ovirami. Od težje oborožitve so  imeli francoski 
top kal. 25 mm, težki mitraljez in težki minomet.

Da bi se  približali Baški grapi, so  bili tabaljoni Gradniko
ve brigade že  27. junija razporejeni v vasi Ravne, Zakriž in 
Jesen ice , hkrati pa  sm o se  začeli temeljito pripravljati za 
napad  in s e  dobro založili s  strelivom in eksplozivom za 
rušenje bukerjev in proge. Ker se  operacija korpusnega 
značaja  pri tolikih pripravah ni dala skriti, sm o več č asa  
posvetili tudi političnim pripravam za  težke naloge, ki so  
nas čakale. Dobili sm o tudi m očnejšo hrano.

Pred pričetkom nap ad a  sm o dobili nalog, naj bataljon 
Gradnikove brigade blokira sovražnika v Hudajužni, poleg 
teg a  pa  uničuje progo pred to postojanko, n aš 2. bataljon 
naj n ap ad e  in osvoji Koritnico; 3. bataljon naj varuje 2. b a 
taljon pred napadom , hkrati pa  minira železniško progo. 
Napad naj bi se  pričel 29. junija 1944 ob dveh ponoči.

VEČNA ČAST ZA DRUGI BATALJON
»Naš 2. bataljon je zopet doletela čast, d a  sm o prevzeli 

glavni cilj teg a  nap ad a  31. divizije, in sicer, da zavzam e
mo Koritnico. Pozivam vse  borce, posebno pa člane 
SKOJ in komuniste, naj s e  pripravijo, da  z odločno podpo
ro udarnim skupinam, ki sm o jih v ta  nam en sestavili, žrtvu
jemo vse, d a  izpolnimo pričakovanje š taba  31. divizije, da  
zlomimo sovražnika v Koritnici!« nam  je pred akcijo vneto 
govoril komisar bataljona Lojze Tomšič, pritegnili pa  so  tu
di ostali člani š tab a  bataljona, posebno kom andant Ibro 
Ibrahimi, njegov namestnik Miro Faganel in namestnik po
litičnega kom isarja Silvo Koler, ki je imel pozneje še  p o se 
ben sestanek  s  komunisti in člani SKOJ. Načrtovala in iz
vedla sva  ga  skupaj, kajti jaz sem  bil takrat bataljonski 
sekretar SKOJ, zadolžen kot on po partijski liniji za  uspeh 
akcije.

Posebno resni so  bili člani protioklopnih udarnih skupin, 
sestavljenih iz bom bašev, protitankovcev, obroženih s 
proti tankovskimi puškami, in puškomitreljazci, od katerih 
se je  največ pričakovalo. Med njimi se  posebej spominjam 
Toneta Žnidaršiča, Bogomirja Lozarja, Stanka Hrovatina, 
Bruna Uršiča, Toneta Božiča, D raga Novaka, Anice M oze
tič in en eg a  od vodij najm očnejše skupine Alojza Lozarja, 

je bil sicer komandir 1. čete n a šeg a  2. bataljona.
2  mrakom sm o 28. junija krenili proti postojanki, imeli pa 

sm o velike težave, da  sm o se  ji sploh lahko približali. V

grapo sm o krenili iz cerkljanske strani, od Bukovega, kjer 
sta  bila razporejena brigada in štab  divizije s  prištabskimi 
enotami. Morali sm o iti preko železniške proge in reke 
Bače, ki sicer ni bila visoka, vendar sm o padli v sovraž
nikovo zasedo , a  sm o jo pregnali. Tedaj še le  sm o se  raz
poredili okrog postojanke Koritnice, h kateri sm o morali 
priti z njene severne  strani od Koriške gore. Zato sm o 
zakasnili na  položaje, razlog za  zam udo pa je bil tudi ta, da  
sm o morali pregnati sovražnika tudi iz vaških hiš ob utrjeni 
postojanki.

Čeprav sm o potem v zgodnjih jutranjih urah silovito na 
padli, je sovražnik vzdržal. Vnelo se  je še  poslopje blizu 
postojanke, tako d a je  bilo okrog nje svetlo kot podnevi. Š e 
težje pa  je postalo, ko s e  je začelo  daniti in n a s  je z m oč
nim ognjem začel obsipavati tudi mitraljezec iz bunkerja. 
Tolkel n a s  je v hrbet, saj je imel kot na  dlani vso dolino 
okrog G rahovega in Koritnice, zato o uspehu ni bilo več 
m ogoče govoriti, vprašljiv je postal celo naš umik.

Del bataljona se  je umikal čez  Bačo in progo v smeri 
n a šeg a  prihoda, del pa v nasprotno smer, proti severu, v 
južno pobočje Kriške gore. Vsi sm o bili pod močnim so 
vražnikovim ognjem. Iz teg a  pekla ne bomo prišli živi, smo 
razmišljali, ko sm o se  kot m ačke plazili proti vrhu.

VSE NAS BODO POKOSILI
Vse n as  bodo pokosili, sem  m ed mučnim plazenjem  po 

visoki travi in med redkimi grmiči premišljeval, ko so  začeli 
po n as  lizati prvi sončni žarki, kar je koristilo le sovražniku. 
Malo desno  od se b e  sem  zasližal hrabro skojevko Anico 
Mozetič, ki je kriknila, ker je dobila rafal v telo in je takoj 
umrla. (Po nekaterih podatkih naj bi padla ob postojanki, to 
pa  ne drži.) Nihče ji ni mogel nič pomagati, pa  tudi odnesti

je nismo mogli s  seboj, kajti vsem  je zd pšlo za  življenje, 
saj sm o vsi čutili goste rafale, ki so  kosili travo okoli nas. 
Tedaj pa, o sreča, s e  je po hribu čez n as spustil megleni 
pas in n a s  začasn o  skril pred sovražnikovim ognjem. V 
megli sm o stekli proti vrhu v kritje in se  rešili najhujšega. 
Na položajih pod Koriško goro sm o ostali vse  do noči in 
hkrati odbijali sovražnika, ki s e  je prebijal iz G rahovega v 
Koritnico.

Najhujše žrtve v prvi noči n apada  je imel naš 2. bataljon, 
imeli sm o 4 mrtve in 5 ranjenih. V noči od 29. na 30. junij se  
je n a š  bataljon spe t zbral, nam esto nas je Koritnico n ap a
dal 2. bataljon Vojkove brigade, vendar je ni mogel zavzeti. 
Da pa s e  mu ne bi zgodilo isto kot prejšnji dan našem u b a
taljonu, se  je že  zarana  zjutraj umaknil na južna pobočja 
Koriške gore in odtod » v r a č a l  sovražnika ob progi.

V prvi noči n ap ad a  so  bili najuspešnejši minerji, ki so 
progo porušili na 22 krajih, drugo noč pa  je od enot 31. di
vizije dosegla dober uspeh le Vojkova brigada, ki je resno 
načela  sovražnikovo obrambo proge in zavzela utrjeno 
postojanko Mohorc. Do hujših bojev je to noč in čez  dan 
prišlo tudi na  levem krilu brigade, kjer so  ponoči minerji na 
več krajih minirali progo in poškodovali most čez  Bačo na 
cesti Grahovo—Bukovo.

Določeno je bilo, d a  n a š  2. bataljon Gradnikove brigade 
ponovi napad  na Koritnico, saj s e  je malo odpočil, preure
dil, ter se  temeljito pripravil za  napad. Vsi pa sm o že pozna
li položaje in vedeli, kaj nas čaka.

Ko sm o se  postojanki že  v mraku približali čez  Bačo in 
progo, sm o opazili, da  je sovražnik temeljito popravil vse 
žične ovire, ki sm o jih bili pretrgali pred dvem a dnevoma. 
N atančno sm o se  držali plana in začeli napad ob 11. uri, 
od sam ih položajev pa  sm o imeli tudi telefonsko zvezo s 
štabom  divizije na Bukovem, kar za  telefoniste ni bila lahka 
naloga, saj so  morali prepeljati žico tudi čez  Bačo in pod 
železniško progo. Pod silovitim ognjem sm o začeli uskla
jeno nastopati, kajti odločili sm o se, da  moramo postoja
nko to noč zavzeti, naj stane kolikor hoče.

Med močnim obstreljevanjem iz vseh orožij sm o s e  pri
bližali postojanki, vendar je bil odpor silovit, in to ne  sam o 
iz sam e  hiše, v kateri je bila postojanka, tem več tudi iz 
bližnjega bunkerja,. Ko sovražnika le nismo mogli prem a
gati, je kom andant bataljona Ibro poklical člane š tab a  b a 
taljona na  kratek posvet, na katerem  sem  bil tudi jaz. 
Odločili sm o se, d a  bomo postojanko zavzeli za  vsako c e 
no, saj sm o jo obstreljevali že  iz take bližine, d a  sm o lahko 
pošiljali nanjo tudi mine iz ang leškega minometa piata, ki 
pa zaradi malih min ni povzročal posebnega razdejanja 
na hiši, pač pa moralno deloval.

Z jutrom je prišlo do odločilnega spopada. Zopet so  n as
topile udarne protioklopne skupine. Namestnik kom an
danta  Miro Faganel n as je odločno bodril, m edtem  ko je 
kom andant bataljona Ibro hladnokrvno precenjeval situa
cijo, preudarno poveljeval bataljonu in posebno udarnim 
skupinam, m ed njimi tudi skupini pod vodstvom hrabrega 
komandirja čete  Alojza Lozarja. Hrabra bom baša Drago 
Novak in Bruno Uršič sta  zagrabila eksplozivni mini nare
jeni iz plastika. »Kako bosta vžgala eksplozivni vrvici na 
minah?« je vprašal Miro Alojza Lozarja, ki je dal vsakem u 
od bom bašev po eno prižgano cigareto, kajti vedel je, da  
s e  z njo lahko vžge smodnik v zažigalni vrvici. To je za  
bom baše manj nevarno kot pa  praskanje vžigalic pod 
postojanko.

Z vsem  ognjem so  mitraljezci pod vodstvom Antona 
Žnidaršiča užgali po vsaki luknji na zgradbi in bunkerju, 
Drago Novak in Bruno Uršič pa sta  se  kot mački plazila 
proti postojanki. T udi Stanko Hrovatin in njegov pomočnik

pri pt puški Bogomir Lozar sta  odločno streljala na  bunker 
in onem ogočala sovražniku streljanje skoz odprtine utrdb 
in obrambo. Čeprav je postal Bogomir Lozar tiste dni kurir 
nam estnika kom andanta Mira Faganela, je še  vedno rad 
sodeloval s  Stankom Hrovatinom, s  katerim sta skupaj n a 
birala izkušnje v streljanju s  pt puško v težkem  vodu.

Po močnih eksplozijah, ki so  postojanko zatresle, saj je 
bom bašem a uspelo vreči mini v kletne prostore zgradbe, 
sm o se  vsi dvignili kot en mož in n a  ukaz kom andanta Ibra 
jurišali na postojanko, ki je bila spodaj res malo porušena, 
ne pa razdejana. Sovražnik je začel oklevati z ognjem, in 
ko sm o bili že  vsi okrog hiše, nam  ni mogel več do živega.

ITALIJANI SE VDAJO, NEMEC NE
»Predajte s e  ali pa  boste zleteli vsi s  hišo vred v zrak!« je 

zakričal v italijanščini politični komisar bataljona Lojze 
Tomšič. V hišo nam reč nismo mogli priti, ker so  bila m očna 
lesen a  vrata zapahnjena in znotraj podložena z vrečami 
peska. »Če ne pridete ven, bomo hišo zažgali!« je zopet v 
italijanščini zakričal komandir 1. čete  Alojz Lozar in začel 
polagati suhljad in drva pred hišna vrata.

Po tišini, ki se  nam je zdela dolga kot večnost, — so 
vražniki so  se  najbrž posvetovali, kaj naj storijo — se  je 
zaslišal v hiši strel iz sam okresa, takoj nato pa m očan klic 
v italijanščini: »Kako naj pridemo ven, z orožjem ali brez 
njega? »Brez orožja,« je odgovoril Alojz Lozar, nakar sm o 
vsi čakali z napetimi puškami.

Počasi so  se  vrata odprla in prvi Italijan je prišel iz hiše z 
dvignjenimi rokami. Komandir udarne skupine Lozar je v 
italijanščini bodril š e  ostale. Stal je prvi pri vratih; ko je 
prišel ven drugi Italijan, ga  je ta hitro objel in mu rekel: »O, 
bratec dragi, tudi jaz sem  z a  partizane! Doma sem  s  Sicili

je in ne  m aram  fašistov!« Ko so  bili že  vsi zunaj, mi je eden  
od njih kazal podstavo na vojaški bluzi, ki je bila res tem 
nordeča, in mi zatrjeval, d a  je zato rdeča, ker je tudi on za  
komuniste. Mi sm o imeli druge skrbi, saj je bila ura že  pet 
zjutraj. Pozabili sm o na posadko Italijanov v bunkerju nad 
mostom. Hitro sm o poslali tja Italijana v sprem stvu naših, 
nakar se  je tudi tam kajšnja posadka vdala.

Hitro sm o izpraznili postojanko. Poleg ostalega sm o z a 
plenili precej orožja: avtomatski top, težki minomet, brzos
trelko, dva težka mitraljeza in 6 puškomitraljezov, in ujeli 
30 sovražnikov; d ese t jih je ušlo pri stranskem  izhodu, 8 jih 
je padlo, kom andant posadke N em ec pa s e je  s  sam okre
som  ustrelil, ko je uvidel, da  se  hoče posadka predati.

POHITETI JE TREBA
Pohiteli smo, kajti sovražnik v Grahovem  ni vedel, d a je  

Koritnica padla, poskušal ji je pomagati z izpadom. Pred 
odhodom  sm o postojanko zažgali in se  sp e t kot dva dni 
poprej pod sovražnikovim ognjem iz bunkerja nad G raho
vim vlekli skozi veliko travo in grmovit teren čez Bačo in 
progo proti Bukovemu, skupaj s  sovražnimi vojaki. Kljub 
nevarnosti sm o srečno  odpeljali vse  ujetnike in spravili 
ves materijal do Bukovega, le avtomatski top sm o morali 
skriti v koruzo in grmovje. Namenili sm o se, d a  pridemo 
ponj naslednji dan. Sam  sem  nekaj č a sa  vlekel s  seboj vo
jaško kolo in nosil kovček. Ker sm o padli v nevarnost, sem  
kolo pustil v travi, kovček z obleko in perilom italijanskega 
vojaka pa sem  prinesel na  varno. Kmalu nato sem  se  
preoblekel v novo italijansko uniformo, ki pa mi je bilo malo 
pretesna, vendar me to ni posebno motilo. Prišel sem  tudi 
do dobre usnjene torbice, ki sem  jo m očno potreboval za 
svoje pisarije. Do podobnih predmetov so  prišli tudi drugi 
borci.

To noč sm o imeli 4 padle borce in 8 ranjenih, kar n as je 
poleg u speha  zelo razžalostilo. Ker sm o tudi pri prvem n a
padu izgubili 4 borce in imeli 5 ranjenih, nas je Koritnica 
stala  skupaj 8 mrtvih in 13 ranjenih, kar je povzročilo poleg 
visoke morale zaradi u sp eh a  tudi težko vrzel in žalost v 
našem  2. bataljonu.

S ev ed a  so  k našem u uspehu pripomogle tudi druge 
enote, posebno n a ša  1. in 3. bataljon, ki sta  nas neposred
no varovala, ker sta  napadala  in blokirala sosednji posto
janki. O ba bataljona sta  vodila krvave borbe s sovraž
nikom in pri tem imela nekaj padlih in ranjenih.

»Prokleto težko je bilo!« mi je rekel znanec Ivan 
K raševec-Skala, kom isar 1. bataljona, ko sem  ga  srečal 
ranjenega na Bukovem. Sovražnik, ki je prodiral iz Podbr
da, se  je zapletel z bataljonom v težke borbe, po treh urah 
pa je bil prisiljen k umiku. Ob tej priliki je m ed drugimi padel 
junaški kom andant 1. bataljona Gojko Kneževič: krogla iz 
protiletalske strojnice ga je zadela  v prsi, ko je kleče streljal 
z novo angleško strojnico na  sovražnika. Do dneva, ko je 
padel, je bil že  3 leta in 10 dni v partizanih. »Samo v tem 
boju je imel sovražnik 32 padlih in 15 ranjenih!« je še  u spe
lo povedati tovarišu Skali.

XXX. divizija ni m ogla osvojiti postojanke v Klavžah, 
Podm elcu in Kneži, ker se  je zapletla v hude boje s  so 
vražnikom. P ač  pa je zadrževala sovražnika, in sicer s 
težkimi boji in tudi žrtvami, in ščitila levo krilo napada  31. 
divizije pred sovražnikom, ki je pritiskal iz Soške doline na 
Šentvidsko goro. Tako je pripomogla k uspehu 31. divizije, 
posebno pa Gradnikove brigade, kajti v noči od 1. na  2. julij 
je prišlo na odseku med Grahovim in Podbrdom, kjer je 
napadala  31. divizija (Gradnikova, P rešernova in Vojkova 
brigada), do pravega razsula. Sovražnik se  nam reč (razen 
v Hudajužni) ni več čutil varnega v bunkerjih in ostalih p os

tojankah in s e  je čez  noč raje skrival po okolišnem grmov
ju in predorih, kot pa da  bi čakal na n aše  napade.

Tudi v Hudajužni je posadka pobegnila z železniške 
postaje, čeprav jim je kurir, ki so  ga  naši ujeli, nosil ukaz, 
naj vzdržijo z a  vsako ceno. Borci 3. bataljona, ki je to noč 
prevzel položaje pred Hudajužno od 1. bataljona, so  to 
izkoristili ter zažgali postajo in uničili objekte na  progi, nato 
pa so  šli z vojkovci še  v napad na postojanko v vasi. Napad 
pa ni uspel, kajti v postojanki je bilo poleg stalne posadke 
tudi precej pobeglih vojakov iz drugih postojank.

Inženirska če ta  je spustila v zrak 4 m ostove, med njimi 
tudi most na  železniški progi med Koritnico in Hudajužno, 
dolg 30 metrov, poleg tega  so  minirali postojanko v Zapo- 
larju, odkoder je sovražnik ušel. Pretrgali so  tudi veliko 
železniških tračnic.

Tudi Vojkova brigada je bila to noč uspešna , saj je v 
mraku napadla in s  plastikom uničila postojanko pri P ra n <  r 
gerju, kjer je našlo smrt 6 sovražnikovih vojakov, medtem 
ko so  drugi ušli. Tu so  zaplenili 15 pušk, 2 puškomitraljeza, 
en lahki minomet in težki mitraljez. Ta č a s  pa je drugi batal
jon Vojkove brigade pregnal iz utrdb pred želežniškim 
predorom pri Zarakovcu posadko in miniral kakšnih 20 
metrov dolgi most pred predorom v Bačo. Ko se  je 2. julija 
zdanilo, je bila proga na  odseku Grahovo — Podbrdo pov
sem  razdejana, štab divizije pa je š e  z a  eno noč podaljšal 
miniranje proge in uničevanje mostov. Delo je bilo temelji
to opravljeno. S eveda je po štirih dneh borbe tudi sovraž
nik interveniral in začel s  tremi močnimi bojnimi skupinami 
nastopati iz Soške doline, preko Šentviškogorske planote, 
iz Idrije prek Želina in iz Podbrda vzdolž Baške grape.

Od teh treh bojnih skupin, ki sm o jih delno zavračali, je 
bil spe t najbolj nevaren stari sovražnik 31. divizije, bataljon 
»Heine«, ki je prodiral iz Idrije v treh sm ereh: proti Kojci in 
Hudajužni, proti Bukovem in proti Poljicam na šentvid- 
skogorski planoti.

»Prokleto, sedaj sm o na udaru!« sta  mi govorila kom an
dir 3. čete  Vlado Besednjak, ki je bil tudi eden  najbolj vi
sokih partizanov v brigadi, če  ne celo diviziji, in njegov 
kom isar ter moj stari znanec  iz internacije Viktor Zabuko
vec, ko je štab divizije posla! naš bataljon v predhodnico 
pri umiku več enot in divizijskih prištabnih delov proti 
šentvidski gori. Komaj pa sm o prišli iz Bukovega, sm o na
leteli na Nemce. Prišlo je do ostrega boja, med katerim se  
je del n a še g a  bataljona prebil, drugi pa je zaostal, š ta b  di
vizije je takoj dal nov ukaz, naj se  cela kolona obrne v n a s
protno sm er, naš bataljon pa naj pohiti vzdolž kolone in se  
prebije na  njeno čelo; tako bo ščitil kolono, ki je šla  proti 
Poreznu.

»Zopet tečem o v zaščitnico divizije, ki gre proti Porez
nu« mi je ves zadihan povedal Viktor Zabukovec. »Kot da  
mora vse  prestreči le naš bataljon!« je dodal njegov 
komandir Besednjak, in že  sm o ščitili divizijo v smeri proti 
Poreznu, kamor sm o srečno  prišli. Spotom a se  je z Nemci , 
spopadel le del 1. bataljona, ki je pod vodstvom komisarja 
bataljona Ivana Krašovca-Skale ščitil korpusno artiljerijo. 
T a se  je zaradi okornosti prepočasi premikala napadli so  
jo Nemci, ki so  jih borci 1. bataljona odbili.

Sovražnik se  je po Šentvidski planoti, Bukovem in po 
Baški grapi potikal š e  nekaj dni, nato pa je odšel. N aša bri
g ad a  pa  se  je s  Porezna spustila v Gorje in Labinje nad 
Cerknim in se  5. julija spojila z delom bataljona, ki je ostal 
prikrit na Šentvidski planoti v nekem  gozdu.

Rezultati bojev za  Roško grapo so  bili celo nad pričako
vanji zaveznikov, ki jim je uničenje dela te proge najbolj 
koristilo, posebno v bojih n a  italijanski fronti. V štiridnevnih 
bojih sm o gradnikovci osvojili 4 postojanke in bunkerje, na 
86 krajih prekinili železniško progo, zrušili 5 mostov, mini
rali 66 električnih in telefonskih drogov in na  dveh krajih 
minirali cesto. Po naših ocenah je v teh borbah padlo 65 
sovražnikov, ranjenih je bilo 46, ujetih pa 31. Poleg teg a  je 
n a ša  brigada zaplenila 1 avtomatski top, 2 težka mitralje
za, 7 puškomitraljezov, 1 brzostrelko, 2 pištoli in veliko 
drugega materiala. S eveda  so  bili uspehi cele divizije še  
večji.

Med dvajsetimi bataljoni, ki so  napadali Baško grapo, je 
bil najbolj uspešen  n aš  2. bataljon Gradnikove brigade s 
kom andantoam  Ibrom Ibrahimijem na čelu, za  njim pa 1. 
bataljon Vojkove brigade s komandantom Ferdom To- 
larjem-Mirkom na čelu, za  kar sta  bila v dnevnem  povelju 
š tab a  31. divizije oba  pohvaljena. V znak p o sebnega  priz
nanja je štab divizije podelil našem u 2. bataljonu nove 
puške in strojnice angleškega izvora, kar nas je zelo 
navdušilo.

ZAHVALA VVILSONA TITU
S. Petelin piše v Zgodovini 31. divizije tudi naslednje: 

»Takratni načelnik G lavnega štaba Dušan Kveder je tako
le ocenjeval pom en teh borb in doseženih  uspehov: .šti
ridnevna ofenziva enot 9. korpusa na odseku železniške 
proge Sv. Lucija (Most na  Soči) — Podbrdo sp ad a  brez 
dvom a med najpom em bnejše uspehe, kar jih beleži n aša  
vojska. Bilo je prvikrat, d a je  n aša  vojska držala v es odsek 
proge 4 dni v svojih rokah, odbijajoč vsakodnevne srdite 
nem ške intervencije z vseh  strani. Sovražne kolone so  bi
le m očne 200 do 400 mož. Uničeni so  bili vsi železniški ob
jekti od G rahovega do Podbrda razen postojanke Huda- 
južne. N aše enote so  morale streti odpor sovražnikovih 
postojank in bunkerjev, ki so  bili nanizani vsakih par sto 
metrov ob progi. Te posadke so  bile sestavljene iz za- 
grižencev, ki se  prostovoljno niso hoteli predati. To so  vse 
okoliščine, ki dovoljujejo označiti te operacije kot doslej 
največje na  železniško progo.«

Dalje piše S. Petelin: Zanimiva je tudi izjava člana an 
g leške vojaške delegacije podpolkovnika Moora: »Morda 
se  mnogi niti ne zavedajo, kako veliko pom oč nudite z a 
vezniškim operacijam  s  tem, d a  ste  uničili tako važno 
prom etno žilo, kot je železniška proga, ki veže Italijo z Ne
mčijo prek B aške doline. Že če  bi prekinili promet za  3 dni, 
bi bilo to velikega pom ena. Ko so  npr. vaši borci razrušili 
Štampetov most, so  v Ljubljani zam an na odhod čakaN 
vlaki, polni nemških vojakov. Načrt nem ške kom ande, da 
bi v Italiji v pravem č asu  okrepila kak važen sektor, je pro
padel. N aše sile so  lahko izvedle predvidene operacije, ne 
da bi jih motile sovražnikove okrepitve.«

O tem, d a  podpolkovnik Moore ni prav ni pretiraval, 
priča tudi zahvala, ki jo je v zvezi s  temi akcijami poslal m a
ršalu Titu general VVilson, poveljnik zavezniških ekspedi
cijskih sil na  Bližnjem vzhodu:

»Z občudovanjem  sem  zvedel za  poslednje uspehe, ki 
so  jih dosegle vaše  enote in tako v m nogem pripomogle k 
operacijam  zaveznikov v Italiji in Franciji. Tl USPEHI, PO 
SEBNO ONI V SLOVENIJI, SO BILI VELIKE VAŽNOSTI, 
KER SO USTAVILI DELOVANJE ŽIVLJENJSKO VAŽNIH 
SOVRAŽNIKOVIH ŽIL. PROSIM, SPREJMITE IN IZ
ROČITE ENOTAM, KI SO POD VAŠIM VODSTVOM, 
NAJTOPLEJŠO ZAHVALO IN PRIZNANJE.«

Po uspešni akciji je bila železniška proga Je sen ice—  
Bohinjska Bistrica—Podbrdo—Gorica 5 m esecev neupo
rabna za  promet, pozneje pa je bila njena uporabnost 
m očno zm anjšana zaradi zasilnih mostov, ki niso do
puščali večjih obremenitev in hitrosti vlakov, pa tudi naši 
minerji so  bili tudi potem še  v akcijah.

MIRAN BERETIČ
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štab 2. bataljona Gradnikove brigade sredi 1944. Z leve proti desni: Alojz Tomšič (politični komisar), Miro Fa
ganel (namestnik komandanta), Silvo Koler (namestnik političnega komisarja), Ibro Ibraiml (komandant), Zoro 
(vojni dopisnik) ter Miran Beretič (sekretar SKOJ in avtor tega zapisa).
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TURISTIČNI SPOMINKI
Učenci višje stopnje smo si ogledali 

razstavo turističnih spominkov v 
brežiškem gradu. V treh sobah so bile 
razporejene doma izdelane košare, koši 
in peharji, glinene posode in vrči, obu
vala iz koruznih listov, aranžirani šopki 
Agrarie iz Brežic ter vina v naši občini. 
Ogledali smo si lahko tudi nekaj izko
panin. Obiskovalce pa so najbolj pri
tegnili spominki. Namen razstave je bil 
pokazati spominke, značilne za vso 
Slovenijo. Da pa bomo znali kupovati 
prave spominke in da bomo znali ceniti 
domače, bo potrebno še veliko narediti.

SIMONA VERSTOVŠEK 
MARJANCA LESKOVŠEK 

OŠ Globoko

SREČANJE S PESNIKOM
Tovarišica nas je razveselila z novico, 

da nas bo obiskal pesnik Tone Pavček. 
Nestrpno smo ga pričakovali, saj vsi 
poznamo veliko njegovih pesmi in se jih 
tudi radi učimo. Narisali smo veliko 
ilustracij in pripravili razstavo. Ko je 
pesnik prišel, smo recitirali in zapeli 
nekaj njegovih pesmic. S pomočjo tov. 
Nataše smo jih sami uglasbili. Potem je 
Tone Pavček odgovarjal na naša vpra
šanja. Spraševali smo ga, kako je  živel 
kot otrok, kdaj je začel pisati pesmi... 
Njegovi odgovori so bili hudomušni. 
Tega srečanja ne bomo nikoli pozabili.

VANJA BORŠTNAR, 2. r.
OŠ XII. SNOUB Krmelj

TELEVIZIJSKI SPORED
PETEK, 22. VII.
9.15 — 12.15 in 15.45 — 00.00 
TELETEKST
9.30 VIDEO STRANI
9.40 TEKMOVANJE UČENCEV IN 
ŠTUDENTOV GLASBE JUGOSLAVI
JE, 1. del
10.15 OLIVER TWIST, angleška nadal
jevanka, 1. del
10.45 NEVIDNI BATALJON, slovenski 
mladinski film (ČB)
12.00 VIDEOSTRANI
16.00 VIDEO STRANI
16.15 POLETNA NOČ, ponovitev na
daljevank
17.35 PRVA LJUBEZEN
18.30 ČAS, KI ŽIVI 
19.05 RISANKA
19.30 DNEVNIK
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 CAGNEY IN LACEY, ameriška

nanizanka
21.05 NA KRILIH VETRA. FRANCO
SKA POLINEZIJA, dok. serija
21.55 DNEVNIK 
22.10 POLETNA NOČ 

SUŽNJA ISAURA, 1. del brazilske 
nadaljevanke 

To nadaljevanko si je po celem svetu 
ogledalo rekordno število gledalcev. Glav
na junakinja je bela sužnja, ki se bojuje za 
osebno svobodo in ljubljenega moškega. 
Dogajanje je postavljeno v drugo polovi
co prejšnjega stoletja in je polno akcije, 
romantike, strasti, ljubezni in sovraštva.

INFORMATIVNA ODDAJA ZA 
TUJCE
00.00 MEGLA, poljski film
01.05 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
19.00 Alpski večer 88 (ponovitev 4. odda

je) — 19.30 Dnevnik — 20.00 narodna 
glasba — 20.45 Poročila — 20.50 
Dokumentarna serija — 21. 35 En avtor, 
en film — 22.20 Deseti brat (slovenski 
film) — 23.50 DP v plavanju 

Opomba: 14.00 Tenis za Davisov 
pokal ZRN:YU

TV ZAGREB
8.35 Boj za obstanek — 9.05 Blenta in 
Bučko — 9.35 Usnje — 10.00 Poletno 
dopoldne — 12.00 Poletno popoldne —
15.30 Poročila — 15.40 Tour de France
— 16.50 Program plus (ponovitev) —
18.30 Risanka — 18.40 Številke in črke
— 19.00 TV koledar — 19.30 Dnevnik
— 20.00 Nezgodni center — (nanizanka)
— 21.00 »Varošarije« (zabavna serija) — 
22.00 Dnevnik — 22.20 Kulturni maga
zin — 23.20 Informativna oddaja za tujce
— 23.25 Program plus — 01.05 Poročila

SOBOTA, 23. VH.
17.15 — 00.00 TELETEKST
17.30 VIDEO STRANI 
17.45 RADOVEDNI TAČEK
18.00 PAMET JE BOLJŠA KOT ŽA
MET
18.05 MIŠKOLIN
18.15 POLETNA NOČ, ponovitev na
daljevanke
18.55 RISANKA 
19.07 KNJIGA
19.30 DNEVNIK 
19.59 NAŠ UTRIP 
20.20 ŽREBANJE 3x3
20.30 VEČER Z AGATHO CHRISTIE: 
NESREČNA TRINAJSTICA, ameriški 
film
22.05 DNEVNIK

22.20 POLETNA NOČ
SUŽNJA ISAURA, 2. del nadalje

vanke
INFORMATIVNA ODDAJA ZA 

TUJCE
ROŽNATA NANIZANKA, 4. del

01.20 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
15.00 Tour de France — 16.00 Tale 
(otroška predstava) — 16.4013. julij (po
novitev nadaljevanke) — 17.30 DP v pla
vanju — 19.00 Kako biti skupaj
Dnevnik

19.30
20.00 Glasbeni večer

22.10 Poročila — 22.15 Napoved časa 
(oddaja iz kulture) — 22.5 Športna 
sobota

Opomba: 14.00 Tenis ZRN:YU

TV ZAGREB
8.00 Glasbena oddaja — 8.55 Kremenko 
(risani film) — 10.20 Program plus (po
novitev) — 12.00 Dediščina za prihod
nost — 12.50 Glasbena oddaja — 13.30 
Mladi Tom Edison (ameriški mladinski 
film) — 15.15 Narodna glasba — 15.45 
Sedem TV dni — 16.30 Mostar: Skoki s 
starega mosta — 17.30 Poročila — 17.35 
TV koledar — 17.45 Dallas — 18.30 
Prisrčno vaši — 19.15 Risanka — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Za Ivyno ljubezen 
(ameriški film) — 21.35 Dnevnik — 
21.50 Informativna oddaja za tujce — 
21.55 Zabavni program — 23.55 Po
ročila

BILI SMO V 
BRESTANIŠKEM 

GRADU
Brestanica se je nekoč imenovala Raj- 

henburg, takšno ime pa je imel tudi grad, 
ki je danes muzej slovenskih izgnancev. 
Gradu so dali sedanjo obliko v 17. stoletju 
salzburški škofje. Zatem so trapisti grad 
preuredili v samostan in tu ostali vse do le
ta 1941, ko so grad zavzeli Nemci, menihe 
pa izgnali. Do konca vojne je bil grad 
glavni center za izgon Slovencev. Več kot 
45000 izgnancev je šlo preko brestaniške
ga štaba za izseljevanje. V gradu smo vide
li tudi fotografije koncentracijskih tabo
rišč. Nemci so na zelo okruten način 
mučili ljudi. Veliko jih je pomrlo od lako
te, peči v krematorijih so dan in noč kurile 
človeška trupla. Spoznali smo, kako zelo 
so bili pogumni naši ljudje, ki so šli v smrt 
za svojo domovino, jezik in svobodo.

LIDIJA UDOVČ, 8. b 
OŠ Boštanj

VIDELI KITAJSKE 
UMETNINE

Na naš kulturni dan smo odšli v Ljubl
jano. Ogledali smo si razstavo kitajskih 
umetnin in Mozartovo opero Figarova 
svatba. Opera nas je navdušila. Iz srca smo 
se smejali prebrisanemu Figaru. Tudi razs
tava slik, starih 700 let, nas je navdušila. 
U metniki dinastij Ming in Qing so se pred 
preganjalcem skrivali v naravi in tam ust- 
vaijali. Nastali so čudoviti zvitki slik na 
platnu, v katerih so umetniki izražali svoja 
čustva do krivičnega sveta. Slike so dolgo 
ležale zvite v omarah in so še dobro 
ohranjene.

SONJA KRIŽAN, 8.a 
OŠ Semič

V ČATEŠKIH 
RASTLINJAKIH

Letos smo za tretji naravoslovni dan 
odšli na Čatež in si ogledali rasdinjake. 
Ker smo jih večina videli prvič, smo bili 
zelo presenečeni nad lepoto cvetja. Inženi
rka nam je povedala veliko zanimivega o 
vzgoji cvetlic. Tudi sami smo spraševali o 
vsem, kar nas je zanimalo. Delo smo nato 
nadaljevali v šoli. Od doma smo prinesli 
sadike cvetic in jih posadili. Med letom jih 
bomo opazovali, kako bodo rastle.

ALJOŠA MOTORE, 3.a 
OŠ Artiče

DOBILI SMO NAGRADO
Že več let tekmujemo v natečaju o 

železnici. Lani smo to nalogo opravili kot 
kolektiv. Naš trud je bil poplačan — dobi
li smo nagrado. To so bile vozovnice, ki 
smo jih izkoristili za zaključni izlet. Lanski 
uspeh pa nas je spodbudil tudi k letošnje
mu sodelovanju. Zopet smo dobili kolek
tivno nagrado, poleg tega pa še dve nalogi 
za posameznika. Brezplačno vožnjo po 
Sloveniji bomo izkoristili v 8. razredu. Pri 
delu so nam pomagale in nas spodbujale 
tovarišice. Tako smo delo laže, hitreje in 
bolje opravili.

SIMONA VERSTOVŠEK 
MARJANCA LESKOVŠEK 

OŠ Globoko

DAN Z MARJANCO 
JEMEC-BOŽIČ

Na naši šoli polovica učencev tekmuje 
za bralno značko. Za nagrado smo se po- 

ili z ilustratorko Maijanco Jemec-

NEDEUA, 24. VH.
8.55 — 12.45 in 14.35 — 23.00
TELETEKST
9.10 VIDEO STRANI
9.20 ŽIV ŽAV
10.05 OLIVER TWIST, ponovitev 1. de
la nadaljevanke
10.35 GOSPA MONSOROJSKA, po
novitev zadnjega dela
11.30 ALPSKI VEČER, 5. oddaja 
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
12.30 VIDEO STRANI 
14.50 VIDEO STRANI

15.05 HOTEL POLAN IN NJEGOVI 
GOSTJE, zadnji del nadaljevanke 
16.55 SLOVENCI V ZAMEJSTVU
17.25 MEDVEDKI PRIHAJAJO, ame
riški film
19.05 RISANKA 
19.30 DNEVNIK
20.05 KUUBOV AN JE, drama TV Sara
jevo
21.10 ZDRAVO
22.40 INFORMATIVNA ODDAJA 
ZA TUJCE
22.45 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
8.55 Poročila — 9.00 Danes za jutri in 
igrani film — 12.00 Anglunipe — 14.00 
Športno zabavno popoldne — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Po letu 2000 — 20.45 
Včeraj, danes, jutri — 21.00 Mali koncert 
— 21.20 Nogometna reportaža — 21.50 
Športni pregled
Opomba: 14.30 Dirke formule 1 za VN 
Nemčije 

DP v plavanju 
Tenis ZRN:YU

PONEDELJEK, 25. Vn.
16.35 — 00.00 TELETEKST
16.50 VIDEO STRANI 
17.05 NAŠ UTRIP, ponovitev 
17.20 ZRCALO TEDh________J f l H  . iNA, ponovitev
17.35 POLETNA NOČ, ponovitev na
daljevanke
18.20 RADOVEDNI TAČEK
18.35 MALA NADA, 7. del nadalje
vanke

19.05 RISANKA 
19.30 DNEVNIK
20.05 JOE WILSON, 4. del nadalje
vanke
20.50 AKTUALNO 
21.40 DNEVNIK 
21.55 POLETNA NOČ

SUŽNJA ISAURA, 3. del nadalje
vanke

INFORMATIVNA ODDAJA ZA

TUJCE
00.55 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
18.30 Beograjski TV program — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Zunanjepolitična od
daja — 20.45 Poročila — 20.55 Alterna
tiva (nadaljevanka) — 21.5 Liki revolu- 

, cije — 22.25 Poezija — 22.55 Mali 
koncert — 23.10 Kronika puljskega film
skega festivala

TOREK, 26. VH.
16.50 — 00.00 TELETEKST
17.05 VIDEO STRANI
17.20 POLETNA NOČ, ponovitev na
daljevank , _
18.40 PAMET JE BOLJŠA K O T#A - 
MET
18.50 NA PAŠI V PLANINI
19.05 RISANKA 
19.30 DNEVNIK

20.05 OSMI DAN, oddaja iz kulture
20.45 FESTIVAL JAZZA MONTREUX 
87
21.45 DNEVNIK 
22.00 POLETNA NOČ

SUŽNJA ISAURA, 4. del nadalje
vanke

INFORMATIVNA ODDAJA ZA 
TUJCE 

01.00 VIDEOSTRANI

DRUGA TV MREŽA
19.00 Druga godba— 19.30 Dnevnik —
20.00 Resna glasba — 20.45 Žrebanje lo
ta — 20.50 Zabavni torek — 22.20 Silni
ce (oddaja iz kulture)

SREDA, 27. VH.
16.55 — 00.00 TELETEKST 
17.10 VIDEO STRANI
17.25 POLETNA NOČ, ponovitev na
daljevank
18.45 O ČUDOVITEM POVODCU, 2. 
del
18.55 MIŠKOLIN

19.05 RISANKA 
19.30 DNEVNIK
20.05 FANT IZ BROOKLYNA, ame
riški film
22.00 DNEVNIK

22.15 POLETNA NOČ 
SUŽNJA ISAURA, 5. del nadalje

vanke

INFORMATIVNA ODDAJA ZA 
TUJCE
01.15 VIDEOSTRANI

DRUGA TV MREŽA
18.30 Beograjski TV program — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Svet na zaslonu — 
20.40 ... — 21.30 Poročila

ČETRTEK, 28. VII.
16.55 — 00.00 TELETEKST
17.10 VIDEO STRANI
17.25 POLETNA NOČ, ponovitev na-
daljevank
18.35 ZA MANO, MULCI, 4. del otroške 
serije
19.05 RISANKA

19.30 DNEVNIK
20.05 TEDNIK
21.05 PUSTA HIŠA, 3. del angleške 
nadaljevanke
22.05 DNEVNIK 
22.20 POLETNA NOČ

SUŽNJA ISAURA, 6. del nadalje
vanke

INFORMATIVNA ODDAJA ZA 
TUJCE
01.20 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
19.00 Alpe-Jadran — 19.30 Dnevnik —
20.00 Obarvana svetloba — 22.30 Po
ročila

ožič. Na šolo smo povabili tudi Iva Zor
mana, a zaradi bolezni ni mogel priti. Z 
njunimi deli smo se srečevali vsak četrtek, 
ko nam jih je knjižničarka predstavila in 
tako še bolj približala.

Uri z Marjanco Jemec-Božič sta nam 
prehitro minili, saj je zgovorna slikarka 
zanimivo odgovarjala na naša vprašanja, 
pa tudi kulturni program je bil zanimiv.

DARJA ROGELJ, 8.d 
OŠ Sevnica

o \  s t u d i o  / « •
--------
T e l . :

Spored Studia D
ČETRTEK
12.00 avizo — pozdrav, predstavitev 
ekipe, napoved sporeda — pesem tedna
— 12.30 novice —-12.45 kmetijski nasvet
— 13.00 nekoč je bilo tako... — 13.15 
zvedeli na 100,6 megaherca — 13.30 te
ma — 15.00 dolenjski list — 15.15 kino 
spored — 15.30 dogodki in odmevi —

16.15 zvedeli na 100,6 megaherca —
17.00 z vami je Kompas — 17.15 
strokovnjak — 18.00 kronika — kmetij
ski nasvet — 18.30 pesem tedna — odpo
ved programa 18.58 avizo

PETEK
12.00 avizo — pozdrav, predstavitev 
ekipe, napoved sporeda — pesem tedna 
12.30 novice — 12.45 kmetijski nasvet —
13.00 nekoč je bilo tako... — 13.15 zvede
li na 100,6 megaherca — 13.30 želeli ste, 
poslušajte — glasba po izboru poslušalcev
— 14.30 minute za šport — 15.15 kino 
spored — 15.30 dogodki in odmevi —
16.15 zvedeli na 100,6 megaherca — 
16.20 lestvica zabavne glasbe — vaših de
set— 17.00 aktualna tema— 17.30 želeli 
ste, poslušajte — predvajamo glasbo po 
izboru poslušalcev vse do 18.50 — 18.00 
kronika — kmetijski nasvet — 18.30 pe
sem tedna — odpoved — 18.58 avizo

SOBOTA
12.00 avizo — pozdrav, predstavitev 
ekipe, napoved sporeda izbor pesmi tedna
— 12.30 novice — 12.45 kmetijski nasvet
— 13.00 nekoč je bilo tako... — 13.15

zvedeli na 100,6 megaherca — 13.30 čes
titke in pozdravi naših poslušalcev —
14.00 oglašamo se vam ... — 15.15 kino 
spored — 15.30 dogodki in odmevi — 
16.15 zvedeli na 100,6 megaherca —
16.30 skriti mikrofon — 17.00 oglašamo 
se vam — 18.00 kronika — kmetijski 
nasvet — 18.30 pesem tedna — odpoved 
programa — 18.58 avizo

NEDELJA
8.00 avizo — pozdrav, predstavitev ekipe, 
napoved sporeda — 8.30 kmetijska odda
ja — 9.30 kronika — repičeva draga — 
nekoč je bilo tako... — 10.00 zvedeli na 
100,6 megaherca — kino spored — 11.00 
mali oglasi — 12.30 čestitke in pozdravi 
naših poslušalcev odpoved programa — 
17.59 avizo

PONEDELJEK
12.00 avizo — pozdrav, predstavitev 
ekipe, napoved sporeda pesem tedna —
12.30 novice — 12.45 kmetijski nasvet —
13.00 nekoč je bilo tako... — 13.15 zvede
li na 100,6 megaherca — 13.30 tema —
15.30 dogodki in odmevi — 16.15 zvedeli 
na 100,6 megaherca

> S
I V

R A Z ST A V A  R E A L IST A  V M ETLIKI —  K onec preteklega tedna so  v 
G anglovem  razstavišču v M etliki odprli razstavo arhitekta in slikarja Sa
ma Kralja iz N ovega mesta. Na ogled so  dela, ki se m otivno nanašajo na 
N ovo  m esto in njegovo okolico  s  slikovitimi predeli doline Krke. Kot pre
pričan realist želi s  svojimi deli iztrgati pozabi stare mestne vedute, vasi, 
osamljene domačije, slikovite mline ob Krki, kozolce, gradove, cerkve in 
naravne lepote, ki jih jutri m ogoče ne bo več. Pri tem pa avtorju poleg na
darjenosti pom aga tudi umirjen in romatični značaj. Vsem , ki slikarstvo  
pojmujejo in vrednotijo na tradicionalni način, svetujem o ogled razstave, 
ki bo odprta do 25. julija. (Foto: M . Bezek-Jakše)

REGULACIJA BISTRICE — Vodnogospodarsko podjetje Novo mesto skuša 
v okviru melioracij Rakovniškega polja ukrotiti tudi Bistrico. Lani sojo  reguli
rali v dolžini približno kilometra. Ker je bil poseg manj zahteven, so si lahko 
pomagali s stroji. Regulacija Bistrice pri kmetiji Marije Malenšek, ki jo morajo 
zaščititi, pa terja veliko ročnega dela, zato 167 m regulacije ne bo končane prej 
kot čez približno poldrugi mesec. Zaradi prestavitve struge Bistrice morajo na
rediti še tudi nov most čez rečico. Na sliki: regulacija Bistrice pri Prelesju. (Fo
to: P. Perc)

KRULEJEVINA DO OBČINSKEGA PRAZNIKA? — Čeprav so se pri 
gradnji Krulejevine v starem mestnem jedru Sevnice pojavile nekatere motnje 
— mednje lahko prištejemo tudi krajšo prekinitev dela delavcev sevniškega Be
tona — kaže vse, da bo stanovanjsko-poslovni objekt nared že do sevniškega 
občinskega praznika. Zdaj, ko so tesarji namestili ostrešje, je že jasna podoba 
poslopja, ki ga je z velikim občutkom projektirala Tatjana Guštin iz ljubljan
skega Gradisa in je prvi večji korak pri prenovi stare Sevnice. (Foto: P. P.)

H ran e  Š a la m o n
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ZAVOD SR SLOVENIJE ZA REZERVE 
LJUBLJANA, Titova 118

objavlja

prosta dela in naloge

SKLADIŠČNIKA V DE STRAŽA, 
Straža pri Novem mestu

Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še  nas
lednje posebne pogoje:

— da imajo končano trgovsko ekonomsko ali komercialno 
srednjo šolo

— 3 leta delovnih izkušenj pri podobnih delih in nalogah

Delovno razmerje bomo sklenili za nedoločen čas, s  polnim de
lovnim časom  in trimesečnim poskusnim delom.
Pisne prijave z dokazili o strokovnosti, kratkim življenjepisom in 
opisom dosedanjega dela naj kandidati pošljejo v 8 dneh po ob
javi komisiji za delovna razmerja Zavoda SR Slovenije za re
zerve, Ljubljana, Titova 118.

369/29

Delovna organizacija INLES 
industrija stavbnega pohištva Ribnica 
TOZD Trgovina

razpisuje:
po sklepu komisije za delovna razmerjaTOZD, dela in naloge s 
posebnimi pooblastili in odgovornostmi:

vodja prodajnega skladišča (2 delavca)

Pogoji: ekonomska izobrazba VI. zahtevnostne stopnje, 5 let us
treznih delovnih izkušenj.

Z izbranima kandidatoma bomo delovno razmerje sklenili za 
nedoločen čas, s polnim delovnim časom.

Dela in naloge bosta opravljala v
— prodajnem skladišču Niš in
— prodajnem skladišču Mostar.

Delavca bosta imenovana za dobo štirih (4) let.

i ter izbiro 
razpisa na

rganizacijsko-kadrovsko-pravna slu
žba, Partizanska c. 3 ,61310  Ribnica.
O izbiri bomo kandidate obvestili v 15 dneh po sklepu sam ou
pravnega organa.

KRAJEVNA SKUPNOST 
MIRNA

V juliju letob o potekalo trasiranje plinovoda na območju krajev
ne skupnosti Mirna mimo naselja Gomila in Zabrdje do Mirne. 
Ker bodo traso obeleževali s  posebnimi znaki — obeležji, pro
simo občane, naj ne podirajo oz. rujejo obeležij. Prav tako pro
simo, naj omogočijo geometrom nemoteno delo. Za razume
vanje in pomoč se  vsem že naprej zahvaljujemo.
Krajevna skupnost Mirna opozarja občaoe, ki se  nameravajo 
kopati v bazenu pod gradom, da se  kopljejo na lastno odgovor
nost. Prosimo, da obvestilo sprejmejo z razumevanjem. 
Krajevna skupnost Mirna je na pobudo krajanov Mirne razpisa
la anonimno anketo z namenom, da bi zbrala predloge in pobu
de za sestavo programa, ki bi se  financiral iz tretjega samopris
pevka. Krajane, ki še  niso poslali ankete, prosimo, da to storijo 
Čimprej.

OBVESTILO
Zavod za družbeno planiranje in urbanistično načrtovanje 
občine Novo mesto obvešča organizacije združenega dela, 
druge organizacije in skupnosti, organe in društva, delovne ljudi 
in občane, da so  grafični prikazi prostorskih sestavin osnutka 
sprememb in dopolnitev dolgoročnega plana občine Novo 
mesto za obdobje od leta 1986 do leta 2000 ter družbenega 
plana občine Novo mesto za obdobje 1986—1990 po sklepu 
Skupščine občine Novo mesto, sprejetem na seji vseh zborov 
dne 30. junija 1988, javno razgrnjeni v času od 15. julija do 24. 
avgusta 1988.

Grafični prikazi prostorskih sestavin osnutka sprememb in 
dopolnitev navedenih planskih aktov so  razgrnjeni in na vpo
gled v prostorih Skupščine občine Novo mesto, Ljubljanska 
cesta 2 ,1. nadstropje, in sicer vsak delovni dan razen sobote, od 
7. do 18. ure.

Javne obravnave prostorskih sestavin osnutka sprememb in 
dopolnitev planskih aktov bodo v krajevnih skupnostih Bela C e
rkev, Bučna vas, Otočec, Prečna in Skupnosti krajevnih skup
nosti Novo mesto v času od 11. avgusta do 17. avgusta 1988, in 
sicer po naslednjem razporedu:

— četrtek, 11. avgusta: ob 19.30 za KS Bela Cerkev v kultur
nem domu v Beli Cerkvi

— petek, 12. avgusta: ob 19.30 za KS Otočec v kulturnem do
mu na Otočcu

— ponedeljek, 15. avgusta: ob 19.30 za KS Bučna vas v gasil
skem domu Dol. Kamencah

— torek, 16. avgusta: ob 19.30 za Skupnost krajevnih skup
nosti Novo mesto v prostorih Skupnosti krajevnih skupnosti 
v Novem mestu

— sreda, 17. avgusta: ob 19.30 za KS Prečna v gasilskem do
mu v Prečni

Istočasno sporočamo, da lahko organizacije združenega de
la, krajevne skupnosti, druge samoupravne organizacije in 
skupnosti, delovni ljudje in občani v času javne razgrnitve dajo 
pisne pripombe, mnenja in predloge na kraju razgrnitve ali na 
samih javnih obravnavah ali pa jih pošljejo na naslov:

Zavod za družbeno planiranje in urbanistično načrtovanje 
občine Novo mesto, Ljubljanska cesta 2, Novo mesto.

ZAVOD ZA DRUŽBENO PLANIRANJE 
IN URBANISTIČNO NAČRTOVANJE 

OBČINE NOVO MESTO 
371/29

SKLAD STAVBNIH ZEMLJIŠČCLA 
OBČINE NOVO MESTO

Komisija za oddajo stavbnih zemljišč 

objavlja
1. da je v ZN Regrške košenice prostih 45 lokacij za gradnjo 

individualnih stanovajskih hiš,
2. da je v ZN Žužemberk — Stranska vas prostih 18 lokacij za  

gradjo individualnih stanovanjskih hiš,
3. da sta v zazidalni soseski na Dolžu prosti 2 lokaciji za 

gradnjo individualnih stanovanjskih hiš,
4. da je v obrtno-stanovanjski coni v Selih pri Dolenjskih To

plicah prostih 6 lokacij, in sicer 5 za gradnjo obrtnih delavnic 
in 1 za gradnjo gostinskega objekta.

Vsa dokumentacija in informacije so interesentom na razpola
go pri Skladu stavbnih zemljišč občine Novo mesto, Ljubljanska 
cesta 2, Novo mesto.

372/29

SOP KRŠKO

SOP KRŠKO-TOZD IKON 
Kostanjevica na Krki
objavlja

JAVNO LICITACIJO
za prodajo karamboliranega osebnega vozila FIAT ARGENTA 
110, leto izdelave 1987.
Izklicna cena je 2.000.000 din.
Licitacija bo v torek, 26. 7. 1988, ob 14. uri v prostorih TOZD 
IKON, Krška cesta 6, Kostanjevica na Krki.

Interesenti morajo pred pričetkom licitacije vplačati kavcijo v 
višini 10% izklicne cene.
V izklicni ceni prometni dvek ni vračunan in ga plača kupec po
sebej. Licitacija bo potekala po sistemu »videno—kupljeno«, za
to kasnejših reklamacij ne bomo upoštevali.

367/29

Stanovanjska zad ru ga  Šentrupert p o.

Občane, zainteresirane za gradnjo, obveščamo, da so na 
voljo še tri delno komunalno urejene parcele za gradnjo 
stanovanjskih hiš

V ZAZIDALNEM KOMPLEKSU OTOČEC

Podrobnejše informacije dobite pri enoti Stanovanjske 
zadruge v Novem mestu, Prešernov trg 4 (telefon: 
26-094).

SKUPŠČINSKI
DOLENJSKI LIST

za  o b č i n e
' Č r n o m e l j ,

M E T L I K A ,  N O V O  
M E S T O ,  R I B N I C A ,  

IN T R E B N J E

V 1 1 . številki Skupščinskega Dolenjskega lista, ki je izšla z
datumom 15. julij 1988 , so objavljeni tile dokumenti:

OBČINA METLIKA
— Odlok o spremembi in dopolnitvah odloka o posebnem  

občinskem davku od prometa proizvodov in od plačil za 
storitve

— Odlok o pripravi in sprejetju sprememb in dopolnitev dolgo
ročnega plana občine Metlika za obdobje od leta 1 9 8 6  do 
leta 2 0 0 0  ter družbenega plana občine Metlika za obdobje 
1 9 8 6 - 1 9 9 0

OBČINA NOVO MESTO
— Odlok o spremembah in dopolnitvah odloka o posebnem  

občinskem davku od prometa proizvodov in od plačil za 
storitve

— Sklep o javni razgrnitvi grafičnih prikazov prostorskih sesta
vin osnutka sprememb in dopolnitev dolgoročnega plana 
občine Novo mesto za obdobje od leta 1 9 8 6  do leta 2 0 0 0  ter 
družbenega plana občine Novo mesto za obdobje 
1 9 8 6 - 1 9 9 0

— Odredba o spremembi odredbe o pogojih in ukrepih, ki jih je 
potrebno upoštevati pri prekopavanju in drugih delih na c e s 
ti oz. javni prometni površini v naseljih občine Novo mesto

— Odredba o pristojbinah za veterinarsko-sanitarne preglede 
živali in živil živalskega izvora, za izdajo dovoljenja za pro
dajo mleka, za veterinarsko-sanitarne preglede klavnih 
živali, plačevanje dela stroškov veterinarsko-sanitarnih 
pregledov in plačevanje dejavnosti diagnostike kužnih bo
lezni izven rednega delovnega časa v občini Novo mesto

OBČINA RIBNICA
— Odredba o pristojbinah za veterinarsko-sanitarne preglede 

in dovoljenja v občini Ribnica

OBČINA TREBNJE
— Odredba o pristojbinah za veterinarsko-sanitarne preglede 

živali in živil živalskega izvora, za izdajo dovoljenja za pro
dajo mleka, za veterinarsko-sanitarne preglede klavnih 
živali, plačevanje dela stroškov veterinarsko-sanitarnih 
pregledov in plačevanje dejavnosti diagnostike kužnih bo
lezni izven rednega delovnega časa v občini

MEDOBČINSKE OBJAVE
— Odredba o pristojbinah za veterinarsko-sanitarne preglede 

živali in živil živalskega izvora, za izdajo dovoljenja za pro
dajo mleka, za veterinarsko-sanitarne preglede klavnih 
živali, plačevanje dela stroškov veterinarsko-sanitarne pre
glede klavnih živali, plačevanje dela stroškov veterinarsko- 
sanitarnih pregledov in plačevanje dejavnosti diagnostike 
kužnih bolezni izven rednega delovnega časa v občinah 
Črnomelj in Metlika

Kdaj Trška Gora 
in kdaj Trška gora?

351. izjava Jezikovnega razsodišča o pisanju 
večbesednih imen naselij in zemljepisnih imen

Več naših dopisnikov zanima, kakšne spremembe bo prinesel novi SP pri 
pisanju večbesednih imen naselij. Pri tem opozarjajo, da se nekatere^pravo
pisne novosti iz Načrta pravil za novi SP (Ljubljana 1981) deloma že uvel
javljajo, med njimi tudi glede pisanja imen naselij.

Pisanje večbesedenih imen doslej ni bilo zadovoljivo sistemsko urejeno. 
Pravila o zapisovanju neprvih besed z veliko ali malo začetnico so po SP 
1962 prezapletena, hkrati pa dopuščajo preveč izjem, kar povzroča veliko 
neenotnost, pri mnogih pišočih pa tudi nelagodnost, saj marsikdaj ne vedo, 
ali so se odločili prav ali ne. Veliko primerov neenotne in nesistemske rabe 
velike oz. male začetnice pri večbesednih krajevnih imenih najdemo npr. v 
prvih dveh knjigah Krajevnega leksikona Slovenije (1968 in 1971), ki se v 
pravopisu držita SP 1962 in obstoječe rabe. Tako je med drugim zapisano 
Dolenji vrh, toda Dolenji Grič, Mali vrh, toda Mali Hrib, Velika njiva, 
toda Dolnje Polje, Zali potok, toda Jablan iški Potok, Ribčev laz, toda 
Dolgi Laz, Nemška loka, toda Škofja Loka itd. Neenotnost se pojavlja 
celo pri povsem enakih krajevnih imenih, npr. Spodnja dolina (občina 
Vrhnika), toda Spodnja Dolina (o. Tržič), Dolnji vrh (o. Litija), toda 
Dolnji Vrh (o. Novo mesto).

Novi SP bo pisanje večbesednih naselbinskih imen močno poenostavil in 
s tem zagotovo odpravil dosedanje pogoste napake in nedoslednosti. Od 
neprvih besed naj bi v bodoče pisali z malo začetnico le še mesto, trg, vas, 
selo in seveda predloge: Novo mesto. Stari trg, Vavta vas, Ivanje selo, 
Šentjur pri Celju, Zagorje ob Savi ipd. Vse druge besede na nepravem 
mestu pa bo treba pisati z veliko začetnico, zatorej Blatni Vrh, Brezova 
Reber. Cmi Potok, Dedni Dol, Dolenje Mokro Polje, Hudi Konec, Je
lenov Žleb, Knežja Njiva, Lahov Graben, Mala Ilova Gora, Mirna Peč, 
Mrzli Log, Ptujska Cesta, Stara Cerkev, Sv. Trije Kralji v Slovenskih 
goricah, Šmarješke Toplice, Tujiška Mlaka, Volčja Jama, Zali Breg, 
Zidani Most, Na Logu, v Zideh itd.

Vendar je treba poudariti, da se z novim SP spreminja samo način pisanja 
naselbinskih, ne pa tudi vseh drugih zemljepisnih imen (imen pokrajin, 
vzpetin, vod itd). Pri slednjih bo še nadalje veljalo pravilo, da se na neprvih 
mestih pišejo z veliko začetnico le tiste besede, ki so že same lastna imena, 
npr. Slovenska Istra, Zadnja Ponča, Savinjske Alpe, Sava Bohipjka, to
da Poljanska dolina. Celjska kotlina. Kriška gora, Cerkniško jezero itd. 
Zato bomo pisali Trška Gora, Malenški Vrh, Robanov Kot, Lendavske 
Gorice, Logarska Dolina, kadar nam ta imena poimenujejo naselja, toda 
Trška gora, Malenški vrh, Robanov kot, Lendavske gorice, Logarska 
dolina, kadar z istimi imeni poimenujemo vzpetine, doline ipd.

Enako pravilo kot za nenaselbinska imena velja tudi za imena delov nase
lij, imena ulic, trgov, zgradb ipd., zatorej Rožna dolina, Stara cerkev (dela 
Ljubljane), Dolgo polje (del Celja), Pri treh ribnikih, Cesta v Mestni log, 
Zmajski most, Rahnetova vila ipd., toda Rožna Dolina, Stara Cerkev, 
Dobro Polje, če gre za samostojna naselja s temi imeni. To razločevanje se 
nam zdi koristno, saj bralcu v številnih primerih prihrani ugibanje, ali je pi
sec mislil na naselje oz. na del naselja ali nenaselbinsko ime.

Ker navedena pravila tudi sicer niso sporna (o njih so se dogovorili že 1. 
1972 slovenisti in geografi) in bodo z izidom prve knjige novega SP gotovo 
uveljavljena, jih lahko upoštevamo in se po njih ravnamo že sedaj. Zanja so 
se med drugimi že pred nekaj leti odločili avtoiji leksikona CZ Slovenska 
krajevna imena,'pa tudi urednik Krajevnega leksikona Slovenije v 3. in 4. 
knjigi, uredništvo Atlasa Slovenije, Enciklopedije Slovenije itd. Nič ne bo 
napak, če njihovemu zgledu sledimo tudi drugi, čeprav bo na izid novega SP 
treba še malo počakati.

POTOVANJE V 
MISLIH

^ A
l i/T O c U o ib u O '

t i /d o v

ČUDOVIT IZLET
Letošnji končni izlet je  bil prečudo

vit. Obiskali smo Ptuj, Ptujsko goro, 
Trakoščan in Krapino. Najbolj mi je bi
lo všeč v Ptuju in v Krapini. V Ptuju 
smo si ogledali grad, v Krapini pa kraj, 
kjer so našli fosilnega človeka. Ustavili 
smo se tudi v Stubici in si ogledali spo
menik, posvečen Matiji Gubcu in pun
tarjem. Videli smo več kot štiristo let 
staro lipo. Izpod nje je Matija Gubec 
puntarje povedel v boj proti fevdalcem. 
Izlet smo zaključili s sladoledom v 
Klanjcu.

JASMINA ŠULER, 7. r.
OŠ Globoko

20 LET 
VESELE ŠOLE

Letos praznujemo 40-letnico Pionir
skega lista in 20-letnico Vesele šole. Za
to smo se pri krožku Vesele šole letos še 
prav posebno vestno pripravljali na tek
movanje. Naloge smo reševali skozi ce
lo leto. Na razrednem tekmovanju smo 
kar znali. Le za Bizantince in njihove 
vojske še nisem slišala. Prav tako ne o 
Obrih! Sicer pa to ni bila snov petega 
razreda, temveč šestega. Kljub temu 
sem bila jaz druga, takoj za sošolko 
Sašo.

BARBARA BIZJAK, 5. r.
OŠ Jože Gorjup 

Kostanjevica na Krki

TEHNIČNI 
MUZEJ IN 
MIMARA

V Zagrebu smo si ogledali Tehnični 
muzej in Mimarov muzej. Najprej smo 
veliko zvedeli o astronomiji. Vodič nam 
je na umetnem nebu pokazal Mali in 
Veliki voz, zvezdo Severnico... Ogledali 
smo si še številne stroje in naprave: tur
bine, parni stroj iz leta 1830, lokomoti
vo iz Prage... Veliko smo se naučili o 
premogu in rudnikih. Slišali smo tudi 
nekaj novih stvari o Nikoli Tesli. V 
Mimarovem muzeju smo si ogledali 
dragoceno zbirko umetnin Anteja To
piča — Mimare, ki jo je podaril državi. 
Lahko smo se prepričali, kakšno nepo
pisno in neprecenljivo svetovno bo
gastvo vsebuje.

ANUŠKA M OTORE, 8. r. 
novinarski krožek 

OŠ Artiče

K nam na šolo je prišel študent in 
nam opisal svoje potovanje po deželah 
Azije. Predavanje je bilo popestreno z 
diapozitivi. Opisal nam je svojo pot 
skozi Iran in Pakistan. Cilj njegovega 
potovanja je bil Tibet, visoka planota 
na Kitajskem. V povprečju je  Tibet vi
sok 5 tisoč metrov. Veliko smo zvedeli 
o navadah in življenju Tibetancev. 
Otroci se lahko šolajo samo v samosta
nih. Sicer so prebivalci zelo revni in ma
loštevilni. Predavanje nas je čisto prev
zelo. Bili smo razočarani, ko se je 
predavanje moralo končati, saj nas je* 
preganjal šolski zvonec.

GORAZD BALAS, 6.b 
novinarski krožek 

OŠ Artiče

ŠOLA V NARAVI
Junija smo odšli v šolo v naravi v Pa- 

cug. Plavalne šole in pa sončnega Ja 
drana smo se zelo veselili. V Pacugu 
smo se nastanili v hišicah, ki so last 
TO ZD  Metalne Krmelj. Deset dni je 
minilo po ustaljenem redu: zajtrk, 
kopanje, kosilo, kopanje, večetja in 
družabna srečanja. Pomembno je to, da 
smo vsi postali dobri plavalci. Z ladjico 
Ča te briga smo se vozili ob slovenski 
obali. Svoje vtise smo beležili v pesmih, 
spisih in risbah. Ob zaključku naše us
pešne šole v naravi bi se radi zahvalili 
vsem, ki so nam omogočili bivanje v 
Pacugu.

NATAŠA KUHAR 
TANJA BORŠTNAR 

ANTE MOSCATELLI, 4. r.
OŠ Krmelj

BOGAT KULTURNI DAN
Dan naše šole smo letos organizirali kot 

kulturni dan. Dramska skupina je za vse 
učence uprizorila igro »Kralj v časopisu«. . 
Četrti raziedi so si v Ljubljani dan prej 
ogledali lutkovno igrico. Petošolci in šes- 
tošolci so se lotili različnih nalog: obliko
vanja plastik, fotografiranja, folklore... 
Sedmošolci so si ogledali kulturne zna
menitosti mesta in ugotovili, da vemo o 
tem veliko premalo. Osmošolci pa so pris
luhnili predavanju o potovanju po Tajski 
in Indoneziji. Programje bil silno pester in- 
za vsakogar se je našlo kaj zanimivega, 
novega. Seveda so morali za uspeh tega 
dne vložiti veliko truda v priprave tudi 
učitelji in sodelavci šole.

PRIMOŽ JESENKO. 7 a 
OŠ bratov Ribarjev 

Brežice
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tedensk i koledar
Četrtek, 21. julija — Danijel 
Petek, 22. julija — Dan vstaje 
Sobota, 23. julija — Brigita 
Nedelja, 24. julija — Kristina 
Ponedeljek, 25. julija — Jakob 
Torek, 26. julija — Ana 
Sreda, 27. julija — Gorazd

LUNINE MENE
22. julija ob 3.14 — prvi krajec

kino
BREŽICE: 22. (ob 18. in 20. uri) in 

23. 7. (ob 20. uri) hongkonški film Su
per nindža. 24. (ob 18. in 20. uri) in 25. 
7. (ob 20. uri) ameriška akcijska kome
dija Policaj iz Beverly Hillsa II. 26. in 
27.7. (ob 20. uri) ameriški akcijski film 
Avto-morilec.

ČRNOMELJ: 21. 7. (ob 20. uri) 
ameriški film Eksperiment Philadelp
hia. 22. 7. (ob 20. uri) hongkonški film 
Ko udaija Taskwondo. 22. (ob 22. uri) 
in 24. (ob 20. uri) nemški film Vroče

slu žbo  išče
KV KLJUČAVNIČAR z znanjem 

elektro ter C 0 2 varjenja išče delo v okolici 
Novega mesta ali Trebnjega! Šifra: »RED
NO ALI HONORARNO... (3793-SI-29) 

VOZNIK C ali E kategorije išče delo. 
Naslov v upravi lsita. (3796-SI-29)

slu žbo  dob i
ZAPOSLIM mizarja in delavca v lesni 

stroki. Krajnc, tel. 28-135. (381 l-SD-29)

stanovanja
V TREBNJEM najamem za tri mesece 

sobo z dvema ležiščema in souporabo sa
nitarij. Ponudbe pod šifro: »16 SM me
sečno«. (P29-37MO)

NOVEJŠE družbeno komfortno dvo
sobno stanovanje v Ljubljani zamenjam 
za podobno v Črnomlju. Tel. (061) 341- 
958. (P29-5MO)

IŠČEM sobo ali garsonjero v Novem 
mestu ali okolici. Šifra: »NUJNO«. (P29- 
1MO)

TRIČLANSKA družina išče manjše 
stanovanje v Novem mestu ali okohci. 
Naslov v upravi lista. (3797-ST-29)

m otorna vozila
MOTOR APN 6, sive barve, dodatno 

opremljen, prodam. Miro Hutevec, Gor. 
Lakovnice 7, Novo mesto. (3804-MV-29) 

Z 101, letnik 1984, ugodno prodam. 
Ivan Petrinič, Šmarješke Toplice 126. 
(3812-MV-29)

GOLF DIESEL prodam. Tel. 24-725. 
(3813-MV-29)

126 P, starejši letnik, prodam. Tel. 44- 
258. (3817-MV-29)

KOMBI VW transporter, letnik 1980, 
prodam. Tel. (068) 72-112, popoldne. 
(P29-6 MO)

126 P, november 1976, ohranjen, re
gistriran do junija 1989, prodam. Tel. 86- 
124. (P29-7 MO)

TOMOS APN 6, nov, prodam 20% 
ceneje, kot je nov. Tel. 26-314. (3834- 
MV-29)

TOMOS 15 SLC, letnik 1985, pro
dam. Tel. 42-410. (P29-3 MO) 

MERCEDES DIESEL 200 D, letnik 
1966, prva registracija 1977, prodam. 
Cena po dogovoru. Mile Stamatovič, Ces
ta prvih borcev 6, 68280 Brestanica pri 
Krškem. (P29-8 MO)

VW 1300, letnik 1970, v voznem stan
ju, neregistriran, poceni prodam. Stane 
Lunder, Polje 9, Krmelj. (3780-MV-29) 

126 P, letnik 1979, obnovljen, prodam. 
Tel. 44-452. (P29-2 MO)

Z 101, letnik 1979, prodam. Tel. 52- 
787. (P29-10 MO)

noči Josefine Muchenbaher. 24. 7. (ob 
18. uri) ameriški akcijski film Peklene 
steze PMX. 26.7 . (ob 20. uri) ameriški 
avant. film Jezdec skozi čas. 28. 7. (ob 
20. uri) ameriški film Jezdec skozi čas.

KRŠKO: 22.7. (ob 22. uri) ameriški 
erotični film Priročnik za seks. 24. 7. 
(ob 18. uri) ameriška komedija Pote
puh iz B. H. 26.7. (ob 20. uri) kanadska 
komedija Ne kukaj v druga okna! 27.7. 
(ob 18. uri) ameriški avant. film Samo 
bog oprošča. 28.7. (ob 20. uri) ameriški 
znanstvenofant. film Dina.

MIRNA PEČ: 22. 7. ameriški vojni 
film Vod smrti — Platoon.

NOVO M ESTO — D O M  JLA: Od 
22. do 24. 7. jugoslovanski vojni film 
Konec vojne. O d25. do 27.7. ameriška 
komedija Neumni bolničar.

SEVNICA: 21. in 22. 7. ameriški 
film Priča. 23. in 24. 7. ameriški film 
Spaka. 28. 7. avstralski film Nevama 
misija IV. (Vse predstave ob 20. uri).

NOVO MESTO — DOM  KUL
TURE: 21. 7. (ob 10. uri) risanka Zlati 
rudnik Jake Racmanaa. 26. 7. (ob 10. 
uri) Goldifinger (James Bond 007). 28. 
7. (ob 10. uri) junaki risanih filmov.

Z 101 GTL 55/84 prodam. Kušer, Na 
tratah 3, tel. 21-423, dopoldan. (3822- 
MV-29)

Z 101 comfort, letnik 1980, registrira
no dojulija 1989, prodam. Cena po dogo
voru. Ogled vsak petek, soboto in nedeljo. 
Franc Kavšček, Gor. Staža 126. (3792- 
MV-29)

JUGO 45 A, 7/86, prodam. Maijan 
Klemenčič, Mestne njive 45, Novo mesto, 
tel. 27-744. (3819-MV-29)

GOLF D, letnik 1985, prodam. Mežič, 
Mali Podlog 13,68273 Leskovec. (3793- 
MV-29)

LADO 1200 S,-letnik 1985, prodam. 
Jože Grubar, Cesta oktobrskih žrtev 45 a, 
Šentjernej. (3898-MV-29)

ZASTAVO 101, letnik 1977, v do
brem stanju, prodam. Tel. dopoldne 62- 
303 in popoldne 33-119. (P29-18 MO) 

AMORTIZERJE za zastavo 101, 
128, jugo in golf ter bencinski motor LA 
300 za kosilnico prodam po ugodni ceni. 
Gor. Kamence 23, Novo mesto. (3798- 
MV-29)

APN 6 v garancii in BT 50, letnik 1987, 
prodam. Maijan Ponikvar, Dol. Gradišče 
17, 68310 Šentjernej. (3807-MV-29) 

APN 6, letnik 1987, prodam. Abunar, 
Črmošnjice 12, tel. 43-759. (3803- 
MV-29)

126 P,letnik 1983, prodam. Informaci
je po telefonu 21-006, po 15. uri. 
(3831-MV-29)

OPEL KADET, letnik 1977, ugodno 
prodam. Informacije na telefon 49-416. 
(3830-MV-29)

GOLF, letnik 1983, prevoženih 63000 
kilometrov, prodam za 13 M. Priselac, 
Drska 50, Novo mesto. (P29-32MO) 

JUGO 55 A, letnik 1986, prodam. Ja
nez Ivančič, Ob Težki vodi 36, 68000 
Novo mesto. (3832-MV-29)

APN 6 star eno leto, ugodno prodam. 
Tel. 42-095. (3829-MV-29)

R 4 GTL, letnik 1987, prodam. Jože 
Fabjan, Dol. Gradišče 9, Šentjernej. 
(3827-MV-29)

JUGO 45 A, star dve leti, ugodno pro
dam. Tel. 26-959. (3828-MV-29) 

MOSKVIČ, letnik 1978, registriran do 
marca 1989, prodam. Telefon 89-155. 
(P29-2MO)

126 P, letnik 1977, generalno obnovl
jen, registriran do 1989, prodam. Prodam 
tudi dve prikolici za osebni avto. Boštjan 
Zajc, Pekel 11, 68210 Trebnje, tel. (068) 
44-400. (3779-MV-29)

R 4 prodam. Radovan, Brezovica 2, 
Šentjernej. (3823-MV-29)

Z 750 ugodno prodam. Ogled po 16. 
uri. Škulj, K Roku 103, Novo mesto. 
(P29-63MO)

PRODAM avto opel ascono, letnik 
1983, dobro ohranjen. Informacije na te
lefonski številki (068) 61-192. (P29- 
64MO)

ZASTAVO 750 LC, letnik 1979, re
gistrirana do 31. oktobra, prodam za
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100.000 din. Franc Vidmar, Laze 18, 
Uršna sela. (3837-MV-29)

126 P, letnik 1980, prodam. Tel. po
poldne 26-945. (P29-39MO)

UGODNO PRODAM GOLF D, 
1986/maj, in daljinski telefon Jaguar (od 
30-60 km). Rosalnice 12, Metlika, tel. 
(068) 58-580 od 19. do 21. ure. (3838- 
MV-29)

128 ČL, letnik 1985, prodam. Tel. 44- 
166. (P29-43MO)

JUGO 45, letnik 1985, prodam. Tel. 
22-661. (P29-45MO)

R 4 GTL, letnik 1985, prodam. Sta- 
niša, Vinja vas, tel. 25-812. (3854- 
V-29)

Z 128, dobro ohranjeno, prodam. Ma
rija Pugelj, Muhaber 32, Novo mesto. 
(3855-MV-29)

MOTOR APN 6, skoraj nov, prodam. 
Jože Stopar, Orehovec 10, Kostanjevica. 
(P29-46MO)

JUGO 45 A, letnik 1986, dobro ohran
jen, prodam. Tel. (068) 72-858, zvečer. 
(P29-47MO)

Z 101, prva registracija december 
1976, prodam. Tel. 27-655. (P29-48MO) 

Z 126 P, letnik 1980, prodam. Pavlin, 
Cegelnica 64, Novo mesto. (3858- 
MV-29)

PRODAM zadnje steklo za golf, 
prednjo steklo za Z 101, okrasno masko 
za R 4. Tel. 84-916. (3842-MV-29) 

ŠKODO 105 S, letnik 1979, prodam. 
Tel. 47-147. (P29-38MO)

R 4 GTL, letnik 1986, ugodno pro
dam. Tel. 40-171. (3835-MV-29)

Z 128, star en mesec, in videorekorder 
prodam. Tel. 23-562. (3836-MV—29) 

GOLF bencinar, 1982, prodam. Tel. 
(068) 23-850. (P29-54MO)

ZASTAVO 128, 1988, prodam. Tel. 
(068) 23-850. (P29-54MO)

CITROEN GS, 1979, prevoženih 
35000 km, in motor za BCS prodam. Tel. 
45-369. (P29-55MO)

LADO KARAVAN, letnik 1987, 
prodam ali menjam. Ucman, Črmošnjice 
48. (3866-MV-29)

R 4 GTL, letnik 1986, prodam. Šušta
ršič, Zagrebška 21, Novo mesto. (P28- 
4MO)

ZASTAVO 1300 (skupaj ali po delih) 
in javo 175 poceni prodam. Informacije: 
Jože Baškovč, Kladje 20,68283 Blanca. 
(P29-56MO)

Z 750 LE, letnik 1983, prodam. Tel. 
27-902. (P29-50MO)

ZASTAVO 101 GTL, letnik 1985, ga- 
ražirano, registrirano do junija 1989, pro
dam. Tel. (068) 23-508, po 15. uri. 
(3868-MV-29)

Z 750, letnik 1975, ugodno prodam. 
Fabjan, Bršljin 60, tel. 24-189. (P29- 
59MO)

Z 101 mediteran, letnik 1981, prodam. 
Tel. 84-054. (3864-MV-29)

126 PGL, letnik 1987, prodam. Infor
macije na telefon 25-842. (3863-MV-29) 

Z 101 C, letnik 1982/6, prodam za 470 
SM. Luzar, Orešje 8, Šmaijeta. (3844- 
MV-29)

Z 101, letnik 1976, prodam. Ogled v 
petek in soboto popoldne. Barbič, Šmihel 
22, Novo mesto. (3843-MV-29)

LADO 1600, letnik 1981, prodam. 
Franc Hočevar, Mačkovec 2, 68275 
Škocjan. (3844-MV-29)

Z 750, letnik 1979, dobro ohranjeno, 
•rodam. Krevs, Dol. Kamence 83. (3841- 
V-29)
SIMCO 1000, letnik 1973, registrira

no in OPEL rekord 1700, letnik 1970, re
gistriran, prodam. Telefon (068) 33-246. 
(3861-MV-29)

R 5 SL, maj 1988, prodam. Tel. 22- 
373 od 16. ure dalje. (P29-41MO) 

JAWO 350, novo, neregistrirano, pro
dam. Tel. 44-970 v soboto in nedeljo od 
18. do 20. ure. (P29-42MO)

GOLF 78, zamrzovalno skrinjo, se
dežno garnituro in omaro prodam. Tel. 
27-434. (3764-MV-28)

KAMION TAM 12 — 125 (dolžina 
kasona 5,60 m x 2,35 m) prodam. Maijan 
Oberč, Hrib 17, Šmaiješke Toplice. 
(3848-MV-29)

Z 126 P, letnik 1986, ugodno prodam. 
Tel. 24-309. (3850-MV-29)

Z 750, letnik 1980, prodam. Tel. 20- 
285. (P28-71MO)

126 P, letnik 1984, registriran do aprila 
1989, prevoženih 35000 km, nujno in zelo

E

ugodno prodam. Drago Stezinar, Orešje 
5, Šmaiješke Toplice. (3849-MV-29) 

TOMOS AVTOMATIK, 1987, pro
dam. Tel. 28-635. (ček-MV-29)

Z 101, letnik 1977, generalno obnovl
jeno, prodam. Resnik, Birčna vas 54, No
vo mesto, tel. 27-691. (3851-MV—29)

R 4 TLS, letnik 1979, prodam. Franc 
Rebselj, Šentjakob 3, Šentjernej. (3552- 
MV-29)

R 4, letnik 1975, obnovljen, registriran 
do 16. julija 1989, ugodno prodam. Sela 
pri Zajčjem Vrhu 4, tel. 20-245. (3853- 
MV-29)

LADO RIVO, staro leto in pol, pre
voženih 25000 km, prodam po ugodni 
ceni. Tel. 56-656. (3839-MV-29)

prodam

PRODAM dobro ohranjen juke boks 
Hit 120 elektronik. Rudi Berdnik, Bratov 
Milavcev 39, Brežice, tel. (068) 61-161. 
(P29-16MO)

PRODAM razne kuhinjske elemente. 
Cena po dogovoru. Ragovska 30. (3797- 
PR-29)

TALNO PLUTO (10 m2) prodam. 
Tel. 24-294. (3820-PR-29)

PRODAM plastično cisterno za olje, 
plastično (2000 1), bele obloge za cokelj 
(36 m2), 900 kom. silikatne opeke in plin
ski bojler. Jože Zupančič, Podbočje 1. 
(P29-19MO)

BETONSKI MEŠALEC na elektriko 
zamenjam za bencinskega ali prodam. 
Madonič, Mokronog, stari zdravstveni 
dom. (P29-24MO)

PRODAM (oboje novo) frajtonarico 
Melodija ekstra Be, Es, As in motor TO
MOS APN-S. Mirko Kunšek. titova 110, 
Senovo. (P29-23MO)

VINO, CVIČEK in šmarnico, ugodno 
prodam. Bučar, Resslova 9, Šentjernej. 
(3800-PR-29)

ZARADI preselitve zelo ugodno pro
dam termoakumulacijsko peč 3 KW, hla
dilnik Gorenje s 50-litrsko skrinjo, kuhinj
ske elemente, jogije. Ogled v petek in 
nedeljo. Boženko Grah, Prešernov trg 14, 
Novo mesto. (3825-PR-29)

PRODAM metrska drva in vino 
cviček. Tel. 42-234. (3860-PR-29) 

PRODAM motor za čoln Tomos 4, 
nov za 10% ceneje. Tel. 24-140. (P29- 
44MO)

PRODAM dobro ohranjeno kuhinjo 
Orhideja Marles, staro 5 let, in spalnico 
temne barve. Telefon 84-662 oa 14.30 
dalje. (3857-PR-29)

DIATONIČNO harmoniko (C, Es, 
Be), prodam. Tel. 45-035. (P29-49MO) 

TELEVIZOR Mojca (čmo-beli) pro
dam. Fabjan, Bršljin 60, tel. 24-189. 
(P29-59MO)

TELEVIZOR Gorenje (čmo-beli), 
star tri leta, prodam za polovično ceno. 
Tel. 33-228. (P29-57MO)

DIRKALNO KOLO Personal (10 
prestav, poltabulatoiji), kot nov, ugodno 
prodam. Tel. 26-050. (3867-PR-29) 

PRODAM krožno žago z elektromo- 
toriem (10 KW) za žaganje gruštnega lesa 
in desk. Tel. 82-917. (P29-62MO) 

MOTORNO KOLO VOSHOD 175 
ccm, letnik 1986, ter KAJAK enosed- 
Prijon ugodno prodam. Gorazd Mali, Pa- 
deršičeva 18, Novo mesto. (3846-PR-29)

kupim
TOMOS CROSS, poškodovan ali po 

delih, kupim. Tel. 28-635. (ček-KU-29) 
KUPIM smrekove in suhe hrastove 

plohe. Splošno mizarstvo Jereslavec l /a ,  
68258 Kapele, tel. (068) 68-347. (P29- 
20MO)

p o se s t

7, 64207 Cerklje, tel. (064) 42-713. 
(P29-61MO)

PRODAM motor za traktor TV (15 
KM) Lombardini v zelo dobrem stanju, 
primeren za mešalec, agregat in vlečnice. 
Tel. 79-507. (P29-60MO)

TRAKTOR Ursus 335 prodam. Re
dek, Krka 9, Novo mesto, tel. 27-795. 
(3806-KS-29)

KOSILNICO BCS prodam. Mežič, 
Mali Podlog 13,68273 Leskovec. (3793- 
KS-29)

TRAKTOR IMT 533 prodam. Rupert 
Gregorčič, Škrljevo 4, Šentrupert, tel. 
(068) 40-296. (3795-KS-29)

UGODNO prodam traktor Steier (28 
KM) s koso. Jože Zorko, Sela 1, Raka. 
(3809-KS-29)

PO ZELO ugodni ceni prodam priko
lico za prevoz živine. Plaveč, Vrhovo 16, 
Mirna peč. (3659-KS-28)

VRTNO KOSILNICO Alpina ugod
no prodam. Tel. (068) 58-422. (P29- 
25MO)

TRAKTOR IMT 539 delux, nov, 
prodam. Telefon (068) 61-526. (P29- 
30MO)

TRAKTQR Zetor 5911, star 5 let, in 
cisterno Creina (2200 1) prodam. Tel. 
(068)61-526. (P29-31MO) 

KOSILNICO, novo, v garanciji ,die- 
sel, širine 127, z vozičkom, prodam. Tel. 
(068) 84-331. (3821-KS-29) 

TRAKTOR Zetor 5211, malo rabljen, 
prodam. Maijan Seničar, Praproče 10, 
Straža. (P29-35MO)

UGODNO prodam TV 523 s plugom, 
branami in frezo ter konjski plug št. 6. 
Košmrlj, Mali Slatnik 15, tel. 27-844. 
(3816-KS-29)

KOSILNICO BCS (motor bencin- 
petrolej), dobro ohranjeno, prodam. 
Franc Blažič, Podgora 42, Straža. (3833- 
KS-29)

razno
ZLATO za zobe prodam. Tel, 24-205, 

zvečer. (P29-27MO)
SPREJMEM pomoč pokretnemu upo

kojencu. Pogoji, plača ugodni, po dogo
voru, hrana, stanovanje, centralno ogre
vana soba, lahko je upokojenka. Anton 
Baškovec, CKZ 87, Krško. (P29-33MO)

Ugodno prodam kovinsko belo postel
jico, zadeto na srečelovu. Tel. 25-747.

POCENI prodam peč za centralno 
ogrevanje ITPP Ribnica, tip ekonomik, z 
vgrajenim bojleijem, rabljeno tri sezone. 
Tel. (0611 851-246. (P29-28MO) 

MRLIŠKI VOZ na gumi kolesa pro
dam. Albin Novšak, Dol. Boštanj 39, 
68294 Boštanj. (P29-9MO)

SLAMO prodam. Ivan Ambrožič, 
Šentjošt 14, Novo mesto. (3809-PR-29) 

PRODAM italijansko dirkalno kolo in 
železna dvižna garažna vrata. Pirc, Brod 
22, tel. 24-418. (3790-PR-29) 

ELEKTRIČNI BOJLER Gorenje (10 
1), nov, nizkotlačni, prodam za 20% cene
je. Tel. 24-946. (P29-13MO)

UGODNO prodam spalnico, dve 
omari za obleko, vrtno kosilnico, komple
ten material za kamin ter leseno barako. 
Fabjan, Cesta herojev 33/a (pri Labodu). 
(3818-PR-29)

km etijski stroji

ALOJZ RADEŽIČ, Log 50, Boštanj, 
preklicujem žaljive besede, izrečene JO 
ŽETU MIRTU. (P29-34MO)

obvestila
JARKICE, rjave nesnice, bodo v pro

daji od 7. julija dalje. Jože JERŠIN, Račje 
selo, Trebnje, tel. 44-389. (3865-OB-29)

ELEKTRIČNE OMARICE, zu
nanje ter notranje, kompletno opre
mljene, prodam za 30% ceneje. Tel. 
(061)213-244. (P28-15MO)

SERVIS ZAMRZOVALNIKOV FI- 
GELJ opravlja kompletna popravila (izo
lacija, plin, kompresorji). Naše geslo je: 
Kvalitetno in pošteno delo! Tel. (062) 
301-893. (P26-9MO)

SALON RENATA
— podaljševanje in nega nohtov
— frizerstvo 
Renata ŠTIH 
Jedinščica 18
Novo mesto, tel. 28-138, 
del. čas: torek, sreda, četrtek, petek 
od 8. do 11. ure, od 14.30 do 19.30 
sobota od 7. do 13. ure (3771 -OB-29)

VINOGRAD (25 arov) s stavbiščem 
na Kiri prodam. Jordan, Cerovi Log 44, 
Šentjernej. (3845-PO-29)

PARCELO -r- njivo (50 arov) v 
okolici Šentjerneja prodam. Jurgalič, 
Trubarjeva 17, Šentjernej. (3850-PO-29) 

PRODAM posestvo: hiša (90 m2), 
travnik (89 arov), njive (126 arov), gozd 
(4 ha), v Sloveniji, v okolici Sevnice. Tel. 
(041) 155-205. (P29-52MO) 

VINOGRAD v Kališevcu s hramom in 
inventarjem prodam. Vinograd je velik 2 
ara, z 20001 vina. Ivan Zemljak, Stranje 
15, Senovo, telefon (068) 79-642. (P29- 
53MO)

NA Goleku pri Krškem prodam vi
kend z vinogradom. Možnost stalnega bi
vanja. Tel. (068) 72-163 ali (061) 553- 
085. (P29-54MO)

NA SMUKI pri Kočevju prodam 1,2 
ha vrta s stavbišči in 1,7 ha gozda. Tel. 
(063) 884-133. (P29-58MO) 

VINOGRAD in še eno parcelo na 
Lakencu prodam. Marija Juvančič, Go-

10, Šm

I i m ,  r t lUV, ZA/IVZ u5vrxj.11 v v

ni. Telefonsko se lahko oglasijo 22., 23. in 
24. julija od 9. do 11. ure na tel. (064) 50- 
477. (P29-12MO)

PRODAM vrt s kmečko hišo v Ve
likem Lipju pri Žužemberku. Izredna lega, 
elektrika, vodovod na parceli, dober dos
top. Informacije v Velikem Lipju št. 11 —̂ 
Vidmar — vsako soboto in nedeljo. 
(3810-PO-291

ZEMLJIŠČE v velikosti 35 arov, od 
tega 10 arov travnika, 25 arov vinograda s 
500 trtami, starimi 7 let, zasajenimi na te
rasah in zgrajeno kletjo (dim. 6 x 7  m), v 
kraju Armeško pri Brestanici prodam. 
Lepa, sončna lega, urejen dostop. Cena po 
dogovoru. Informacije po telefonu (068) 
62-377. (P29-14M07 

PRODAM del hiše (etažo) z garažo, 
kletjo, vrtom in sadovnjakom. Ivan Bele, 
Adamičeva 9. tel. 23-030. (3791-PO-29) 

HIŠO pri Šentjerneju s sadovnjakom, 
vrtom, telefonom, primerno za obrt, pro
dam. Informacije na tel. 42-597. (3794- 
PO-29)

HIŠO v Trebnjem prodam. Tel. (068) 
61-849, Suban, od 7. do 15. ure. 
(P29-17MO)

PARCELO v Šutni pri Podbočju (21 
arov) prodam. Možna nadomestna gradn
ja. Jože Lozar, Vrhovska vas 24, Podboč
je. (P29-22MO)

PRODAM vinograd, vrt in košenico 
na Vinjem vrhu. Možnost zidave, elek
trika na parceli, dovoz mogoč, vsega je 80 
arov. Tel. 26-772. (P29-29MO)

IŠČEM inštalateija televizijskih anten 
pri Šmarjeških Toplicah. Šifra: »ČIM- 
PREJ«. (3789-RA-29)

LEPA PRILOŽNOST za žensko, 
mlajšo upokojenko, zdravo, čisto in ver
no. Sprejmemo jo v skupno gospodinjst
vo, če ima smisel do hišnih opravil. Nu
dimo dosmrtno stanovanje, po dobrem 
sporazumu pa tudi dedovanje. Šifra: 
»ZDRAVA«. (P29-4MO)

preklici
BOJAN KUMP, Uršna sela 39, opo- 

zaijam ANTONA ROZMANA, Gornji 
Globodol 1, naj prekliče laži, ki jih govori 
o meni, drugače ga bom sodno preganjal. 
(3805-PK-29)

zahvale
Ob nesreči, ki nas je doletela, se iskre

no zahvaljujemo Gasilskemu društvu 
Blanca za hitro in u6nkovito pomoč ter 
vsem dobrim sosedom in prijateljem, ki 
ste nam ob nesreči kakorkoli pomagali. 
Vsem še enkrat iskrena hvala. Družina 
FAKINOV A.(P29-51 MO)

HODIL PO ZEMLJI 
SEM NAŠI

V vikendu pri babici me je zbudilo 
ptičje petje in šumenje potoka. Zunaj je 
sijalo sonce. Opazoval sem ptičke, ki so 
se lovili po zraku. Nato sem odšel v 
kuhinjo po kos kruha. Odnesel sem ga k 
potoku in ga počasi metal vanj. Ribe so 
ga hlastno požirale. Pozneje sem šel v 
gozd. Videl sem veliko mravljišče in 
srno, ki je zbežala. Na poti domov sem 
razmišljal: kaj bi bilo, če bi v tem trenu
tku padla atomska bomba? Uničila bi 
vse gozdove, vse živali in travnike, vse 
rože in ljudi. Življenje na zemlji bi 
umrlo.

BLAŽ POLJANEC 
Frankfurt

Tam, k jer si ti, ni sonca, ni luči, 
nihče ne ve, ka ko  v srcu nas boli. 
Tam skupaj smo v nem i bolečini, 
a z  nam i so prelepi le spom ini

V S P O M I N

19. julija mineva leto dni, odkar nas je 
zapustil

IVAN
ŠALAMON

iz Gabija pri Tržišču

Hvala vsem, ki se poklonite njegovemu spominu.

Vsi njegovi

PRODAM nov ferguson IMT 539. 
Tel. 84-712. (P29-36MO)

IMT 540 (1200 ur) prodam. Zagorc, 
Dol. Brezovica 20, 68310 Šentjernej. 
(3856-KS-29)

PRODAM dobro ohranjen kombajn 
za krompir znamke Willmans ali menjam 
za do 1 leto staro Z 101 in prodam nove 
gume za traktor 11,2 — 10-28 ali menjam 
za 12-28. Franc Kropivnik, Zgornji Brnik

N e morem iz zemlje ko t drobna semena, 
da znova bi segli si i' tople dlani, 
ne morem, med nami j e  zemlja in krsta 
lesena,
le sveča ljubezni visoko gori

V S P O M I N

24. julija m ineva žalostno leto dni, kar nas 
je  zapustil naš ljubi mož, oče, stari oče, tast 

in brat

ALOJZ
ZALETEL

iz Črešnjic 30 pri Cerkljah ob Krki

Hvala vsem, ki se ga spominjate, mu prinašate cvetje in prižigate svečke. 

Žalujoči: žena Majda, hčerke M ilena, Nada in Anica z družinami
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Z A H V A L A

O b boleči izgubi naše drage mame, stare 
m am e in tašče

ANTONIJE
ŠPRAJCER

roj. Klemenčič
iz Vapče vasi 10, Semič 

udeleženke NOB

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom in znancem, 
Društvu upokojencev, ZB, D O  Iskra Semič, TV D  Partizan Semič ter 
pevskemu zboru M etlika za vso pom oč v težkih trenutkih, darovano 
cvetje in izrečeno sožalje. Hvala vsem za sprem stvo na njeni zadnji poti 
ter župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: hčerka Jožica in pet sinov z družinami

Z A H V A L A

V 88. letu starosti nas je  za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče, ded in praded

JOŽE
AVGUŠTIN

Podturn 59 a pri Dolenjskih Toplicah

Najlepše se zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem in sosedom, ki 
ste nam  v težkih trenutkih pomagali, izrekli sožalje, darovali cvetje in 
pokojnika spremili na zadnji poti. Zahvaljujem o se tudi gospodu 
kaplanu za lepo opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 90. letu starosti nas je  zapustila draga 
m am a, babica, prababica, sestra, teta in 

svakinja

MARIJA 
AMBROŽ

iz Dolenjskih Toplic

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki so nam kakorkoli pomagali v najtežjih trenutkih, izrekli 
sožalje, podarili cvetje in pokojnico spremili na njeni zadnji poti. Iskre
na hvala govorniku za poslovilne besede, združenju Zveze borcev D o
lenjske Toplice, pevcem, pogrebcem in gospodu župniku za lepo 
opravljeni obred.

Vsi njeni

Z A H V A L A

N epričakovano nas je  v 80. letu starosti za
pustil naš dragi mož, ata, stari ata, brat in 

stric

JOŽE 
CESAR

z Velikega Kala pri Mirni peči

O b boleči izgubi našega očeta se iskreno zahvaljujem o vsem, ki ste nam  
v težkih trenutkih pomagali, nam  izrekli sožalje, darovali vence in cvet
je  ter pokojnega v tako velikem Številu spremili na njegovi zadnji poti, 
sorodnikom , sosedom, vaščanom , osebju internega oddelka Splošne 
bolnice Novo mesto, Krki-tozd M arketing N ovo mesto, T O Z D  za VV 
Novo mesto, Pioniiju M K I Novo mesto, Tesnilom Trebnje, tov. Sonji 
in pevcem »Dušana Jereba« za zapete žalostinke, gospodu župniku za 
lepo opravljeni obred, tov. D ragu Sajetu pa za poslovilne besede. Še 
enkrat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

<■*

Z A H V A L A

V 31. letu starosti nas je  nepričakovano za
pustil dragi sin, brat in stric

TONE 
KOSALE

iz Vel. Brusnic

Najlepše se zahvaljujem o dobrim  prijateljem, sorodnikom, sosedom in 
sodelavcem  za darovane vence in izrečeno sožalje. Prisrčna hvala D O  
K om unala ter tovarišu Konciliju za poslovilni govor in Gostišču na trgu 
za vence in izrečeno sožalje, gospodu župniku za lepo opravljeni obred, 
pevcem  ter gasilskim društvom  pa za sprevod in govor. Še enkrat vsem 
skupaj naša iskrena zahvala!

Žalujoči: oče, mama in sestre z družinami

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je  v 15. letu starosti zapustil

FILIP BLAŽIČ
iz Lobetove ul. 5

Zahvaljujem o se vsem, ki ste m u darovali vence in cvetje, patru Luki za 
opravljeni obred, posebno pa dr. Janezu Janžekoviču za pom oč v vseh 
letih otrokove bolezni, za njegovo razumevanje in tolažbo. Enako tudi 
ostalem u osebju Zdravstvenega dom a ter otroškega oddelka Splošne 
bolnišnice.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

M nogo prezgodaj nas je  v 49. letu starosti 
zapustil dragi mož, oče, dedek in brat

JOŽE
BREZNIKAR

iz Drage

Iskreno se zahvaljujemo vsem vaščanom, sorodnikom  in prijateljem, ki 
so stali ob strani, nam  izrekli sožalje in pokojniku darovali cvetje. Po
sebno se zahvaljujemo kolektivu GG Brežice in gozdnemu obratu M ok
ronog, Stanovanjski zadrugi Šentrupert in kolektivu milice v Trebnjem. 
Prisrčna hvala družinam a Gregorčič in Škarja iz Šentruperta. Hvala 
vsem, ki ste pokojnega spremljali na zadnji poti. *

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 84. letu starosti nas je  zapustila draga 
mama, stara mama, babica in sestra

MARIJA 
ROJŠEK

s  Cerovca 11 pri Trebelnem

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom, znancem in prija
teljem za izrečeno sožalje, podarjene vence in cvetje ter spremstvo na 
zadnji poti. Hvala pevskemu zboru s Trebelnega in gospodu župniku za 
lepo opravljeni obred. Vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali, še enkrat 
prisrčna hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je  zapustil mož, b rat in 
stric

IVAN
ŠIKONJA

Na Bregu 21, Črnomelj

Iskreno se zahvaljujem o sosedom in sorodnikom , g. kaplanu za opravl
jeni obred, upokojenskem u pevskemu zboru za lepo zapete pesmi, go
vornikom a tov. Jankoviču in tov. Skoliban za poslovilne besede. Iskre
na hvala vsem, ki so nam  bili v oporo v najtežjih trenutkih.

Vsi njegovi

m
Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni,
a ostala j e  tišina, k i  močno boli.

Z A H V A L A

V 21. letu nas je  zapustil ljubi sin, brat in striček

BOJAN BOBIČ
iz D ob  10 pri Kostanjevici

O b boleči in nenadomestljivi izgubi našega Bojana se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam  v najtežjih trenu
tkih stali ob strani, nam  izrekli sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v tako velikem številu 
spremili na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujem o sosedom M atjašičevim, tovarni avtom obilov IMV- 
D O  Novo mesto, tovarišu Črtaliču iz Novega mesta, M otelu Petrol Čatež, Im perialu Krško, kostanjeviškim 
pevcem za zapete žalostinke, kolektivu Kovinskega strojnega vzdrževanja Krško, kostanjeviškim m ladincem 
in gospodu župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: očka in mamica, brat T onček z družino, sestre Slavka, M ajda in Jožica  z  družinam i, njegova
Sandra ter ostalo sorodstvo

Le  zakaj si morala tako trpeti in nato umreti, 
saj s  tabo j e  bilo tako lepo živeti 
Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni, 
a ostala j e  tišina, 
k i močno boli.

Z A H V A L A

T iho in nepričakovano nas je  1 .julija  v 86. letu po dolgi in m ukotrpni bolezni za 
vedno zapustila naša draga mam a, babica, prababica, sestra, teta in svakinja

MAGDALENA TOMŠE
roj. MATKOVIČ
iz M rzlave vasi 25 pri Brežicah

O b boleči in nenadomestljivi izgubi naše ljube m am e se iskreno zahvaljujemo sorodnikom , prijateljem in 
znancem, ki ste ji kakorkoli pomagali in jo  obiskovali m ed boleznijo in nato nam  v najtežjih trenutkih stali ob 
strani, izrekli sožalje, darovali številne vence in cvetje ter pokojnico v takem  številu spremili na njeno zadnjo 
pot. Družini A R H -G R A B N A R  iz Krškega iskrena hvala za pom oč v najtežjih trenutkih, prav tako družini 
Z O FIČ  iz Mrzlave vasi. Posebna zahvala dr. TEPPEY u za številne obiske na dom u in lajšanje trpljenja naši 
dragi mami, strežnemu osebju bolnišnice Brežice za izredno nego v času zdravljenja, kolektivu osnovne šole 
h. M. K. v Leskovcu, ki seje  prišel v tako velikem številu od  nje poslovit, prav tako skupščini občine Brežice, 
pevcem Ivana K obala iz Krške vasi za globoko občuteno pesem ob slovesu, gospodu župniku s Čateža za lepo 
opravljen obred ter pogrebcem. Še enkrat iskrena hvala vsem.

Žalujoči: vsi njeni, ki sm o jo  imeli radi

Fanči, zaka j si morala umreti, 
ko  pa s tabo j e  bilo tako lepo živeti.
Zaka j te, ljuba žena, mami, ni, 
ko  tako pogrešamo te vsi 
O dkar utihnil j e  tvoj glas, 
žalost in bolečina domujeta pri nas.

Z A H V A L A
O b boleči in nenadomestljivi izgubi drage

FANČI GREGORČIČ
iz M okronoga 175

se iskreno zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem, sosedom, znancem  in sodelavcem , ki ste z nami v 
najtežjih trenutkih sočustvovali, nam izrekli sožalje, nam pomagali, darovali vence in cvetje ter pokojnico 
tako številno spremili do njenega preranega groba. Posebna zahvala govornikom  za ganljive besede pred 
dom ačo hišo in pri odprtem  grobu, kakor tudi pevskemu zboru in gospodu župniku za lepo opravljen cerkve
ni obred. Najlepša hvala delovnim  organizacijam Em ona dolenjka, Petrolu, Iskri, L D  M okronog in folklorni 
skupini. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Solza, žalost, bolečina 
te zbudila n i  
a ostala j e  tišina, 
k i močno boli

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je  v 47. letu starosti zapustila ljuba žena in m am a

VILMA ŠTIMAC
rojena MRLE

iz Novih Laz 16

Iskreno se zahvaljujem o vsem, ki ste jo  v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. Za vso pom oč 
pri organizaciji in izvedbi pogrebp se posebej zahvaljujem o posestvu »Snežnik« in KS Kočevska Reka, godbi 
iz Kočevja, ženskemu nonetu iz Željn, duhovniku iz Fare, vaščanom iz Novih Laz in M orave ter m ladincem. 
Hvala vsem sorodnikom , prijateljem in znancem, ki ste nam izrazili sožalje in darovali cvetje.

Žalujoči: m ož Jurij, sin Rajko in hčerka Mimica z možem Igoijem
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Odraščal j e  v zelo revni dru
žini. D om a niso imeli nič drugega 
ko t majhno hišico. M am a je  mo
rala s pridnim i rokam i prislužiti 
kruh  z delom pri sosedih. K om aj 
j i  j e  uspelo zbrati dovolj denarja 
za nakup koščka  zemlje, že j e  
prišla arondacija in vzela še to 
kratkotrajno in drago plačano ve
selje. Jože se j e  izučil za kovinos
trugarja, tega poklica pa ne 
opravlja, k er  si j e  p ri sekanju  
železa, ko  j e  gradil hišo v Trnju 
m ed M alo in Veliko Loko, po ško 
doval levo oko. Zemljo j e  Jože  
podedoval po  tetah.

Delal j e  v K artonažni tovarni v 
Ljubljani ko t vzdrževalec. Zatem  
j e  končal politično šolo C K  Z K S  
v prvi generaciji. Še  p re jje  delal v 
m ladinski organizaciji v Veliki 
L o k i  S  sm islom za dobro organi
ziranost pa  se je  izkazal tudi, ko  j e  
bil 12 let predsednik gasilskega  
društva Velika Loka. Ta fu n kc ija  
se  ga j e  držala n eka ko  ka r  sa
moum evno tudi zato, ker sta z  
ženo, poštno uslužbenko, predno 
sta si ustvarila nov dom, stanovala 
v starem  gasilskem  domu v Veliki 
Loki. V času Jožetovega predsed
nikovanja j e  društvo nabavilo no
vo motorno brigalno in gasilski 
avtomobil. K lem enčič j e  bil eden

glavnih pobudnikov za gradnjo 
novega doma, k i  so ga odprli ob 
lanskoletni 80-letnici društva v 
Veliki Loki. Na njegovo besedo 
ljudje nekaj dajo. »K o je  bilo ne
gotovo, ali naj stari dom obnovi
mo ali gremo v novogradnjo, sem  
rekel, da za stari dom ne prispe
vam niti ure. In ljudje so vse vpre
gli i' izgradnjo novega doma, po 
magalo nam je  tudi združeno delo 
trebanjske občine. Če pa ne bi bi
lo tedanjega župana Ivana Gole- 
ta, k i  j e  pom agal pri dogovorih z 
novom eškim i železničarji, verjet
no ne bi dobili sedanje lokacije.

Nedavni I I .  kongres sloven
skih  gasilcev v Celju j e  dal velik 
poudarek na izobraževanje in us
posabljanje. To nam primanjkuje. 
Vse večja draginja nas tudi prisil

ju je  i’ to, da bo treba gasilsko teh
n iko  pravilno porazdeliti, pa če
prav bi vsako društvo rado imelo 
vse. Nasploh sem prepričan, da je  
i' gasilstvu veliko več narejenega, 
ko t se to v javnosti prikazuje. 
Takega oplemenitenja denarja ne 
dosegajo nikjer! V  gasilstvu je  
prihodnost, ne bo izumrlo, kljub  
tem u da se mu pri nas v teh težkih  
časih ne obeta nič dobrega,« j e  
povedal 47-letni Jože Klemenčič, 
k i j e  bil dva mandata tudi sekretar 
trebanjskega občinskega sindikal
nega sveta, enega pa  predsednik. 
Vestno, ko t na zdajšnjem delov
nem mestu tajnika občinske sa
moupravne stanovanjske skup
nosti in občinske skupnosti po
žarnega varstva, opravlja zaupa
ne mu naloge pri gasilcih in v 
p o litik i K a r malce hudo mu je, 
ker zdaj ni več toliko časa ka ko r v 
mladodsti, ko  so v Prosvetnem  
društvu Ivan C ankar v Veliki 
L o k i pod  vodstvom Ludvika  Biz
ja k a  z M rzle Luže  uprizorili ve
liko ljudskih iger. D anes K lem e
nčič (in takih Jožetov je, žal, vse 
več m ed nami) ob kopici drugih 
nalog, hiši, vinogradu v Zemljici 
pri Čatežu kom aj še najde dovolj 
časa zase in svojo družino.

P. P E R C
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Tudi doma se je moč ohladiti
Kako je ta čas z najbolj obleganimi kopališči na Dolenjskem — Pohvala za ob

novljeni bazen v Dolenjskih Toplicah — Kritika Nizozemca na Otočcu
NOVO MESTO Sonca je na 

srečo še vedno dovolj tudi pri nas, ne 
samo ob obali, čeprav je res, da nam je 
najbolj všeč v kombinaciji s slano vodo. 
Obiskali smo Dolenjske Toplice, Šmar
ješke Toplice ter kamp na Otočcu in 
kopalce pustili govoriti, kako je v pasjih 
dneh s kopanjem na Dolenjskem.

JO ŽE KAPŠ, Dolenjske Toplice: 
»Letos so bazen v Dolenjskih Toplicah 
obnovili. Sedaj je po vsej dolžini globok 
le 1,30 m. Pravijo, d a je  tako bolje. To 
gotovo velja za starejše ljudi in otroke, 
jaz pa bi raje videl, da bi bil bazen globl
ji. Voda je  čista, trava ob bazenu 
pokošena, okolica kar urejena. Ležišč 
ob bazenu je dovolj in za kopalce je do
bro poskrbljeno. Tu mi je bolj všeč kot 
v Šmarjeških Toplicah, ker v bazenu ni 
vogalov. Mislim, da je za turiste v Do
lenjskih Toplicah dobro poskrbljeno. 
Imajo piknike na jasni, ples v »Rogu«. 
Vse, kar je naša mladinska organizacija 
letos naredila, je bil turnir v košarki in 
en žur na jasi. Tu tudi nimamo diska, 
najbližji je v Novem mestu. Sploh ni 
ljudi za žur, razen topliških revčkov. 
Ždaj pa bomo šli še mi v vojsko in vse 
bo še bolj mrtvo.«

VIDA BAZNIK, Novo mesto: »Lani 
smo precej hodili sem v Šmarješke To
plice, letos pa sem tu prvič. Okolica mi 
je zelo všeč, osebje je prijazno. Voda je 
čista, tudi lani je bila, le proti koncu se- 
zonaejc bila bolj umazana. Zelo uma
zana voda pa je bila v lesenem bazenu. 
Ampak za to so krivi tudi kopalci 
sami.«

THEO DE RUK, Nizozemska: »V 
kampu na Otočcu smo se ustavili le za 
dva dni. Okolje mi je všeč, voda je do
volj čista, da v njej plavam, se potapl
jam  in lovim ribe. Moti pa me bližina 
avtoceste. Slišim le avtomobile, ne mo
rem pa slišati ptic in šumenja reke.

Mala trgovinica, ki je v kampu, je 
slabo založena. V glavnem se da tu 
kupiti le kruh in mleko, danes dopoldne 
pa so na zalogi imeli le eno jajce. Trgo
vinica je premalo časa odprta. Njen

•  Misli so proste carin.
LUTHER

•  Misli, a dopuščaj tudi drugim, 
da mislijo!

R. RICHARDS

obratovalni čas je od 7. do 10. in od 17. 
do 22. ure. Predvsem pa me moti nas
lednje: ko sem danes prišel v trgovino

pet minut čez deseto uro, mi že niso ho
teli več postreči in sem moral oditi 
praznih rok.« KAVŠEK

Jože Kapš Vida Baznik Theo de Rijk

Srečanje mladih etnologov
Življenje Dragatušcev pod drobnogledom etnologov

DRAGATUŠ V okviru gibanja 
Znanost mladini seje 9 .julija v Draga- 
tušu končal že 9. mladinski raziskovalni 
tabor v Beli krajini, ki je potekal tako 
kot vsi prejšnji pod pokroviteljstvom 
Zveze organizacij za tehnično kulturo 
Slovenije. 10 učencev osnovnih in 
srednjih šol iz vse Slovenije je pod 
vodstvom 5 mentorjev spoznavalo živl
jenje v krajevni skupnosti Dragatuš, ki 
je za etnologe še dokaj nedotaknjena.

Letošnji tabor je bil samo etnološki, 
medtem ko so se na nekaterih prejšnjih 
zbirali mcntoiji in dijaki različnih ved. 
»Mladi raziskovalci so delali v petih 
skupinah. Prvo skupino je zanimalo

društveno in družabno življenje draga- 
tuškega območja, drugo obrt in vino
gradništvo. tretjo izseljenstvo, četrto 
šege in romarstvo in peto ljudska umet
nost,« pove vodja tabora etnologinja 
Andreja Brancelj, kustodinja Belokranj
skega muzeja v Metliki. Udeleženci ta
bora so vse, kar se jim  je zdelo v vaseh 
zanimivega, fotografirali, natančno za
pisovali in tudi skicirali. Neutrudno so 
iskali tudi najrazličnejše predmete ma
terialne kulture iz polpreteklega obdob-

Iskali jajca v mrvi in podobno
Mladi zadružniki v Mirni peči tekmovali v kmečkih opravilih_______

MI RNA PEČ — Člani društev na 
območju KS Mirna peč so v nedeljo, 
17. julija, organizirali veliko vrstno ve
selico s kmečkimi igrami. Ves izkupiček 

, so namenili izgradnji novega prizidka 
osnovne šole, telovadnice in vrtca. Čla
ni odbora za pripravo veselice so vse de
lo pri organizaciji prireditve opravili 
prostovoljno, seveda ob pomoči in 
podpori delovnih organizacij in obrt
nikov.

Pobudnik organizacije kmečkih iger 
je bilo kulturno društvo Mirna peč. S 
tem so hoteli oživiti stare tradicije, saj je 
že marsikatero kmečko opravilo utoni
lo v pozabo. Tako si je približno 500 
gledalcev ogledalo iskanje jajc v mrvi, 
pobiranje krompirja, zlaganja gajbic, 
sestavljanje voza, metanje kamna, ža
ganje lesa in vlečenje vrvi. Gledalci so 
navdušeno spremljali boj ekip iz sedmih 
okoliških vasi: Globodola, Biške vasi, 
Jablana, Podboršta, Velikega Kala, 
Malega Vrha in Vrhpeči. Mnogo smeha

Sedmerica s 
Studenca gre 

»Ljubečno
Pred 700 poslušalci 
18 harmonikarjev s 

frajtonaricami
STUDENEC — Na srečanju 

harmonikarjev na Studencu, ki sta 
ga pripravila tamkajšnje prosvetno 
društvo in občinska zveza kulturnih 
organizacij Sevnica je pred več kot 
700 poslušalci nastopilo 18 harmo
nikarjev. To je bilo hkrati izbirno 
tekmovanje za zlato harmoniko 
Ljubečne, prireditev, kjer se bodo 
najboljši slovenski harmonikarji 
zbrali konec avgusta. V kategoriji 
harmonikarjev do 16. leta sta se za 
Ljubečno uvrstila Silvo Bizjak z 
Loga pri Boštanju in Gregor Oblak 
iz Podgorja pri Sevnici. V kategoriji 
tekmovalcev od 16. do 45. leta so si 
na Studencu pridobili pravico nas
topa v Ljubečni Brane Žibert iz Boš- 
tanja, Jože Popelar z Ledine nad 
Sevnico, Zvone Ivandič iz Sevnice 
in Toni Sotošek iz. Koprivnice, kije 
pred leti v Ljubečni celo že zmagal. 

,In  naposled povejmo še, da od vete
ranov, ki so nastopili na Studencu, 
pojde v Ljubečno Alojz Vrtačnik iz 
Trbovelj.

so nekatere ekipe požele pri sestavljanju 
lesenega voza, saj mladi tekmovalci ni
so vajeni takšnega dela. Sicer pa so pri 
vseh kmečkih opravilih tekmovalci 
pokazali veliko moči in spretnosti, naj
bolj pa so se izkazali predstavniki Ve
likega Kala, ki so za nagrado dobili za-

Osel v Kočevje
Danes oslovski ples

M OZELJ — Oslovska noč je tradi
cionalna prireditev v Mozlju, ki jo or
ganizira domače KŠD Ciril Dekval. 
Posebnost teh prireditev je bila doslej li
citacija osla, ki seje vedno končala z. os
lovskim dobičkom, se pravi, da so ga 
prodali ceneje, kot so ga kupili. Zato so 
letos prvič oštevilčene vstopnice žrebali 
in glavni dobitek je šel (kot običajno) v 
Kočevje, odpeljal pa gaje  Rudi Cmak. 
Tako imajo v Kočevju osla več, v Mozl
ju pa osla manj. Na Oslovski noči* kije 
bila 16. julija, je igral ansambel Nika 
Zajca, za zabavo pa je skrbel humorist 
Lojze Ambrož-»Ribniški sveder«, ki je 
vodil tudi tekmovanje plesnih parov. 
Nasploh je vse potekalo v znaku tek
movanja, žrebanja in srečelova, kjer tu
di nagrad ni manjkalo. Brez nje niso os
tali niti domačini, saj je Francu Miku- 
liču iz Mozlja pripadlo kar prvo mesto 
pri oslovski požrtiji.

Predstavnik organizatorja France Sa
lomon je povedal, da bodo že pred dne
vom vstaje slovenskega naroda, danes, 
21. julija, ob 20. uri organizirali pred
praznični oslovski ples. ’ j ,  p.

Bosanci 3 J

boj piva. »Skromna nagrada, ampak 
tudi s tem smo zelo zadovoljni,« so po
vedali člani zmagovalne ekipe Franc 
Saje, Tone Hrastar, Vida Hrastar, Ro
man Rožman in Franc Muhič.

Pri pripravi kmečkih iger je izdatno 
pomagal Aktiv mladih zadružnikov 
Mirna peč, ki je letos še posebno akti
ven, saj se pripravlja na republiške 
kmečke igre.

Mirko Kolenc, vodja organizacije 
kmečkih iger, je povedal, da je bilo pri 
ljudeh več zanimanja za to tekmovanje 
kot pa za samo veselico. To je  lahko ve
lika spodbuda organizatorjem, da na
daljujejo s takšnimi prireditvami.

M. KAVŠEK

Priložnost za 
narodnozabavne 

ansamble
V pripravi prva pov
sem dolenjska kaseta

NOVO MESTO — V novo
meškem tonskem studiu Sraka bo
do v prihajajočih dneh dokončali 
snemanja posnetkov štirih dolenj
skih in ene belokranjske rock sku
pine, katerih posnetki se bodo znaš
li na prvi kompilacijski kaseti, ki bo 
septembra izšla pri ljubljanski za
ložbi. Gre za posnetke pretežno 
znanih skupin (Zupanova torta, Le 
grande Britanya, General Lojze, 
Zdene Bošnjak in Galea), promoci
ja v živo pa bo v novomeški športni 
dvorani s posebnimi gosti. Nasledn
ja  založniška dejavnost pa bo 
bržkone prvič v zgodovini dobila 
povsem dolenjski značaj: dolenjski 
narodnozabavni ansambli bodo sne
mali v dolenjskem snemalnem stu
diu za kaseto, ki jo bo izdal dolenj
ski založnik! Spodbudno, mar ne? 
Pogovori o založništvu v ognju 
je še več drugih zanimivih projek
tov še tečejo. Vsi zainteresirani 
dolenjski in belokranjski narodno
zabavni ansambli, ki bi radi dobili 
tako svoje nove ali celo prve posne
tke ter sodelovali na drugi kompila
cijski kaseti iz studia Sraka in se
veda tudi več javnih predstavitvah 
ob izidu — naj se javijo studiu 
Sraka (Valantičevo 17, Novo mes
to, tel. (068) 23-174, kjer bodo pre
jeli vse potrebne informacije, (dv)

Černobil 
še straši 
v gobah

Posledice jedrske katastrofe v 
Černobilu k sreči niso bile tako hu
de, kot so napovedovali najbolj čr
nogledi, ugotavlja A. Piltavcr v 
zadnji številki revije Moj mali svet 
in k temu dodaja, da so začetne 
omejitve pri uživanju mleka, sadja 
in sveže zelenjave hitro prešle. Do
bri dve leti sta minili od nesreče, na 
katero se komajda še kdo spomni 
prav zaradi tega dejstva, ki pa ven
darle še ne pove vsega.

Za razliko od sadja in zelenjave 
so namreč nekatere gobe še vedno 
bolj radioaktivne, kot dovoljujejo 
predpisi. To so potrdile tudi meritve 
iz lanskega leta, ko so na primer v 
vijoličasti bledivki. nabrani v okoli
ci Bohinja, ugotovili kar 276 
kBq/kg suhe teže, kar je 46-krat 
presežena zgornja dovoljena meja. 
Na splošno so najbolj onesnažene 
gobe cigančki, ki so v letu 1986 
imeli v sebi še skoraj toliko radioi- 
zotopov cezija kot leto poprej, 
nekateri pa celo več.

Meritve in raziskave, ki zahteva
jo  veliko dela in potrpljenja, resda 
niso zajele Dolenjske, vendar bi 
verjetno tudi pri nas pokazale po
dobne rezultate. Pomeni: nekatere 
gobe so še vedno nedopustno kon
taminirane in se jih je treba pri nabi
ranju ogibati. Sem štejejo poleg zlo
glasnih cigančkov še kostanjevka, 
Hlasta debelonožka in vijoličasta 
bledivka. Tako popularnih jurčkov 
in lisičk k sreči med njimi ni.

Andreja Brancelj

ja. »Imeli smo srečo, da smo prišli med 
prave ljudi in na področje, kjer niso še 
vsega zavrgli ali zadržali zase. Za Belok
ranjski muzej smo pridobili 42 predme
tov in za Slovenski gasilski muzej v Me
tliki 6 predmetov, ‘ki smo jih pod 
strokovnim vodstvom Slavka Sakelška 
iz Slovenskega etnografskega muzeja v 
Ljubljani očistili in zaščitili. Predmeti 
bodo dopolnili sliko o načinu življenja 
Belokranjcev obiskovalcem imenova
nih muzejskih ustanov,« pravi zado
voljno Brancljeva.

Letošnji tabor velja za enega najus
pešnejših v Beli krajini, za kar imajo ve
liko zaslug tudi izredno gostoljubni in 
prijazni domačini, ki so sprejeli mlade 
raziskovalce kljub obilici svojega dela. 
Brancljeva se še enkrat zahvaljuje 
predvsem ravnateljici dragatuške os 
novne šole Fani Tomanovi, brez, katere 
si izvedbe tabora skoraj ne bi mogli 
zamisliti.

M. BF.ZEK-JAKŠE

VEČER LJUDSKIH PESMI — Črnomaljska ZKO in KUD Oton Župančič iz 
Vinice sta v soboto zvečer v viniškem kampu pripravila večer starih belokranj
skih ljudskih pesmi in napevov. Več sto gledalcev, med katerimi je bilo tudi pre
cej tujih gostov iz kampa, je z zanimanjem prisluhnilo pevkam s Talčjega Vrha, 
Sinjega Vrha, Adlešičev, Vinice in Zilj, viniškemu ljudskemu godcu Jazu, Plu
tovemu stricu z Mladice pri Semiču, ki piska na bršljanov list, harmonikarju iz 
Dalnjih Njiv ter tamburašem iz Vinice in Sodevcev (na sliki). (Foto: A. Bartelj)

; ; s i :  h V E II
RAZKOŠJE V STELJI — Na so
botni prireditvi Razkošje v stelji, ki jo 
na Vinomeru pri Metliki že več let 
pripravlja metliška folklorna skupi
na, da si zasluži denar za svoje delo
vanje, je pred zbrano množico nasto
pil tudi samozvani metliški županski 
kandidat Janez Vraničar-Luigi in za 
svoj brezkompromisen predvolilno- 
agitacijski govor požel obilo priznan
ja svojih bodočih volilcev. Med dru
gim jim je, če bo izvoljen, obljubil tudi 
socializem po meri ljudi. »Mero vam 
bomo jemali vsakega 15. v mesecu, 
potem boste pa še nekajkrat prišli na 
probo.« Več poudarkov iz govora v 
prihodnji številki. (Foto: A. B.)

Ta leden je žreb izbral izmed sodelujočih pri sestavljanju top lestvice SIMO
NO GREGORIČ iz Dolenje Brezovice pri Šentjerneju. Za nagrado bo prejela 
glasbeno kaseto z zabavno glasbo, ki jo podeljuje novi pokrovitelj lestvice, gos
tilna in diskoteka KOSOV HRAM (Boris Kranjc) iz Vrhpolja pri Šentjerneju. 
Nagrajenki čestitamo in ji želimo obilo zabave pri poslušanju plošče in seveda 
lestvice Studio D, Kosovega hrama in Dolenjskega lista.

Na lestvici je ta teden takole. Na vrhu sta se zamenjala Belinda Carlisle s svo
jim hitom Krog v pesku, kije zdrsnila na drugo mesto, na prvo pa seje povzpel 
hit The valley road, ki sc je v treh tednih skokovito povzpel.

Lestvica ie za ta teden takšna:
1. The valley road, BRUCE HORNSBY & THE RANGE
2. Circle in the sand BELINDA CARl.lSLF.
3. Who’s leaving who — HAZF.LL DEAN
4. Most of ali JODY WATLEY
5. Love is stronger than pride — SADF.
6. Don't turn around — ASWAD
7. We ali sleep alone — CHER
8. Paradise SADE
9. Together forever — RICK ASTLEY

10. Heart of gold -  JOHNY HATES JAZZ
Predlog Studia D za prihodnjo novost: I don’t want to hve without you 

FOREIGNER.
Predloge za lestvico pošiljajte na naslov: Studio D, pp 103,68000 Novo mes

to. Lestvico lahko poslušate na valovih Studia D, v diskoteki Kosov hram v 
Vrhpolju in jo preberete vsak četrtek v Dolenjskem listu.

od<

A č ja jt i ln a  in d ijca teba

kosov H RAM

SLOVENSKI ŠOVINIZEM — Še 
tista peščica dvomljivcev, ki niso ver
jeli dobronamernim opozorilom, da v 
Sloveniji razsajata nacionalizem in 
šovinizem in da ju je treba z vsemi 
sredstvi, vključno z bratsko pomočjo, 
zatreti, se lahko o  tej kugi, ki zastrupl
ja sicer tako zgledne in ljubeče odno
se v naši večnarodni skupnosti, pre
pričajo v Vinici. Tam so že pred leti 
brezsramni slovenski šovinisti posta
vili smerokaz, ki Bosancem kaže najk
rajšo pot čez Kolpo. Za popotnico pa 
so dodali še številko 3, kar vse skupaj 
seveda ne pomeni nič drugega, kot: 
Bosanci u tri p. m. (Foto: A. B.)

kozerija'
VEM LE TO, DA KOMUNISTI NE
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Fritz jc včasih tečen, da bi ga veliko 

raje nosil, kot poslušal.
— Jaz. spet priti.
— Dobrodošel, Fritz.

Vaša morje toplo, vaša hrana 
gut, dobra in poceni.

— Hvala za poklon.
—  Jaz se pripeljati preko Šentilj.
— Si dolga čakal na carini?
— Ne biti gužva. Takoj me spusti

ti naprej. Gneča v Mariboru.
—  Čudno, saj so vendar naredili 

obvoznico.

Ne zaradi obvoznice. Zaradi 
človekov.

— Misliš: zaradi ljudi.
Da. Zaradi štrajka. To mi po

vedati miličnik. Naprej se peljati po 
stranskih štrasah.

—  Kaj hočeš, Fritz, delavci štraj- 
kajo tudi pri nas. Niso štrajki domena 
kapitalizma.

Zakaj šlrajkati?
Menda po vsem svetu delavci 

štrajkajo zaradi nizkih plač. Tako je v

Angliji, Nemčiji, tako je v Italiji. J ako  
je povsod.

—  Ni pri vas verboten štrajkati?
— Ni prepovedano, ne. Celoštraj- 

kovna pravila smo sprejeli. Torej je 
štrajk uzakonjen. To je brez dvoma 
korak naprej v večjo demokracijo pri 
nas. Še pred kratkim ni bilo tako.

— Čestitati. Jaz ne poznati vaša 
zgodovina. Biti štrajki tudi pred 
vojna?

Tudi. §amo takrat je bila gnila 
Jugoslavija. Takrat so bili ljudje izko

riščeni. Morali so se boriti za svoje 
pravice. Če ne drugače, pa s štrajki. 
Danes imamo v Jugoslaviji samo
upravljanje, to veš.

— Toliko znati o vas. Kdo voditi 
štrajke v stara Jugoslavija?

Štrajke v stari Jugoslaviji so 
vodili komunisti, Fritz.

— In kdo jih voditi danes?
— Ne vem. Vem pa, da jih zago

tovo ne vodijo komunisti.
TONI GAŠPERIČ


